
Dzisiai 1 1 stron Wydanie główne Cena 20 zsrroszy

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan GhelmikowskI 
wiadomości potocznych'Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Wydawnictwo Sp. Akc Drukarnia Polska Redaktor naczelny: Dr.
w Poznaniu św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia i lutego 1934

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Nr. 49 Wydanie P

Marjan Seyda

Rok 29

Poznań, 31 stycznia.

„Współpraca 
z Gdańskiem

99

Jest rzeczą powszechnie znaną, że 
Gdańsk „współpracę“ z Polska pojmuje 
pod kątem widzenia wyłącznie swoich 
interesów gospodarczych i dążności po
litycznych. Te ostatnie idą w parze z 
każdorazową polityką Niemiec. Pomi
jając dziś kwestje polityczne, zwrócimy 
pokrótce uwagę na dotychczasowe w y- 
niki gospodarcze reklamowa
nej „współpracy“ z Gdańskiem. Współ
praca ta zapoczątkowana została zaled
wie kilka miesięcy temu, mogłoby więc 
do rozważań nie być dużo materiału 
Jednakże zesumowanie i ocena różnych 
pozornie drobnych wydarzeń wyda je się 
być najprostszą droga, wiodącą do po
znania prawdy i spostrzeżenia w porę 
konsekwencyj, jakie może przynieść 
dalszy rozwój wypadków.

Umową z dnia 18 września 1933 r. 
rząd polski zagwarantował Gdańskowi 
pokrycie niedoboru budżetowego rady 
portowej i zobowiązał się do skierowa
nia przez Gdańsk pewnego minimum 
przeładunków. Według tejże urnowy, 
w czasie od października ub. r. do koń
ca września r. b. Gdańsk ma przełado
wać jako minimum 4.202.300 tonn. W 
analogicznym okresie r. 1932-33 przeła
dunek Gdańska wynosił 4.817.620 tonn. 
Zatem umowa wrześniowa gwarantuje, 
że obroty nie spadną. Biorąc pod uwa
gę kurczenie się obrotów międzynaro
dowych, trzeba przyjąć iako pewnik, że 
utrzymanie obrotów Gdańska na pra
wie niezmienionym poziomie, może 
nastąpić jedynie kosztem Gdyni.

Taki skutek umowy jest już w tej 
chwili odczuwany. Według urzędo
wych zestawień, w grudniu zała
mała się przewaga obrotów portu 
gdyńskiego nad Gdańskiem, którą zdo
łano osiągnąć' w miesiącach poprzed
nich.

W grudniu przeładowano: w tys. ton.
w Gdańsku ..... . . • 579.5
w Gdyni ... . • • 535.3
Cyfrowa różnica pozornie nie jest 

duża. Ważkie jednakże są komentarze 
do niej, wypowiadane przez zaintere
sowane sfery gospodarcze. „Na obniże
nie się przeładunku w Gdyni — mówi 
się — złożył się głównie spadek obro
tów towarami wy sokowartościo- 
w e m i“. Oto kilka cyfr:
przez Gdynię przeszło:

owoców suszonych . 
orzechów i migdałów

kawy, herbaty, kakacr 
śledzi . .....
tłuszczów zwierzęcych

w gru
dniu

w listo
padzie

609 t. 1399 t.
113 „ 1366 „
109 „ 213 „
558 „ 1081 „

2402 „ 3442 „
983 „ 2476 „
804 „ 1139 „
810 „ 1619 „juty......................

Wiadomo, czem są towary wysoko
wartościowe dla portu. Dla portu 
gdyńskiego, który dopiero co zaczął 
miewać przeładunki towarów wysoko- 
wartościowych ( w daleko jeszcze nie 
dostatecznej ilości), jest to objaw bar
dzo niepokojący. Oznacza on cofa
nie się polskiego portu z drogi roz
wojowej, na którą dopieroco wszedł.

hitlerowskie knowania w
Wybuchy petard w Wiedniu — Masowe próby manifestacyj na wyższych uczelniach 

Zamordowanie urzędnika celnego nad granica, bawarską
celny został zraniony, lub zamordowa
ny a ciało jego wrzucono do rzeki. 

Aresztowano kilka osób, P°de]rza-
Wiedeń. (PAT.) We wtorek rano 

koło głównego wejścia do uniwersyte
tu podrzucono bombę zaopatrzoną w 
urządzenie zegarowe. Na szczęście 
bomba nie wybuchła, ponieważ spo
strzeżono ją i zdołano unieszkodliwić 
na czas.

Na politechnice eksplodowały 4 pe
tardy, wyrządzając pewne szkody. 
Studenci usiłowali demonstrować 
śpiewając pieśni nar.-soc. Policja 
wkroczyła do gmachu i dokonała licz
nych aresztowań.

Z Akademji Sztuk Pięknych rzuco
no kilka petard, które wybuchły. Rów
nież słuchacze Akademji Handlowej 
próbowali manifestować, jednak poli
cja do tego nie dopuściła, rozpędziła 
demonstrantów i aresztowała kilka 
osób.

Wiedeń. (PAT.) Urzędowo dono
szą z Insbruka:

Urzędnik celny Franciszek Win
kler, który w nocy z 29 na 30 b m. 
pełnił służbę nad granicą bawarską, 
dotychczas nie powrócił do domu. W

Sowiecki balon zaginął?
Niema żadnej wiadomości o losach „Ossoawiachimu
Moskwa. (PAT.) Wskutek gęstej 

mgły stratostat „OsŚóawiachim“ odło
żył lądowanie do dzisiejszego rana.
Bliższych szczegółów narazie brak.

Moskwa, (teł wł.) Według komu
nikatu towarzystwa .,Ossoaviachim" 
niema dotąd żadnej wiadomości od za
łogi balonu stratosferycznego.

Ostatni telegram rad jo wy z pokła
du statku przyjęto wczoraj około go
dziny 18 czasu rosyjskiego. Wszelkie

Dalszy bieg rzeczy w tym kierunku jest 
równoznaczny z rezygnacją z podnie
sienia dochodowości Gdyni i stworze
nia zań ośrodka polskiego handlu za
morskiego.

Podkreślamy: Dzieje się to w chwili, 
kiedy polski handel zamorski zaczął 
dopiero kiełkować. Gdańsk zabiera te 
przeładunki wysokowartościowe, któ
re Gdynia zdołała zdobyć. Wymowa te
go pozornie drobnego faktu jest aż 
nadto wyraźna. Jak to będzie wyglą
dało po upływie roku? Czy można 
więc tu mówić o korzyściach z „współ
pracy“ z Gdańskiem? Absolutnie nie! 
Są to straty i takie, które brzemienne 
będą w skutkach.

To jedna strona medalu. Widzimy 
ją w Gdyni. Druga widoczna jest w 
Gdańsku. Tu zabiega się przedewszyst- 
kiem o to, aby Gdańskowi zabezpie
czyć zyski i korzyści, jakich zadatek 
przyniósł miesiąc grudzień. W porcie 
gdańskim usuwa się te mankamenty, 
jakie zauważono w Gdyni. Baczną 
uwagę zwrócono na sprawę opłat por
towych i odprawy celnej, na co na
rzekają eksploatatorzy portu gdyńskie
go. A dalej, usilnie czyni się starania, 
aby zmonopolizować polski handel za
morski. Dowodem tego jest powsta
nie towarzystwa eksportowego (patrz 
„Kurjer Pozn.“ nr. 43. Dział Gospodar
czy“). W towarzystwie pracować mają 

. kapitały polskie, których brak w Gdy-

Ini i ma w tem współdziałać rząd pol
ski.

czasie dochodzeń wykryto ślady krwi 
i stoczonej walki. Nad brzegami rzeki 
Inn odnaleziono karabin i narty Win
klera.

Władze przypuszczają, że Winkler 
zatrzymał nar-soc., którzy chcieli z 
Bawarji przemycić do Austrji zakaza
ną bibułę. Prawdopodobnie urzędnik

nych o udział w napadzie. Wśród 
Heimwehry w Tyrolu panuje silne 
wzburzenie z powodu powyższego in
cydentu i z powodu licznych w ostat
nich dniach ekscesów nar.-soc.

Manifestacje młodzieży narodowej
ogrodu Saskiego przepędzono Żydów Wybite szyby

jak młodzież nazywa kryteWarszawa (Tel. wl.) Wczoraj 
wieczorem w stolicy doszło do wielkich 
manifestacyj młodzieży akademickiej. 
Na godz. 20 było zapowiedziane zebra
nie akademickiego oddziału młodych 
Stronnictwa Narodowego w sali tech
ników przy ul Czackiego W ostatniej 
chwili policja odmówiła udzielenia sa
li na zebranie. Młodzi zbierali się na 
ulicy, która byia obsadzona silnie 
przez odziały policji pieszej. Niedaleko 
ul. Czackiego stały motopompy oraz t

poszukiwania za balonem nie. dały 
żadnego pozytywnego wyniku;

We Francji o mowie kanclerze Rzeszy
Nie wierzą w szczerość pokojowych zapewnień „Fuehrera

Paryż, (Tel. wł.) Dzisiejsza prasa 
poranna dość szeroko omawia mowę

To wszystko Gdańska bynajmniej 
jeszcze nie zadowala. Nie wystarcza 
mu zahamowanie rozwoju Gdyni. Robi 
się wszystko, abyśmy przypadkowo na 
Gdańsku czego nie zarobili. Kilka dni 
temu polskie mleczarstwo i handel 
produktami mleczarskiemi dotkliwie 
odczuły działanie t. zw. „Milchzentra- 
le“. Instytucja ta przekreśliła zupeł
nie możliwości zbywania w Gdańsku 
polskich produktów mleczarskich. 
Obecnie szeroko się mówi o zorgani
zowaniu faktycznego monopolu dla 
niemieckich wyrobów elektrotechnicz
nych.

Monopol ten jest wyrazem tenden
cji — widocznej zresztą na każdym 
kroku — zmierzającej do zupełnej eli
minacji polskich towarów i produktów 
przemysłowych z rvnku cA^ftskiego. 
Ten monopol popierany jest kredytem 
firm niemieckich i wyszukanem za
rządzeniem administracyjnem, zabra- 
niającem uwidaczniania cen na wyro
bach elektrotechnicznych, aby przy
padkiem produkt polski nie bił nie
mieckiego taniością.

Oto pobieżna bilans „współpracy“ 
Gdańska z Polską w zakresie gospo
darczym. Trzeba stwierdzić, że taka 
„współpraca“ ze strony polskiej nie 
może być wynikiem motywów natury 
gospodarczej. Urąga to najprymityw
niejszej zasadzie wzajemności i pod
stawowej kalkulacji w wymianie dóbr

E^P.
Gdynia.

zw. budy, — ----
auta, służące do przewożenia areszto
wanych. ,o

Około godz. 20 tłum liczył blisko 2 
tys. obecnych Gdy zaczęto wnosić o- 
krzyki na cześć obozu narodowego, po
licja przystąpiła do rozpraszania de
monstrantów. Część młodzieży skiero
wała się na Krak Przedmieście, a 
druga poszła na pl. Saski. Na ul. Mar
szałkowskiej wybito wiele szyb w skle
pach. Z Ogrodu Saskiego wyłudzono 
Żydów a grupa, idąca na pl. Saski zde
molowała zupełnie witrynę „Wiadomo
ści Literackich“ na ul. Królewskiej. 
Na ul. Świętokrzyskiej wybito wiele 
szyb w sklepach żydowskich.

Podczas demonstracji aresztowano 
kilkadziesiąt osób w tern liczne stu
dentki. i przewieziono je do aresztu 
śledczego przy ul. Daniłowiczowskiej.

Hitlera.
„Figaro“ stwierdza, że wywoła 

ona bezsprzecznie zagranicą duże wra
żenie. Będzie się z całą pewnością 
twierdzić, że Hitler pragnie pokoju, 
lecz również częste będą odpowiedzi, 
że kanclerz pragnie wszystkich zwieść, 
Jest możliwem. że kanclerz w chwili 
obecnej rzeczywiście nie chce wojny, 
ale jego pangermanistyczna idea ra
sowa musi w konsekwencji doprowa
dzić do aneksji obszarów, należących 
do innych państw. Nad tem winni się 
zastanowić wszyscy aljanci i przyja
ciele Francji.

„Echo de P a r i s“ nazywa wy
wody przemówieniem wiecowem, od 
którego nie można domagać się ścisłe
go ujęcia tematu oraz logicznie powią
zanych zasad. Żądania kanclerza da
ją się sprowadzić do zorganizowania z 
Niemiec największej potęgi militarnej’ 
Europy. „Fuehrer“ żąda utworzenia 
Europy środkowej graniczącej z Jugo- 
sławją i Rumunją. W ten sposób Cze
chosłowacja byłaby zupełnie okrążo
na, a niepodległość Polski zagrożona.

Kanclerz usiłuje uspokoić Francję 
zapewnieniem, że najgorętszem jego 
życzeniem jest pokój, lecz nie sposób 
zapomnieć wydarzenia roku 1914. Hit
ler posiada jeden środek aby Francję 
uspokoić: Winien swe czyny uzgodnić 
ze słowami a nawet zrezygnować s 
niektórych słów. Co oznacza bowic-m 
np. rozróżnianie zewnętrznego i we
wnętrznego przyjęcia Locarna.

Przeciw cudzoziemcom
Kalgoorlie. (Australja.) (PAT.)
Zajścia między górnikami a cudzo

ziemcami trwały w ciągu nocy ub. Cu
dzoziemcy gwałtownym ogniem zo
stali zmuszeni do opuszczenia swoich 
siedzib, które następnie górnicy zde
molowali.
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Drugi gabinet Daladiera
Nie udało się utworzyć nądtt opartego na s^ersxej podstawie ł posiadającego zdecpdo* 

waną większość w izbie — Nie wróżą trwałości nowemu gabinetowi

KARPIŃSKIEGO
Zioła Przeczyszczające

miłe w smaku — pewne w skutkach, 
Tg 81

DUŻE TRUDNOŚCI
Pa.ryż. (PAT.) Utworzenie nowego 

’gabinetu nie było sprawa łatwa. Pier
wotny zamiar Daladier wciągnięcia do 
współpracy możliwie najszerszych sfer 
politycznych nie udał się.

Pierwsze zastrzeżenia powstały przy 
kandydaturze sen. Caillaux na stano
wisko min. spraw zagranicznych. Wo
bec opozycji, z jaką spotkała się ta 
¡kandydatura, Daladier postanowił po
za przewodnictwem gabinetu objęć te
kę spraw zagranicznych. Druga trud
ność powstała przy obsadzeniu spraw 
wewnętrznych. Neosocjaliści katego
rycznie uzależnili swój udział w gabi
necie od otrzymania tej teki dla depu
towanego Marque!.

W ciągu nocy odbyły się również 
narady z socjalistami blumowcami, 
którym Daladier zaofiarował dwie te
ki. Propozycję tę odrzucono. Wówczas 
neosocjaliści postanowili 13 głosami 
przeciw 9 odmówić udziału w rządzie. 
Daladier postanowił jednak za wszel
ką cenę doprowadzić do utworzenia 
gabinetu, opierając się na grapach u- 
miarkowanych od „republikanów so
cjalnych“ (grapa ś. p. Painlcvé — red.) 
począwszy do „republikanów lewicy“ 
(grapa Tąrdieu — red.) włącznie z u- 
działem radykałów socjalnych i lewicy 
radykalnej.

W tych warunkach trudno przewi
dzieć, z jakiem przyjęciem spotka się 
drugi gabinet Daladiera w izbie, przed 
którą stanie on we wtorek. W kołach 
politycznych przywiązują dużą wagę 
do deklaracji rządowej i do pierwszych 
jego poczynań. Większość grup bo
wiem zastrzegła sobie ustosunkowanie 
się dopiero na podstawie jego działal
ności.

OŚWIADCZENIE PREMIERA
Paryż. (PAT.) Po ukonstytuowa

niu się gabinetu premjer Daladier o- 
świadczył dziennikarzom:

„Przy tworzeniu rządu nie dobiera
łem ministrów według miarki partyj
nej., Nie uwzględniałem również oso
bistych nieporozumień. Zamiarem 
moim było utworzenie rządu podnie
sienia kraju i autorytetu republikań
skiego. Trzeba było szybko i mocno 
położyć kres błędom oraz zwyczajom, 
które wstrząsnęły opinją kraju. Oto 
nasza wola.

„Francja nie może długo istnieć 
beż budżetu. Budżet ten musi bvć u- 
chwalony przed 31 marca, w przeciw
nym razie pośpiesznie zdążać będzie
my do chaosu. Trzeba również doko
nać reformy ustroju podatkowego. 
Wreszcie należy ulżyć ciężarom wy
twórczości francuskiej.

„Pragniemy wzbudzić zaufanie w 
masach i wprowadzić porządek przez 
sanację finansów. Są to warunki nie
zbędne dla osiągnięcia naszych celów 
w zakresie polityki zagranicznej.“

NIEPOMYŚLNE WRÓŻBY
Paryż. (PAT.) Koła polityczne od

noszą się do nowego rządu naogół z 
dużym sceptycyzmem.

Gabinet Daladier wobec niemożno
ści porozumienia się z neo-socj alista- 
mi i z grupą Frossarda nie może li
czyć na socjalistów. Z drugiej strony 
mimo obecności w rządzie dep. Fabry- 
cego nie uzyska poparcia nartji Tar- 
dieu. W tych warunkach rząd Daladier

może liczyć jedynie na około 280 gło
sów, co nie zapewni mu stałej większo
ści w parlamencie.

Nowy rząd będzie musiał lawiro
wać między poszczególnemu grupami. 
Natrafi on na poważne trudności. 
Grupa centrum republikańskiego, w 
której skład wchodzi min. wojny płk, 
Fabry opublikowała komunikat, ogła
szając. iż obecność dep. płk. Fabry w

Expose pułk. Becka
Warszawa. (Teł. wl.) W ponie

działek 5 lutego odbędzie się posiedze
nie senackiej komisji spraw zegranicz- 
nych, na którem prawdopodobnie płk. 
Beck przedłoży swoje exposé, (w)

Wywiad Witosa
Paryż. (Teł. wł.) „Temps“ za

mieszcza obszerny wywiad Wincentego 
Witosa, udzielony agencji rumuńskiej 
„Sued-Est‘‘ na temat paktu polsko-nie
mieckiego.

W wywiadzie tym poruszając spra
wę wzajemnych stosunków polsko- 
francuskich Witos mówił, że naród 
polski nie zapomni nigdy o długach 
wdzięczności dla Francji, tak samo jak 
Francja winna stale mieć w pamięci 
interesy Polski, łączące się zgodnie z 
żywotnemi interesami obu krajów i to 
jest podstawą stałej niezniszczalnej 
współpracy i przyjaźni francusko-pol
skiej.

gabinecie Daladier nie da się pogodzić 
z jego należeniem do grupy centrum 
republikańskiego i postanowiła skre
ślić go z listy swoich członków.

ŻYCIORYS DALADIERA
Paryż. (PAT). Daladier urodził się 

w 1884 r, Po raz pierwszy został wy
brany do. parlamentu w roku 1919, po
nownie wybierany był w roku 1924, 
1928 i 1932 i do dnia dzisiejszego pia
stuje mandat poselski z okręgu Oran- 
ge. Od roku 1924 Daladier bierz© u 
dział w pracach rządu. Piastował tekę 
ministra kolonij. oświaty (dwukrot
nie). Robót publicznych (trzykrotnie), 
wojny (pięciokrotnie). W roku 1933 stał 
na czele rządu, który został obalony 
podczas dyskusji nad projektem finan
sowym ministrów Bonnet — Lamou- 
reux. Ostatnio w gabinecie Chautemps 
Daladier piastował tekę ministra Woj
ny.

Wspomnieć należy, że pod koniec 
roku 1929 po upadku 11 gabinetu 
Brianda, Daladier. jako ówczesny pre
zes partji radykalnej otrzymał od pre
zydenta Doumergue‘a misję utworze
nia gabinetu Usiłowania jego jednak 
wówczas nie powiodły się. W kilka dni 
później powstał gabinet Tardieu.

Przepowiednia pogody na czwartek:
W dalszym ciągu bez zmian, pochmur
no z przelotnemi opadami, temperatu
ra powyżej zera.

żydowski strajk
Warszawa (Tel. wł.) Żydowskie 

organizacje socjalistyczne urządziły 
24-godzinny strajk protestacyjny prze
ciw ustawie scaleniowej. Strajk objął 
kilka tysięcy robotników, tragarzy, ze- 
cerów itd. Także wstrzymała się od 
pracy część piekarzy. Gazety żargono
we dzisiaj nie ukazały się na mieście. 
Przebieg strajku spokojny, (w)

ślub córki p. Prezydenta
Warszaw a, (Tel. wł.) W kaplicy 

zamkowej odbył się ślub p. ŻWśłow- 
skiej, córki p. Prężydefita¡ Mościckiego 
z płk. Aleksandrem Bobkowskim, wi- 
cemin. komunikacji. Młoda para wy
jechała w podróż poślubną do Zakopa
nego. Jednocześnie udał się tam p. Pre- 
zydent z małżonką, (w)

Długi wojenne
Waszyngton. (PAT.) Według 

oświadczenia przedstawiciela skarbu 
ogólna wysokość państwowych długów 
wojennych, zaciągniętych w St. Zjedn., 
wynosi 662.108.887 dolarów, z czego 
304.155.582 doi. przypada na długi nie
spłacone mimo zawartych układów. 
Globalna suma wszystkich długów 
wobec St. Zjedn. wynosi 12.710.451.610 
dolarów.

Polski węgiel
Londyn. (PAT.) „Times“ i inn© 

dzienniki donoszą, że do Belfastu przy
był statek z Polski „England“ z ładun
kiem 36.200 tonn węgla polskiego, któ
ry wyładowano bez trudności. „Times“ 
podkreśla, że w ciągu bieżącego mie
siąca, jest to już drugi ładunek węgla 
polskiego w Belfaście. Pierwszy ładu
nek przywiózł statek angielski „Mar- 
gi“.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.50 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.59 zł.

Kurs marki niem. ? guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mlc. niem. w dewizach — zł, gotówką 
209.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach — zł, 
gotówką 172.31 zł.

POZNAftSKA GIEŁDA posms
Poznań, 31. 1. 1934 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych zwyżkowała 
nadal 5% póż. kónwers., notując 57- -57>/i% 
w płaceniu; również płacono za 3% poż. 
budów’,. 42. -

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po
szukiwano i płacono za 414% dolarowe 
listy zast. 4854% — (przy kursie dolara
5.52)4), oraz za 454% doił listy zast. w zlo
cie zwyżkowy kurs 45.— %. Pozatem pła
cono za 4% listy zastawne konwcrt. 
41—42—41/4% oraz za 454 % zlotowe listy 
zast. 4454—45%,

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 84.

Ceduła Urzędowi Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs » procentach • ominałuł 
5% pożyczka konwersyjna 57—5754% P. 
454% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5,5254 4854% P.

454 % dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
a 8,90 45% P.

4% listy zastaw, konw. ostempl. P.
' 41—42—41%% P.

(Kurs w złotych)
4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 

4454—45.— P.
3% poż. budowl., ser ja I 42.— P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I era. 84.— P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 31. 1. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 718 gA 2. pszenica 

749 gd. 3 owies 500 gd.
Ceny transakcyjne 

Żyto 575 tonn par. Poznań , < a 
Żyto 30 tonn par Poznań ....
Żyto 30 tonn par Poznań . . . »
Żyto 75 tonn par Poznań . . 
Jęczmień brow. 45 t. par. Poznań 
Jęczmień 15 t. par. Poznań (080 gd)
Otręby żytnie 30 tonn par. Poznań 

Ceny orjentacyjne 
Żyto ........

Usposobienie spokojne.
Pszenica ......

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 995—705 gd . .
Jęczmień 675—685 gd. . .

Usposobienie spokojne.
Owies• . . ■ - .’ . .

Usposobienie słabe.
Mąka żytnią I gat.

wł. w .....
Mąka żytnia I gat. 0.65%

wł. w. . . . . .
Mąka żytnia ii gat. 55—70% 

wł. w. , ' . ... . . ■ .
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wł. w. . • • ■
Mąka żytnia razowa 0.95%

wł. w ......................... .....
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna gąt, IÂ 20% 
wł. w. . .. . . . , ■ •

pszenna gat. ÏB 
w?
pszenna'gât IC 
w. . . . . • 
pszenna gat. ID 
w

Mąka 
' wl 

Mąka 
Wl 

Mąka 
wł,

Cena zapałek.

Nowa organizacja Niemiec
Berlin. (PAT.) Uchwalona we 

wtorek przez Reichstag ustawa o no
wej organizacji Rzeszy brzmi następu
jąco:

„Plebiscyt oraz wybory do Reichs
tagu, przeprowadzone 12-go listopada 
1933 r. udowodniły, że naród niemiecki 
przechodząc ponad wszelkiemi grani
cami wewnętrzno-politycznemi oraz 
przeciwieństwami, zjednoczył się w 
nierozerwalnej wewnętrznej łączności. 

Art. 1. Przedstawicielstwa poszcze-
gćlny.h krajów zostają zniesione.

,irt. 2. par. 1. Suwerenność po

szczególnych krajów przechodzi na 
Rzeszę; par. 2 rządy krajów podlegają 
rządowi Rzeszy.

Art. 3. Namiestnicy rządu Rzeszy 
podlegają służbowo min. spr. wewn. 
Rzeszy.

Art. 4. Upoważnia się rząd Rzeszy 
do przedstawienia nowej konstytucji

Art. 5. Min. spr. wewn. Rzeszy wy
da potrzebne zarządzenia prawne oraz 
przepisy wykonawcze dla wprowadze
nia niniejszej ustawy w życie.

Art. 6. Ustawa niniejsza wchodzi 
w życie z dniem dzisiejszym.“

Bezrobocie w Polsce wzrasta
Warszawa (PAT*. Według da

nych statystycznych liczba bezrobot
nych na terenie całego państwa, zare
jestrowanych w PUPP. wynosiła 27.

bm. 399.530 osób, co stanowi wzrost w 
stosunku do tygodnia poprzedniego o 
12.785 osób

u,so

ts,00 

15,25-

14,50-
14,00-

14,75
14,6802

14,65
14,55
17,00
14,65
10.25

14,75

18.50

16.25

15,00
14.50

11.75— 12,00

21,00— 22,50

19.50- 21,00

16.50— 18,00 

13,00— 15,00 

17,00- 18,00

32.25- 35,50

29.25- 33,00

27.75— 31,BO

26.25- 30,00
Mąka pszenna gat. II 45!—-

wł. W. .... . • 14,25— 28,00

W związku z pogłoskami na temat 
zniżki cen zapałek, dowiadujemy się 
ze sfer kompetentnych, ż© pogłoski te 
są nieścisłe. Obecna cena detaliczna za
pałek, wynosząca 10 gr za pudełko, zo
stała ustalona przez rząd w następ
stwie zmiany umowy dzierżawnej, spo
wodowanej zaciągnięciem przez skarb 
państwa pożyczki w wysokości 32,4 
milj. dolarów. Obniżenie tej ceny szcze
gólnie przy teraźniejszym znacznie 
zmniejszonym zbycie zapałek, wywo
łanym masowem rozpowszechnieniem 
nielegalnie sprzedawanych zapalni
czek, jest nieaktualne. Obecnie jest tyl
ko omawiana możliwość wypuszczenia 
specjalnego typu nieco tańszych zapa
łek dla uboższej ludności kresów 
wschodnich. Nastąpić to jednak może 
dopiero za parę miesięcy po uzgodnie
niu tej sprawy między Ministerstwem 
Skarbu a spółką akcyjną, eksploatującą 
Państwowy Monopol Zapałczany. Nale
ży jednocześnie dodać, że liczne pogło
ski, lansowane od pewnego czasu przez 
niektóre pisma o mającej jakoby już 
wkrótce nastąpić zniżce cen zapałek, 
dezorientują rynek 1 wywołują niepo
żądane konsekwencje w handlu zapał
kami, gdyż zarówno hurtownicy, jak 
kńpcy którzy nie są należycie poinfor
mowani, niejednokrotnie wstrzymują 
się od kupna zapałek w oczekiwaniu 
rzekomej zniżki cen. Zbyteczne wy
jaśniać, że powoduje to ^straty hietyl 
ko dla kupiectwa, ale i dla skarbu 
państwa, który pobierając akcyzę od 
zapałek, zainteresowany jest w nor
malnym zbycie tego artykułu monopo
lowego. — Ps 2 680/565

Mąka pszenne gał. Ul pośl.
A 65—70% wl w ...

Mąka pszenna gat. III pośl.
B ponad 70% wł. w. . .
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału 
standartowego .....

Otręby pszenne z przemia
łu standartowego . .

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . .

Rzepak zimowy . . ■'» .
Siemie lniane . i s o a »
Gorczyca • • ° « a » •
Wyka łatowa
Peluszka ,.»»•••
Groch Viktoria . . » 0 . »
Groch Pólgera .*«.»•
Łubin niebieski « s a » »
Łubin żółty . . » « o « «
Seradela ........
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerwona 95—97% 

czyst . . . . . ■<
Koniczyna biała » .. . . .
Koniczyna szwedzka . . .
Koniczyna żółta odłuszczona 
Koniczyna żółto, w łuskach 
PrzeJot ..........
Tymoteusz
Rajgras angielski . . . . •
Ziemniaki iabr. za kilo % .
Płatki ziemniaczane . . .
Słoma pszenna luzem • \ •

K pszenna prasowaną .
żytnia luzem .. .

„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . .
K owsiana prasowana 
w jęczmienna luzem .
,, jęczmienna prasow 

Siano zwykle luzem ...
Siano zwykłe prasowane . .
Siano nadnoteckie luzem . .
Siano nadnoteckie pras. . .
Makuch ¡many w taflach . .
Makuch rzepakowy w taił. .
Makuch słonecznik w tafl.
Śriit Soja . : . . • • • •
Mak niebieski ..........................

Ogóltie usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach; 

żyta 1400 tonn, pszenicy 455 tonn, jęczmie
nia 2S2 tonn, owsa 15,5 tonn, mąki żytniej 
204 tonn, mąkj pszennej 37 tonn, otrąb żyt
nich 101,5 tonn, otrąb pszennych 32,5 tonn, 
peluszki 20 tonn, nasion 8 tonn, grochu 
Viktoria 30 tonn, wyki 30 tonn, makuchu 
rzepakowego 12,5 tonn, mąki ziemniacza
nej 125 tonn, syropu 8,2 tonn.

17.50- 20.50

14.50- 17,50

10,25— 

11, CO—

11,00

11,50

12,00 
46.00 
£0,00 
35,00 
15,50 
15,BO 
26,00 
>3,00 
7,50 

10/0

11,SO
IS,00- 
47,00—
33,00—
14.50-
14.50—
23,00- 
20,00-
6.50—
9,00—

13,00— 14,00 
170,00—200,00

210,00-235,00
70,00-100,00 
90,00—IW,00 
90,00—100,00 
30,00- 35,00 
90,00-110,00 
25,00— 30,00 
44,00- 50,(0 

20 V»
14,00- 15,00 

1,2 - 1,5; 
1,75— 2,00 
1,25— 1,50
1.75—
1.25—
1.75—
1.25—
1.75- 
5,00—
5 50— 
6,00—
6,50—

18.50—
15.25—
17.75- 
22,00-

2,00
1.50 
2,00 
I/O 
2,00 
5.25 
6,0 
6, 5 
7,00

19.50 
15 75 
18.75
22.50 

49,00— 51,0<‘
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Dziękujemy Panu, Panie Michale!”JJ
_ Pod) powyższym nagłówkiem poja

wił się w „Dzienniku Pozn.“ triumfal
ny artykuł z powodu broszury adw. Mi
chała Howorki p. t. „Walka o Wielką 
Polskę“. Redakcja pisma wspomniane
go stwierdza wprawdzie, że jest to „bro
szurka bez kośćca programowego, chao
tyczna i przypominająca zbiór nienaj
lepszych przemówień wiecowych“, że 
zasadniczo należałoby nad nią przejść 
do porządku dziennego, ale jednak „p. 
Howorba zobligował („Dziennik Pozn.“) 
do wielkiej wdzięczności“, albowiem 
„odsłonił kulisy tarć w łonie endecji, 
zdemaskował masonów Stronnictwa 
Narodowego“.... Tak woła cala prasa 
„sanacyjna“, a wtórują jej niektórzy 
przyjaciele chadecko - „sanacyjni“.

Oto — piszą — „świadectwo praw
dy“ o „endecji“, ogłoszone przez „zna
nego doniedawna działacza endecji“, 
Związanego z nią „długoletnią przyna
leżnością“. Nieszczęście tych panów 
chce, że p. Ho worka — nie był nigdy 
członkiem Stronnictwa Narodowego, a 
przez czas tylko krótki,, bo pół roku, na
leżał do Związku Młodych Narodow
ców, z którego został jednak wyklu
czony już wiosną roku zeszłego. 
Przedtem był p. Howorba człon
kiem ludowcowego „Piasta“ i,jest też 
w całej swej istocie typem galicyjskie
go demagoga ludowcowego. Teraz p. 
Howorka zapowiada utworzenie rychlej 
czy później nowego stronnictwa, ale 
przekonani jesteśmy, że nie będzie to 
ostatnia formacja polityczna, na której 
horyzoncie p. Howorka się zjawi.

Co sądzić o jego broszurze? Wypo
wiadać o niej sąd od strony rzeczowej, 
nie jest sprawą łatwą. Wyznajemy, że 
pracy, tak męcząco, beznadziejnie chao
tycznej, nie czytaliśmy dawno. Jest 
ona zresztą wiernym obrazem umysło- 
wości autora. Przy czytaniu diostaje się 
poprostu zawrotu głowy od tej miesza
niny rzeczy nieskoordynowanych, nie
przemyślanych, przez samego autora 
nieraz widocznie niezrozumianych.

Zachodzą tam i poglądy słuszne, ale, 
chociaż są tak znane i uznane, że już 
przybrały charakter komunałów, p. Ho
worka wygłasza je z patosem preten
sjonalnym, jak gdyby odkrył Amerykę. 
Komunałom tym towarzyszą takie „sen
tencje“, nawet powtarzające się kilka ra
zy: „Myśmy nie brali udziału w życiu 
'politycznem, dlatego myśmy nie prze
grali itd!.“ Albo taka „teza“: „Kto kocha 
Polskę jest nacjonalistą, a kto nie ko
cha jej, nie jest -nim“. Potem następuje 
jednak refleksja, wypowiedziana niesa
mowitą, jak na inteligenta, polszczy
zną: „Polskę kochają nietylko my, ale 
również wielu“ Polaków innych prze
konań. Wszystko to — głębokie „od
krycia“. ...

Uderzają czytelnika sprzeczności 
bardzo jaskrawe: na jednej stronie au
tor skarży się na „znakomitych działa- 
czów“ Stronnictwa Narodowego, „któ
rzy swą indywidualnością przygniatają 
otoczenie“, a na innej, gdy mówi o 
„wodzu, który musi przyjść niepostrze
żenie“, zapowiada, że- ten „wódz“ (nie
wątpliwie p. Howorka) „musi zarazem 
przygnieść swą indywidualnością“. I 
być tu mądrym,, co. jest złe, a co dobre 
w oczach autora; zależy to widocznie 
od tego, kogo ma na myśli: innych, czy 
siebie — „wodza“.

Stosunek p. How-orki do myśli -poli
tycznej i jej wartości wyrażaj się w po
glądzie, że decydujące jest jej „sformu
łowanie i sprawność organizacyjna 
tych, którzy ją reprezentują“. Więc nie 
myśl sama w sobie, nie jej treść. A jak 
autor patrzy na działanie polityczne? 
Powiada: „Dmowski nie zwyciężył dla
tego, że nie miał chamskiej brutalności 
Hitlera czy Mussoliniego“.

Można tak sprawę postawić, upra
szczając ją; ale na niekoniecznie właści
we tory wiodłoby mniemanie, że „cham
ską brutalnością“ można zrobić wszyst
ko, czy prawie wszystko. Kwalifikacja 
to — niedostateczna.

A strona programowa „ruchu młode
go“, który — w przeciwstawieniu do 
dotychczasowego „ruchu młodych“ — 
p. Howorka zapowiada? Autor pi a le
karstwa na wszystkie niedomagania i 
cierpienia. Najbardziej zawiłe zagad
nienia pod dotknięciem jego czarodziej
skiej różdżki zamieniają się w dziecin
ne poprostu igraszki. Jesteśmy zdumie
ni, że nikt dotąd nie wpadł na tak pro
ste pomysły...

Np. pod względem społecznym: 
„Szkodnika na terenie własności moż
na wywłaszczyć bez odszkodowania“. 
A co to są szkodnicy? Niekoniecznie 
„wszyscy burżuje“. Szkodnikami nie 
są ci burżuje, którzy „nie będą walczyć

z ideą radykalizmu narodowego" („ru
chu młodego“). Przeciwnie, „ci nie 
stracą niczego ze swego stanu posiada
nia, ale nawet na konjunkturze przeło
mowych czasów mogą wiele skorzy
stać“. Ale pod warunkiem, że będą „ru
chowi młodemu“ „dostarczali potrzeb
nych środków do pracy politycznej“.

Widzimy przeto przed sobą jasno, 
iak na dłoni: rozwiązanie kwestji spo
łecznej -na drodze wywłaszczenia bez 
odszkodowania, korzyść „burżujów“, 
zasilających pieniędzmi ruc-h wspom
niany, i tegoż ruchu pełne kasy partyj
ne. .. A wszystko to w imię zasady „mo
ralności społecznej“, pod auspicjami 
Trybunału Sprawiedliwości Społecz
nej .. .

Nie mniej łatwe jest rozwiązanie w 
Polsce sprawy żydowskiej, tylko dotąd 
— nikt na to nie wpadł. „Pozytywnego 
programu walki z żydostwem jeszcze 
dotąd nie słyszałem“ — powiada autor 
i wysuwając wcale nie nowy program 
pauperyzacji Żydów, który nazywa so
cjalizacją, dodaje warunek, że Żydzi ko
niecznie „muszą wpierw zbankrutować, 
a potem wyjechać“. Przed zbankrutowa
niem nie wolno im wyjechać. „Nie mo
żemy ich inaczej wypuścić, jak z dzia- 
dowskiemi torbami“.

O ileż ten projekt „dziadowskich 
torb“, i to dla Polski z j-ej dziesięciu pro
centami Żydów, jest — doskonalszy od 
kiepskiego zlikwidowania nielicznego, 
choć bogatego żydostwa w Niemczech 
przez hitleryzm!...

Podobnie- z niebezpieczeństwem nie- 
mieckiem. Znowu sprawa prosta: „Na
leży dziś wytłumaczyć Niemcom'(hitle
rowcom), że rezygnacja z biednych Ma
zurów nie jest rezygnacją z ziemi nie
mieckiej. Jesteśmy gotowi do porozu
mienia się z Niemcami na gruncie wy
rzeczenia się przez nich Prus Wschod
nich.“

Pozostaje wprawdzie kwestja, czy — 
Niemcy są do tego g-otowi, ale p. Ho
worka rozcina węzeł gordyjski, jak 
wszystko, prostem cięciem: „Obojętnie, 
czy Prusy Wschodnie otrzymamy w 
drodze układu, czy w drodze wojny“...

I pokonanie przesilenia, gospodar
czego nie jest tak strasznie brudne, jak 
się ludziom wydaje. Tylko trzeba to 
wszystko — umieć zrobić. P. Howorka 
zapowiada, że jego „partja akcji bezpo
średniej“ zrobi wszystko w trzech okre
sach: program, który nazywa „bliskim“, 
jego „ruch młodych“ wykona przed 
dojściem do władzy w 4 do 10 latach, 
program „daleki“, już -u władzy, w 20 
do 50 latach, poczem przyjdzie okres 
„idealnego -ustroju“ Polski w myśl pro
gramu „ostatecznego“. P. Howorka po
ciesza jednak czytelnika, że koniec 
kryzysu gospodarczego -nastąpi wcze
śniej, za lat kilka, a zarazem zastrzega 
się: „W bliskim -programie musimy 
niejedno zwalczać z tego, co będziemy 
musieli czynić w programie dalekim“...

Ażeby dojść do celu, trzeba usuwać 
lub łamać zapory. Jaką przedewszyst- 
kiem? „Endecję“ starą' zarówno, jak 
młodą.

Nie jesteśmy bezkrytyczni w stosun
ku do przeszłości własnego ruchu. 
„GirabśzCzyzna“ zaszkodziła mu istot
nie poważnie. Zaszkodziło . jeszcze nie
jedno inne. Krytyki nie uważamy zgo
ła za rzecz złą. Cenimy krytykę, choć
by najostrzejsza, pochodzącą od skraj
nego przeciwnika politycznego. Zawsze 
z niej można jakąś wyciągnąć -naukę. 
Ale musi to być istotnie — krytyka. Za
miast tego p. Howorka częstuje „ende
cję“ najordynarniejszemi obelgami,, 
nie mówiąc już o oszczerstwach w ro
dzaju twierdzenia, że obóz narodowy 
jest „zażydzony“, że dopiero jego „od- 
żydzenie“ da mu „moralne prawo do 
walki z żydostwem“.

A więc: „ciocia endecja“, to „trupy 
polityczne“, to „stare brody“, stosujące 
„masońskie metody“, operujące „fał
szem i oszczerstwami“, to „pluskwy“ 
itd. Jeszcze gorsze, to „młode pluskwy“...

' Czyż nie muszą się przypomnieć sło
wa autora, a-poteozujące „chamską ^bru
talność“? Czyż nie jest w pełni uzasad
niony okrzyk „sanacyjnego“ „Dzienni
ka Pozn.“: „Dziękujemy Panu, Panie
Michale!“?

A po t-em wszystkiem p. Howorka — 
proponuje „pluskwom endeckim“, że 
stworzy przy Stronnictwie Narodowem 
„sekcje młodych“, coprawda na czas 
przejściowy, „narazie w łonie wspólne
go stronnictwa“, bo, skoro go na to 
starczą siły, przekształci sekcje na wła
sną organizację. I dodaje: „Nie należy 
się bać tego, że może przez to powstać 
walka ze Stronnictwem Narodowem.

Stronictwo Narodowe będzie i musi być 
naszym sprzymierzeńcem.“

Wzruszające ... Ale właściwie, po 
co p. Howorce potrzebne to przymierze 
z „pluskwami“? Czyż nie ucierpiałaby 
na tern jego — szlachetna i wielka du
sza, nie ucierpiałoby wzniosłe i mocne 
jego działanie? Obóz narodowy ze swej 
strony nie narazi go na to.

Innym, rzeczowym tonem mówi au
tor o „sanacji". Umie być w stosunku 
do niej prawie dystyngowany. Choć mu 
ona przecież też zawadza, chociaż chce 
ją później zastąpić u steru -nawy pań
stwowej, nie rzuca na nią ani 
oszczerstw, ani obelg.

Ma uznanie dia rewolucji majowej. 
Powiada, że „sanacja“ „słusznie nazy
wa się obozem państwowym, albowiem 
jest to obóz elity t.ych sił, które w sa
mym zawiązku opanowały państwo“. 
Nie wyklucza kompromisu z „grupą 
pułkowników“ w razie — zgodności 
programów, a w zakończeniu swej pra
cy składa pokłon Piłsudskiemu dużemi 
literami jako „Wielkiej Sile Moralnej“.

Tyle dla informacji naszych Czytel
ników i całego obozu -narodowego, któ
rego zwartości i siły, tak wspaniale za
manifestowanej w ostatnich wyborach, 
nie rozsadzą żadtae miny podeń podkła
dane. Praca narodowców starszego za
równo, jak młodszego pokolenia, prze
pojonych ideowością, posiadających 
zmysł -poświęcenia i poczucia odpowie
dzialności, pójdzie swoim torem pozy
tywnym, a ataki w rodzaju broszury p. 
Howorki i zachwytów nad nią prasy 
„sanacyjnej“ będą przestroga dia żywio
łów mniej wyrobionych, jak trzeba od- 
różniać zapał i energję od niepohamo
wanej namiętności, wypływającej z oso
bistych pobudek, i brutalnej demagogji, 
przyswojonej sobie w galicyjskiej lu
dowcowej szkole politycznej.

Szkoły wyższe w Polsce
Główny Urząd Statystyczny opra

cował ciekawe dane, dotyczące szkol
nictwa wyższego w Polsce w ubiegłym 
roku szkolnym. Liczba szkół wyższych 
wynosiła ogółem 24, z czego 13 szkół 
państwowych i 11 szkół prywatnych. 
W szkołach tych studiowało ogółem 
51 770 słuchaczów, w tem 36 91C męż
czyzn i 14 854 kobiety. Na szkoły pań
stwowe przypada 44 772 słuchaczów, na 
prywatne zaś 6 998.

Teologję i prawo kanoniczne stu- 
djowało na wyższych uczelniach 997 
osób, prawo i nauki polityczne 15 610. 
medycynę 4152, farmaceutykę 1225. 
weterynarię 832, dentystykę 490, ?lo- 
zofję 13 297, rolnictwo 2 665, komuni
kację i inżynierję 2 207, architekturę 
872, mechanikę i elektrotechnikę 2 596, 
chemję 983, miernictwo i ogólna tech
nikę 513, górnictwo i hutnictwo 522, 
sztuki piękne 567, nauki handlowe 
3 523, oraz inne nauki 749 osób.

W uniwersytecie Warszawskim 
studjowalo ogółem 9 933 słuchaczów w 
Jagiellońskim w Krakowie 7 354, w Ja
na Kazimierza we Lwowie 7 358, w 
Stefana Batorego 3 923, w Uniwersyte
cie Poznańskim 5 230, na Politechnice 
Warszawskiej 4 546, na Lwowskiej 
3 112, w Szkole Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego w Warszawie 1355, w Aka
dem ji Górniczej w Krakowie 522, w A- 
kądemji Medycyny Wet. we Lwowie 
488, w Akademji Sztuk Pięknych w 
Krakowie 167, w Akademji Sztuk Pięk
nych w Warszawie 294, w Państwo
wym Instytucie Dentystycznym 490 o- 
sób. W pozostałych wyższych uczel
niach prywatnych studiowało 4 873 
mężczyzn i 2 125 kobiet.

Zyd apeluje...
Jak donosi „Gazeta Wągrowiecka“, 

rozesłana została do obywateli tamtej
szych odezwa, wzywająca ich do 
wzięcia udziału w obchodzie imienin 
Prezydenta Rzeczypospolitej, przypa
dających w dniu 1 lutego. Z tej okazji

KUPON
(Wyciąć i nalepić na pocztówkę)

, . Administrację „Kurjera Poznańskiego” proszę o przesłanie dregiezo tomu książki Marjana Seydy 5 s

„Polska na przełomie dziejów“
za cenę zniżoną 12 zł z przesyłką pocztową 1,— zł więcej, razem 13,— zł.
Imię i nazwisko: ....... ........... ......... .... ................. ......................

Miejscowość i poczta: _____ ..

Powiat, woj,: ............................. ...... _
Książek za zaliczeniem pocztowym nie wysyła się.

przedewszystkiem ma się odbyć uro
czyste nabożeństwo w kościele farnym, 
następnie akademja oraz składanie 
życzeń w starostwie.

W komitecie wzywającym obywa, 
telstwo wągrowieckie na uroczyste 
nabożeństwo figuruje Żyd Gutgold, 
natomiast niema ani jednego z miej
scowych księży.

Lotnictwo japońskie
W związku z gorączkowem zbroje

niem się Japonji dochodzą do nas ioz- 
ne wieści. .Obecnie oprócz zasadniczej 
reorganizacji swej floty morskiej i 
zwiększenia jej liczebności. Japonja 
przystąpiła do reorganizacji swego lot
nictwa, wyposażając je w maszyny 
standartowe.

Lotnictwo myśliwskie i wywiadow
cze otrzymują jednomiejscowy aparat 
myśliwski Nakadzima 91, . jednomiej
scowy myśliwski Kawasaki 92 i dwu- 
miejscowy bombardujący Kawasaki 
88. . .Jednomiejscowy Nakadzima 91 jest 
jednopłatem, cały wykonany z metalu, 
wyposażony w silnik Nakadzima-Jupi- 
ter o sile 450 KM. Szybkość maksymal
na tego płatowca wynosi 350 km/godz. 
Na wysokość 5 000 m wznosi się w 
ciągu 6 min. 50 sek. _ .

Dwupłatowiec Kawasaki 88, z silni
kiem tejże nazwy o siłę 450 KM, jest 
stosowany’ w charakterze płatowca 
wywiadowczego i przeznaczonego do 
lekkiego horhbardowania. Samolot ten 
brał udział w walkach w Mandżurji i 
okazał się bronią doskonałą, która 
spełniła pokładane w niej nadzieje. 
Jego szybkość wynosi 200 — 220 km/ 
godz.. przyczem zabiera ze sobą 500 kg 
bomb i 3 karabiny maszynowe.

Siły lotnicze morskie Japonji po
siadają jako uzbrojenie trzymiejscowy 
wodnopłatowiec Kawaniszi z silnikiem 
Nakadzima Jupiter o sile 450 KM.

Jak z tego krótkiego przeglądu wi
dać, lotnictwo japońskie zupełnie po
ważnie przygotowuje się do wojny..

Ujednostajnienie typów płatowców, 
ich standartowe wykonanie pozwala 
na szybkie uzupełnianie strat, jak 
również przeprowadzanie napraw dro
gą wymiany części. Aka.

Proces ks. prób. Wryczy
Chojnice. (Teł. wł,). Rozprawa 

przed sądem okręgowym przeciwko 
ks. Wryczy i tow. rozpoczęła się o go
dzinie 9,45. Przewodniczy sędzia p. 
Chmielewski, jako wotanci zasiadują 
sędziowie pp. Janowski i Schuessel, o- 
skarża prok. p. Stefanicki. bronią 
adwokaci dr. Suchecki ze Starogardu! 
Sergot z Chojnic. Rozprawie przysłu
chuje się inspektor szkolny p. Sowiń
ski, jego zastępca p. Nowotny, starosta 
p. Mieszkowski i licznie zgromadzona 
publiczność.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, 
przewodniczący przystępuje do bada
nia podsądnych. Nie poczuwają się oni 
do winy. Wszyscy podkreślają zupełną 
bezpodstawność aktu oskarżenia, o- 
partego ha fałszywych twierdzeniach 
osób. Zaznaczają dalej, iż od powsta
nia niepodległej ojczyzny, • obchody 
święta narodowego odbywały się 
wspólnie ze szkołą. Dopiero obecny 
kierownik p. Napiórski przełamał ten 
zwyczaj i zaprowadził dla szkół odręb
ną uroczystość. Nie było to życzeniem 
rodziców, dlatego też po nabożeństwie 
zabrali swe dzieci na akademję.

Zkolei .przesłuchiwano świadków o- 
skarżenia. Zeznawali oni bardzo nie
jasno. częściowo cofając zeznania zło
żone pierwotnie w śledztwie.

Po przemówieniach stron zapadł 
wyrok skazujący ks. prób. Józefa Wry- 
czę na 5 miesięcy aresztu bez zawie
szenia, z innych oskarżonych otrzyma
li Damian Łukasiewicz 1 miesiąc a- 
resztu, Bolesław Ostrowski 1 miesiąc 
aresztu, Leon Zawrocki 2 miesiące, 
Teofil Zawrocki 1 miesiąc aresztu, u- 
wolnieni zostali Lewiński, Lipski i 
Knut.
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Czterodniowa wycieczka wielkanocna do Danji
od 31 marca do 4 kwietnia b. r. okrętem »PUŁASKI“
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Sprzedaż biletów w L’np Gdynia-Âmervka w Warszawie ni. Marszałkowska 116.

Prasa niemiecka w Polsce
BSnro ogłoszeniowe „Par“ ogłasza 

«o lat parę „Katalog Prasowy“ i wła
śnie w końcu ubiegłego roku ukazał 
się ósmy rocznik tego pod każdym 
względem pożytecznego wydawnictwa, 
obejmującego spis wszystkich pism 
perjodycznych, wydawanych w grani
cach Rzplitej Polskiej, jakoteż i orga
nów polskich, wydawanych zagranicą. 
Wydawnictwo to, prowadzone nader 
sumiennie od r. 1921 i w dodatku z do
skonalą znajomością rzeczy, jest je- 
dynem, informującem społeczeństwo 
o stanie i rozwoju tego, tak bardzo 
ważnego czynnika, jakim we współ-
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Poznańskie (bez Poznania) . . 7 7 2 3 i 16
M. Poznań ......... 1 4 1 5 1 9 21
Pomorze .......... 2 3 1 6 12
Śląsk ........... 7 7 7 7 2 30
Razem ........... 13 17 14 4 12 1 18 79

Zestawiając powyższe cyfry z liczbą 
mieszkańców Niemców w każdem z 
tych województw, konstatujemy, że na 
Śląsku, tam, gdzie tej mniejszości jest 
najmniej, bo tylko jakieś 7 proc., czyli 
niecałe 100.000, wychodzi aż 7 pism co
dziennych, ukazujących się 2 — 3 ra
zy tygodniowo i po tyleż tygodników 
oraz miesięczników, czego ponad 
wszelką wątpliwość nie opłaciłoby 
miejscowe czytelnictwo. Ten nad
miar prasy niemieckiej jest poprostu 
wynikiem silnej i konsekwentnej pro
pagandy Berlina, który za wszelką ce
nę chce utrzymać, chociażby drogą 
najbardziej sztucznych naciągań, fik
cję „odwiecznej niemieckości“ Śląska. 
Wobec Europy fikcję tę podtrzymuje 
się również przez sztuczną rozbudowę 
sieci niemieckich szkół, teatrów itd. 
Na Śląsku Cieszyńskim do utrzyma
nia niemczyzny w znacznej mierze 
przyczyniają się tamtejsi Żydzi.

W tablicy, przytoczonej wyżej, ce
lowo został wydzielony Poznań, jako 
punkt centralny propagandy hakaty- 
stycznej, pomimo, że miasto to liczy 
znikomą wprost liczbę mieszkańców 
Niemców (według spisu 1931 r., zale
dwie około 3,5 proc.). Stosunkowo 
mniej pism wykazuje Pomorze, bo tyl
ko 12 (ludność niemiecka wynosi oko
ło 100.000), ale tłumaczy się to wcale 
nie jakiemś zapomnieniem ze strony 
propagandy odwetowej o tym „koryta
rzu“, ale pewnem znaczniejszem ze-
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Poznańskie bez Poznania . 1 2 1 1 — 1 6
Poznań......... 2 2 1 9 2 1 17

Pomorze ........ — 1 -~~ 5 1 1 — o
Śląsk ......... O 3 — — 3 1 1 4 12
Razem ........... 6 5 2 17 5 2 6 43

Z powyższego widać, że nie zanie
chano żadnego prawie działu, aby dać 
wszystkim czytelnikom prasową stra
wę zawodową i specjalną. Uderza 
przytem ogromna liczba wydawnictw 
religijnych, które rozpadają się nastę
pująco: katolickie 2, ewangelickie 14, 
i organ baptystów. Ewangelickie uka
zują się w Poznaniu i w Więcborku, 
mafem miasteczku pow. sępoleńskiego 
na Pomorzu. Oba natomiast katolic
kie pisma wychodzą w Katowicach i 
w Królewskiej Hucie na Śląsku.

W ojewództwo 1925 1923 1925 1928 1929 5930 1931 1938

Poznańskie 
(bez Poznania) . . 12 (12) 16 (12) 15(12) 20 (14) 21 (15) 21 (13) 21 (14) 16 (10)

Poznań ...... 14 9 8 8 13 20 2 Î.
Pomorze .... 12(11) 14 (13) 11 (10) 12 (10) 14(11) 16 ( 9) 14 ( 8) 12 ( 7)
Śląsk 9( 4) 12 ( 4) 25(10) 36(11) 41 (12) 43(12) 40 (11) 30 ( 9)
Razem ...... 47 (28) 51 (30) 59(33) 70 (36) 1 89 (39) 1100 '35) | 96 (3P1 79 (27)

Z zestawienia tego widzimy, że 
prasa niemiecka liczebnie rozwijała 
się bardzo szybko, przy jednoczesnem 
zmniejszaniu się ludności niemieckiej 
i do najwyższej cyfry 100 wydawnictw, 
publikowanych w 35 miejscowościach, 
doszła w r. 1930, poczem znów zmala
ła do 79 pism w 27 punktach. Naj
większe skoki widzimy ną, Śląsku, pod- 
czas gdy mniej falowań daje się zau
ważyć w Poznaniu, a jeszcze mniej na 
prowincji w Wieikopolsce i na Pomo
rzu,

czesnem życiu publicznem jest prasa. 
Dzięki temu wydawnictwu, może

my stale śledzić stan i rozwój prasy, 
nietylko polskiej, ale i mniejszościo
wej. W danym razie interesuje nas 
prasa niemiecka, zwłaszcza na zie
miach zachodnich.

Opierając się na danych ostatniego
rocznika „Para“, widzimy, że w 3 wo
jewództwach zachodnich, t. j. poznań- 
skiem, pomorskiem i Śląskiem, wy
chodziło w roku 1933 ogółem 79 pism 
perjodycznych, które, co do terminów 
publikacyjnych dzieją się, jak nastę
puje:

środkowaniem prasy niemieckiej w 
Bydgoszczy, a więc w punkcie dla 
Pomorza dość centralnym i będącym 
siedzibą głównych organizacyj nie
mieckich.

W Bydgoszczy samej wychodziło w 
r. ub. 7 czasopism niemieckich, wobec 
czego na resztę prowincjonalnych 
miast Wielkopolski przypada razem 
9 pism. W Bydgoszczy ukazuje Się 
główny organ wojującej niemczyzny 
„Deutsche Rundschau“, licząca, jak 
sama podaje 25.000 odbiorców i uwa
żająca się za generalną przedstawiciel
kę opinji, pragnień i dążeń niemiec
kich w całej Polsce. Za coś podobne
go w Poznaniu uważa się „Posener 
Tageblatt“, a na Śląsku „Kattowitzer 
Zeitung“, organy pozostające w naj
ściślejszej solidarności z całą prasą 
Rzeszy. Zresztą, kierunek całej prasy 
niemieckiej w Polsce, nie wyłączając 
nawet pism zawodowych, naukowych, 
etc., jest, jak się łatwo tego możemy 
domyśleć, niemieckó-nacjonaliśtyczny, 
bez względu na różnięe społeczne, re
ligijne i inne.

Pism o treści politycznej, społecz
nej, lub informacyjnej, trzy wojewódz
twa zachodnie liczą 36, w czem wszyst
kie dzienniki, parę tygodników i orga
ny, wychodzące 2 — 3 razy tygodnio
wo. Resztą, czyli 43 czasopisma, to or- 
gany zawodowe, podzielone w sposób 
następujący:

Jak zaznaczono na wstępie, „Par“ 
katalogi swe wydaje od r. 1921, co nam 
pozwala zorientować się w zmianach, 
jakie prasa niemiecka przechodziła. 
Poniższa tablica daje nam obraz stop
niowego liczebnego rozwoju i następ
nie redukcji organów niemieckich, 
wraz z wykazaniem ilości punktów, 
w jakich w omawianych wojewódz
twach zakładano pisma niemieckie. 
Ilość tych miejscowości pomieszczona 
jest za liczbą gazet w każdem woje
wództwie:

1 oz a trzema zachód niemi woje
wództwami, Niemcy posiadają w Pol
sce jeszcze 17 pism, z czego w samej 
Łodzi 12 (4 dzienniki i 3 tygodniki spo
łeczno-polityczne, 2 pisma religijne, 1 
związkowe i 2 dla młodzieży). Prócz 
tego we Lwowie 2 i po jednym orga
nie w Łucku, Stanisławowie i Włodzi
mierzu Wołyńskim. Jeszcze w r. 1925 
wszystkich tych pism było 11, z czego 
w Łodzi 9 i we Lwowie, oraz Stanisła
wowie po jednem.

Prasa niemiecka w Polsce, a zwła

szcza na jej zachodniej rubieży, po
siada dla propagandy niemieckiej jed
no nader ważne znaczenie, jako ten
dencyjna informatorka o naszych 
sprawach politycznych, społecznych, 
gospodarczych itd. Faktem jest, że 
nawet pisma zasadniczo życzliwe dla 
nas, korzystając ze źródeł niemiec
kich, jako najbardziej dla nich pod 
względem językowym dostępnych, dru
kują o Polsce i jej życiu nieraz horen- 
dalne wprost banialuki. Jeżeli doda
my jeszcze, że gros korespondentów 
do pism zagranicznych z Polski stano
wią Żydzi, to zrozumiemy, jak bardzo

Szykany gdańskie bez końca j
Mimo konwenansów i grzeczności, • 

jakie świadczy się ze strony Polski 
oficjalnie Gdańskowi, buta Gdań
szczan nie zna granic. Mamy do zano
towania fakt, świadczący o nieslycha- 
nem wprost traktowaniu obywateli 
polskich.

W końcu września b. r. w pobliżu 
poczty w Gdańsku aresztowano na uli
cy p. J. Cygana, obywatela polskiego 
ze Skarszew na Pomorzu P. Cygan ma 
w Gdańsku przy Schiedlitzstr. 16 wła- 
sną nieruchomość. Aresztowano go 
pod zarzutem nielegalnego przekrocze
nia granicy wolnego miasta. Nie po
mogło nic, że p. Cygan legitymował się 
ważnym jeszcze dowodem osobistym z 
poświadczeniem obywatelstwa pol
skiego, na podstawie którego wielo
krotnie przekraczał granice Gdańska. 
Aresztujący go agent kryminalny po
licji gdańskiej Komorowski obcho
dzi! się z aresztowanym niezwykle ob
cesowo, nie pozwoli! mu dojść do sło
wa i obrażał go wyzwiskami. Zrobił 
nawet aresztowanemu uwagę, jak ów 
śmie pracować w Gdańsku.

Następnego dnia p Cygana stawio
no przed sąd i zasądzono go na 3 tygo
dnie aresztu za nielegalne przekro
czenie granicy. P. Cygan nie miał mo
żności żadnej obrony, gdyż dokument 
obywatelstwa zatrzymała policja. Bro
nił się, że przyjechał do Gdańska, by 
zapłacić podatki i załatwić sprawy 
sądowe w związku z jego nieruchomo
ścią. Po odbyciu aresztu odstawiono 
go ponownie na policję w Gdańsku 
i tam p. C. przeczekać musial czas do 
odjazdu pociągu. Na dworzec odpro
wadziło go dwóch tajnych policjan
tów, którzy kupili mu bilet i wyeks
pediowali na pociąg pośpieszny do 
Tczewa.

Charakterystyczne jest, że p. Cyga
nowi nie wystawiono żadnego po
świadczenia, iż przebył 3 tygodnie w 
areszcie, mimo, iż o to prosił. Zazna
czyć należy, że są to szykany, powta
rzające się coraz częściej w stosun
ku do Polaków. Szeregowi polskich 
obywateli, którzy pracowali w Gdań
sku, wypowiedziano pracę i wydalono 
ich, zabraniając im pobytu ha terenie 
miasta.

Sprawa niesłychanego potraktowa
nia obywatela polskiego, przez władze 
gdańskie, znaleźć musi wszechstron
nie wyjaśnienie i posłużyć do poucze
nia władz jak należy odnosić się do 
obywateli polskich, (kl)

Kościół nie Jest 
instytucją społeczną?

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
donosi, co następuje:

W Serocku nad Narwią miejscowe 
stowarzyszenie „Jutrzenka“, likwidu
jąc się, przekazało Kościołowi katolic
kiemu dona ludowy. Uchwała zapadła 
CO głosami przeciwko czterem Staro
sta pułtuski dopatrzył się w tej uchwa
le naruszenia statutu, który postana
wia, że w razie likwidacji stowarzy
szenia, cały jego majątek ma być prze
kazany „na cele społeczne i oświatowe 
i według postanowienia ogólnego ze
brania“. Wojewoda warszawski w od
powiedzi na rekurs wyjaśnił, że Ko
ściół katolicki ma tylko „cele wyzna
niowe“ i nakazał oddać dom w ciągu 
dwóch tygodni miejscowemu „Strzel
cowi“. Zerwano więc kłódki i usunięto 
katolickie S. M P. z domu. Obecnie 
odbywają tam s\y© zebrania b. często 
miejscowe organizacje żydowskie.

Parafjanie zaskarżyli postanowienie 
władz do Najw. Trybunału Admini
stracyjnego.

Interpretacja statutu przez starostę 
i wojewodę, wyłączająca Kościół z

tego rodzaju zespół informatorów i 
jak wszechstronnie szkodzi nam na 
każdym kroku. (Dw.)

Choroby piuc i oskrzeli wyczerpują 
organizm i utrudniają walkę o byt. Sok 
czosnku usuwa uporczywy kaszel, umożli
wia spokojny sen, przywraca zdolność do 
pracy. Oryginalny z marką F. F. wyrobu 
Apteki Mazowieckiej Doktora Sklepiń- 
skiego, Warszawa, Mazowiecka 10. Bro
szury o kuracji czosnkowej wysyła w Po- 
znaniu bezpłatnie Apteka „Pod Biatywi 
Orłem“ K. Skarżyńskiego, Stary Rynek 41

prawa dziedziczenia jako instytucję 
„tylko wyznaniową“, a przysądzająca 
dom „Strzelcowi“, jako organizacji 
„oświatowej i społecznej“, jest bardzo 
dowolna. Że inna była wola założycieli 
i członków „Jutrzenki1 świadczy naj
lepiej jej statut, który postanawia w § 
2, że do stowarzyszenia mogą należeć 
tylko Pol.acy wyznania rzymsko-kato
lickiego, w paragrafie 3, że stowarzy
szenie ma na celu szerzenie oświaty 
i dobrych obyczajów, a w paragrafie 
4, że organizuje między innymi i chó
ry kościelne. (KAP.)

Ze Stronnictwa Narodowego
ZEBRANIA MŁODYCH 

NA M. POZNAŃ
W niedzielę o godz. 12 w sali. Stron. 

Narodowego odbyło się zebranie kie
rowników Wydziałów Młodych mia
sta Poznania oraz sekretarzy, skarbni
ków, obwodowych, grupowych i prele
gentów. Obszerny i rzeczowy referat p. 
t. „Zagadnienie ustroju“ wygłosił p. 
Stanisław Czapiewski, w którym m. in. 
przedstawił zmianę konstytucji. Po 
krótkiem przemówieniu p. maj- Kie- 
drowskiego zakończono zebranie od
śpiewaniem hymnu Młodych.

Poprzednio na takiem samem ze
braniu ciekawy i aktualny referat wy
głosił p. red. Rembieliński z Warsza
wy, który omówił sprawy bieżące ź© 
szczególnem uwzględnieniem kwestji. 
żydowskiej. Przemówienie p. red. Reto- 
bielińskiego zgromadzeni przyjęli z go
rącem uznaniem.

TRIOIROH
najtańsze lampu 
radjouje na suriecie
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WYDZIAŁ MŁODYCH 
NA STAREM MIEŚCIE

Plenarne zebranie zagaił pan 
Kroszyński, poczem dalsze przewod
nictwo zdał p. Szulcowi. Z kolei wy
głosił referat p. Gołuński. w którym 
przedstawił ujemną robotę Żydów. W 
dalszym ciągu przemawiali w sora» 
wach organizacyjnych pp.: mjr. Kie- 
drowski, Kroszyński, Szulc, Kijak i in. 
Z powodu ustąpienia p Kroszyńskiego 
poruczono kierownictwo p. Zalewskie
mu do czasu ukonstytuowania się no
wego zarządu. Na zakończenie odśpie
wano hymn Młodych.
WYDZIAŁ MŁODYCH NA JEŻYCACH

Zebranie odbyło się na sali p. To- 
mikowskiego; zagaił kierownik p. Ja
worski. Referat o mniejszościach w 
Polsce wygłosił p. Trawkowski. a oko
licznościowy p. pos. Witkowski. Wy
wiązała się ożywiona dyskusja w któ
rej zabierali głos pp.: Felczykowski, 
Koswenda, Andersz i in. Po szczegóło- 
wem omówieniu spraw organizacyj
nych na zakończenie odśpiewano 
hympi Młodych.

WYDZIAŁ MŁODYCH W SŁUPI
Plenarne zebranie odbyło się w nie

dzielę, przy udziale przeszło 80 człon
ków. Zebranie zagaił p. Szulc, poczem 
wygłosił referat p. Kempiński z Pozna
nia i omówił obecne położenie gospo
darcze V polityczne Polski z uwzględ
nieniem uchwalonej ostatnio konsty
tucji. Po załatwieniu spraw organiza
cyjnych kierownik p, Szulc zakończy* 
zebranie. Odśpiewano hymn Młody«*
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Nowa . idea” na fronde bezrobocia

W feljotonie, zamieszczonym na tem » 
miejscu w numerze 25-tym „K. P.“ z ‘ 
dnia 18 stycznia r. b„ poddaliśmy kry
tycznej ocenie pomysł znanego prze
mysłowca śląskiego, p. Faltera, ujęty 
w następujących słowach:

„Dla zwalczenia bezrobocia należy 
wprowadzić wcześniejszą granicę wieku 
inwalidzkiego pracy, np. 45 lat. Po prze
kroczeniu tej granicy wieku należy robot 
nika zwolnić z pracy, a na jego miejsce 
przyjąć robotnika z szeregu bezrobotnych 
roczników młodszych. Zwolnionym nale
żałoby wypłacić emerytury po 75 zł mie
sięcznie.“

Ocenie powyższego projektu po
święciliśmy zaledwie 19 wierszy tekstu, 
dając wyraz poglądowi, że „pomysł p. 
Faltera nie nadaje się do dyskusji". 
Okazuje się. że jednak pomysł nadaje 
się do dyskusji, skoro p. Andrzej Wa
chowiak, powołując się na nasz felje- 
ton, poświęcił mu artykuł wstępny w 
„Codziennej Gazecie Handlowej“ (w 
numerze 22-gim z dnia 27. 1.)

Wierzymy, że artykuł p. Wacho
wiaka wypływa ze wspólnej nam tro
ski o dolę bezrobotnych i dlatego chęt
nie odpowiadamy na jego wywody. — 
Miła bowiem jest dyskusja między 
ludźmi, dzielącymi ten sam sentyment 
dla bliźnich (choćby nawet mieli za
rzucać sobie ów „sentymentalizm"!. 
Dysponując ograniczoną przestrzenią, 
musimy odpowiedź naszą streścić do 
argumentów najważniejszych, prze
mawiających przeciwko pomysłowi p. 
Faltera.

1. Jeden argument wysunęliśmy już 
przed 2-ma tygodniami: Utrata robot
ników starszych, liczących ponad 45 
lat. przyniosłaby gospodarstwu naro
dowemu ogromną stratę. Utracilibyś
my element fabryczny najbardziej cen
ny, bo robotnik starszy jest i zrówno
ważony i doświadczony i do swego 
warsztatu pracy przywiązany. On to 
utrzymuje ład i porządek w fabryce, 
on kształci młodych i wzbogaca ich 
swojem doświadczeniem. •

8. He kosztowałoby posłanie na e- 
meryturę robotników starszych? Woź
my ołówek do ręki i liczmy:

Stan zatrudnienia w górnictwie, 
hutnictwie i przemyśle przetwórczym 
Wynosi (ostatnia cyfra) — 498 tysięcy 
osób. Opierając się na urzędowej staty
styce „ludności Polski według grup 
wieku“, przyjmujemy, że w skład tej 
armji robotniczej wchodzi 20 procent 
osób, liczących ponad 45 lat. Więc ma
my 99,6 tysięcy „kandydatów na eme
rytów“. Pan Falter proponuje dać każ
demu z nich po 75,— zł miesięcznie. 
Mnożymy więc 99.600 razy 75 i dowia
dujemy się. że „emerytury pracy“ ko
sztowałyby nas miesięcznie 7 470 tysię
cy, czyli rocznie 89 miljonów i 640 ty
sięcy złotych...

Z kolei my pytamy Szanownego In
terpelanta: skąd wziąć pieniądze?

3. I czy realizacja pomysłu rozwią-
stałaby problem bezrobocia? Według 
ostatnich danych statystycznych za
rejestrowanych bezrobotnych 
mamy 386 625. Przez emerytowanie 
starszych zwolnilibyśmy 99 600 miejsc 
przy warsztatach pracy. Bez zatrudnie
nia pozostałoby więc 287 225 zare
jestrowanych bezrobotnych. — no, i 
niezliczona ilość niezarejestrowanych 
biedaków bez pracy.

4. Pan Wachowiak przyzna nam 
rację, boć kalkulacji dokonujemy ucz
ciwie. Ale — odpowie nam — „młodzi 
dorwą się do pracy!“ Dzielimy z pa
nem W. troskę o młodzież i dlatego 
właśnie uważamy, że starsi robotnicy 
powini pozostać na stanowiskach, bo 
oni są żywicielami rodzin. .(Łódzka 
„Prawda“ przeprowadziła badania, z 
których wynika, że 60 procent robot
ników w wieku lat 45 posiada dzieci 
małoletnie, wymagające łożenia rodzi
ców na ich utrzymanie i wychowanie). 
Z 75-ciu złotych trudno używić ro
dzinę.

5. „Kto z dobrych Polaków nie 
chciałby, aby, przez obojętnie jaki u- 
stawowy sposób, usunąć w Polsce bez
robocie?“ Oczywiście, Szanowny Pa
nie, gdyby to przez ustawę można- 
było usunąć bezrobocie...

Zadanie nie jest tak łatwe! Rozwią
zanie problemu bezrobocia leży na pła
szczyźnie przyrostu kapitału w Polsce. 
(Prosimy tylko źle nas nie zrozumieć! 
bynajmniej nie uznajemy prymatu 
„kapitału“ nad pracą!) Wszelkie kapi
tały musimy przeznaczać przedewszy
stkiem na cele produkcyjną, a dopiero 
potem — kónsułncyjne.

6. Na zakończenie tych kilku uwag 
jedno drobne sprostowanie. Pan

Wachowiak pisze: „Niema w Polsce 
ludzi, którzyby dążyli do zasadniczego 
rozwiązania kwestji bezrobocia“. — 
Chcemy wierzyć, że zdanie to p. W. 
wypowiedział w sposób nieprzemyśla
ny, bo przypuszczamy, iż nasz interpe
lant nie miał zamiaru ukrzywdzenia 
tylu setek ludzi, którzy nad zagadnie
niem bezrobocia pracują z natężeniem 
wszystkich swych sił, naprawdę bezin
teresownie, kierując się szlachetną 
troską o dobro społeczeństwa.

Spadek dolara i funta - Papiery polskie zwyżkują
W dniu 30 stycznia wszedł w życie w 

St. Zjednoczonych t. zw. Gold Act 1934, a 
mianowicie kompleks przepisów, zaprojek
towanych przez Roosevelta w slynnem je
go orędziu z dnia 15 bm. i zaakceptowa
nych bez istotnych zmian przez ciała usta
wodawcze. Jak wiadomo, jednym z punk
tów nowego programu jest stworzenie fun
duszu interwencyjnego 2 miljard. dolarów, 
którego głównem zadaniem ma być opa
nowanie fluktuacji waluty amerykań
skiej i dowolne kierowanie dolarem. Ana
logiczny fundusz angielski egzystujący już 
ód pewnego okresu czasu, doskonale wy- 
wiązujo się z włożonych na niego zadań, 
Ponieważ z drugiej strony nowe przepisy 
ograniczają wahania dolara w granicach 
od 50 do 60 proc, ’-"o dawnej wartości, 
obecny zaś faktyczny kurs dolara jest 
wciąż jeszcze nieco wyższy od maksymal
nej granicy — przeto logicznem się wyda- 
je, że wejście w życie ustawy, powołującej 
fundusz interwencyjny, zrozumiane zosta
ło, jako zapowiedź rozpoczęcia interwencji 
na zniżkę dolara już w najbliższym czasie. 
Tem się też tłumaczy, że w dniu 30 stycz
nia zanotowano już pewien spadek dolara, 
jakkolwiek według dotychczasowych infor- 
macyj fundusz nie rozpoczął jeszcze wła
ściwej działalności. Jednocześnie lekko 
zniżkuje funt, co można tłumaczyć prze- 
dewszystkiem chęcią utrzymania zbliżo
nego do poprzedniego notowanego paryte
tu między dolarem a funtem.

Na giełdzie warszawskiej notowano 
wczoraj: czek na N. Jork 5.5014 (onegdaj 
— 5.55), kabel — 5.52% (5.57), dewizę na 
Londyn — 27.80 (27.85).

W Paryżu dolar spadł wczoraj przy o- 
twarciu do 15 85 (poprzednie zamknięcie -- 
16.02). Londyn do 79.59 (79.88).

W Zurychu notowano urządowo; No
wy Jork — 3,2154 wobec 3.24 % Onegdaj, 
Londyn zaś — 16.17 wobec 16.19.

Podstawą racjonalnej pielęgnacji twarzy 1
jest używanie przetłuszczonego mydła, udeiikatnisjącego naskórek

MYDŁO PRZETŁUSZCZONE JASKIER" M. MALINOWSKIEGO
tylko 90 gr. kawałek

jest doskonałe dla cery i ńieruj nujące dla kieszeni.
Lab. Cbem. Farm. Warszawa, ni. Chmielna 4.

Do nabycia we wszystkich drogerjach i aptekach w Poznaniu.
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KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Wpływ z podatków bezpośrednich w 
Wielkopolscy Wpływ z podatków bezpo
średnich w Wielkopolsce wyniósł w r. 1933 
kwotę 72.377 tys. zł, co stanowi spadek o 
4,6 proc, w stosunku do r. 1932, w którym 
taż sama pozycja wyrażała się Sumą 74.808 
tys. zł. Wpływ z podatku przemysłowego 
od obrotu za r. 1932 przyniósł sumę ca. 27 
miłj. zł, zaś w r. 1933 kwotę zł 21.960 tys. 
czyli spadek w r. 1933 wynosi blisko 19 
proc. (AZ)

(p) Mieszanki spirytusowe. Izba Prze
mysłowo-Handlową w Warszawie ustaliła, 
że mieszanie spirytusu, gazoliny i benzolu 
należy w rozumieniu ustawy o podatku 
przemysłowym uważać za przygotowaw
czą czynność handlową, skutkiem czego 
od obrotów przedsiębiorstw, sprzedających 
mieszanki przez siebie przygotowane, na
leży opłacać podatek obrotowy według 
stawek, przewidzianych dla przedsię
biorstw handlowych.

Z KRAJU
(k) Ku porozumienia gospodarczemu z 

Niemcami. Konsekwencją układu o nie
agresję między Polską a Niemcami jest 
przyspieszenie rokowań o znormalizowa
nie stosuttków gospodarczych między obu 
krajami. W prasie polskiej pojawiły się 
już wzmianki, jakoby rozmowy w sprawie 
zakończenia wojny celnej, trwającej jut 
przeszło 8J4 roku, były w stanie finaliza- 
cji. Narazie przewidywane jest podobno 
zawarcie układu tymczasowego, zanim za
warty zostanie traktat handlowy na szer
szej podstawie. Po stronie niemieckiej 
zniesiony ma być t zw. „Obertarif“, unie
możliwiający penetrację na rynek nie-

Jeśli niema dotychczas frapujących 
wyników tych prac, to dlatego, że nig
dzie (nawet nie w Z. S. R. R) nie roz 
wiązano problemu bezrobocia, któr> 
jest zagadnieniem bardzo złożonem 
Imano się setek różnych recept ze 
skutkiem mniej lub więcej nieudat-
nym. . ,P. Wachowiak wzywa nas, byśmy 
— miast krytykować — sami ruszyli 
konceptem i „dali radę bezrobociu . 
Otóż powiedzieliśmy już raz: trzeba 
nam przyrostu kapitału szybszego od 
przyrostu naturalnego ludności, a usu
niemy bezrobocie. Postulat nasz nie 
jest niemożliwym do urzeczywistnie
nia. Natomiast nie jest on ani nowy, 
ani błyskotliwie efektowny.

W Londynie wreszcie N. Jork spadł z 
4.98»/« na przedwczorajszem zamknięciu do 
5.02« przy wczorajszem otwarciu- 3®dQn°. 
cześnie frank franc. wzrósł z 79.90 do 79.53.

W ostatnich dniach dała się zauważyć 
na giełdzie nowojorskiej mocniejsza ten
dencja dla papierów polskich. Zwyżka ta 
przybrała poważniejsze rozmiary, zwia- 
szcza o ile chodzi o potyczkę warszawską 
i śląską.Tendencję zwyżkową dla pożyczek pol
skich tłumaczyć można następującemi 
względami: 1. Występuje ona zazwyczaj w 
okresie spadku dolara, przyezem ,w tym 
wypadku zwykle najsilniej zwyżkuje po
życzka stabilizacyjna z uwagi na jej „wie 
lowalutowość". 2. Zwyżka papierów pol
skich może iść w parze z ogółnem oży wie
niem na Wall Street, którego należałoby 
się spodziewać w związku z wejściem w 
życie nowych ustaw finansowych. 3. Jak 
słychać, wreszcie, zwyżka papierów pol
skich z ostatnich dni ma i swoje specy
ficzne podłoże: zawarcie układu o nieagre
sji między Polską a Niemcami oraz Wia
domości o nowej pożyczce angielskiej dla 
Polski«Poniżej podajemy Zestawienie kursów 
pożyczek polskich na giełdzie w Nowym 
Jorku z którego wyraźnie wynika, żeo- 
statnib nastąpiła zwyżka: pożyczkę dilio- 
nowską 8% notowano w dniu 2o. bm. przy 
zamknięciu 75,50. w dniu 27 76/4. w 20 
77125 — 78: pożyczkę stabilizacy mą noto
wano w 25 bm. 90 w dniu 29 bm-9150; po- 
żvozke dolarową 6 proc, w dniu 26 b4.5O, w 
dniu 29. 66.00; warszawską 77 proc, w dniu 
25 54.75. w dniu 27 57.00, w dniu 29 o7.00; 
śląska 7 proc, w dniu 25 55 25, W dniu 27 
56.50, w dniu 29 przy zamknięciu 59.00, 
przyezem w Ciągu dnia doszła óna do nie- 
notowanego oddawna kursu 60.

miecki całego szeregu artykułów polskich. 
Ze strony polskiej zniesione mają być za
kazy przywozu, skierowane przeciwko 
Niemcom oraz cła maksymalne. Niemcy 
zabiegają również o zaniechanie akcji pol
skiej przeciwko portom niemieckim. Ustęp
stwa nasze w tej dziedzinie mogą odbić się 
bardzo ujemnie na sytuacji Gdyni. Poza- 
tem spodziewane jest zawarcie umowy we
terynaryjnej, dopuszczającej tranzyt przez 
Rzeszę produktów naszej wytwórczości ho
dowlanej. Bliższe szczegóły rokowań han- 
ldowycb z Niemcami będą zapewne nieba
wem ogłoszone.

(k) Powiększenie ilości urzędów skar
bowych w Poznani« i Bydgoszczy. Jak do
wiadujemy się, istnieje projekt powiększe
nia ilości urzędów skarbowych w Pozna
niu i Bydgoszczy przez podzielenie okrę
gów urzędów II i III w Poznaniu (Łazarz- 
Jeżyce, gródka, Główna, Chwaliszewo, G. 
Wilda) do liczby 6, a w Bydgoszczy z dwu 
do trzech. (AZ)

(k) Wyniki akcji oddłużenia rolnictwa 
w Polsce. Do dnia 1 grudnia 1933 r. wpły
nęło do wszystkich urzędów wojewódzkich 
rozjemczych w Polsce 4.763 spraw na ogól
ną sumę 25.674 tys. zł, z czego załatwiono 
spraw 2.356 na sumę 12.400 tys. zł. Z da
nych powyższych przypada na wojew. po
znańskie i pomorskie (pomorskie w nawia
sach): wpłynęło spraw 627 (249) na sumę 
5.213 tys. zł (3.020 tys. zł), z czego załat
wiono 424 (238) sprawy na sumę 3.421 tys. 
zł (827 tys. zł). (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Anstrja wraca do węgla polskiego.

Próby, poczynione przez koleje austriackie 
w. sprawie Zakupu węgla angielskiego, nie 
Udały się. Rząd austriacki zakupił n„ pró-

bę 6.000 tońń węgla angielskiego, zaokręto
wanie tych ładunków natrafiło jednak na 
trudności w związku z wysokiemi stawka
mi transportowemi oraz zwyżką cen, jaką 
ą międzyczasie nastąpiła. Rząd austrjac- 
ki zrezygnował więc z dalszych zamówień 
węgla w Anglji. Jednocześnie poczynione 
zostały zamówienia na węgiel polski i pod
jęto zostały pertraktacje w sprawie zaku
pu węgla rosyjskiego i tureckiego, trans
porty tego węgli, miałyby być kierowane 
przez Gdynię do Trjestu, w razie gdyby 
transport ich drogą lądową kalkulował się 
Zbyt wysoko.

Postępowanie egzekucyjne 
władz skarbowych

Rada ministrów na swem ostatniem po
siedzeniu 28 stycznia uchwaliła m. in. pro
jekt zmiany rozporządzenia z cinia 
czerwca 1932 r. o postępowaniu
nem władz skarbowych. Główne zmiany, 
przewidziane w projekcie polegają na tein, 
że w myśl noweli, wydział powiatowy mo
że upoważnić zarząd gminy, za jego zgo
dą i umówionem odszkodowaniem, do za
stępowania go iako wierzyciela w postę
powaniu egzekucyjnem władz skarbowych, 
z tem, że koszty, jakie wegzekucyjnem ponosi wierzyciel, obciążają 
wydział powiatowy. Ten przepis dodany do 
§ 5 omawianego rozporządzenia ma na ce
lu przedewszystkiem zaoszczędzenie wy
datków wydziałom powiatowym.

Poza tem § 16 został zmieniony w tym 
sensie, że termin pisemnego upomnienia 
z zagrożeniem dalszych kroków egzekucyj
nych został skrócony do dni 9 od doręcze
nia upomnienia.Dalej bardzo istotna zmiana, zastosowa
na w tymże § 16. polega na tero, że „zobo
wiązanym, zamieszkałym w obrębie gmin 
wiejskich, może urząd skarbowy wysyłać 
ledno łączne upomnienie pod adresem wła
ściwego sołtysa, lub wójta, którzy obowią
zani są najpóźniej w ciągu dwóch dni po 
otrzymaniu tego upomnienia podać jego 
treść do wiadomości poszczególnym zobo
wiązanym.- W tych przypadkach dalsze 
kroki egzekucyjne wdraża się po bezsku
tecznym upływie 9 dni od doręczenia u- 
pomnienia sołtysowi, lub wójtowi.

Powyższe zmiany przyczynią się nie
wątpliwie do uproszczenia postępowania 
egzekucyjnego władz skarbowych.

Kobiety w cąży muszą się starać o 
Usunięcie każdego zaparcia stolca 
przez używanie naturalnej wody gor?- 
kiej Franciszka Józefa. Tg 166.

Magdalena Samozwaniec 
w Teatrze Wielkim

Znakomita literatka polska, autorka 
licznych nowel i powieści Magdalena 
Samozwaniec wygłosi w najbliższą 
niedzielę, 4 lutego rb. o godz. 12,15 w 
południe w Teatrze Wielkim ciekawą 
prelekcję (tylko dla dorosłych) na 
aktualny zawsze temat „Czy można 
być w małżeństwie szczęśliwym?“. Bi
lety po cenach przystępnych.

TEATRY
Dziś występ Wandy Wermińskiej
W dzisiejszem przedstawieniu „Car

men“ wystąpi gościnnie znakomita pri- 
madonną Wanda Wermińska. Artyst
ka kreować będzie rolę Carmeny, w 
której na wielkich scenach zagranicz
nych odniosła nadzwyczajne sukcesy. 
Występ świetnej artystki wywołał jak 
zwykle wielkie zainteresowanie wśród 
melomanów opery. Ze względu na zna
komitego gościa w osobie Wandy Wer
mińskiej jak i pierwszorzędnej obsa
dzie, dzisiejsze przedstawienie, którejn 
dyrygować będzie dr. Zygmunt Łato- 
szewski, zapowiada się pod względem 
artystycznym bardzo interesująco.

W czwartek w dotychczasowej ob
sadzie piękna operetka „Krysia Leśni
czanka".

Premiery w Teatrse Wielkim
W Teatrze Wielkim wre gorączko

wa praca nad przygotowaniem opery 
Porodina „Kniaź Igor", której premie
ra odbędzie się w końcu przyszłego ty
godnia. W najbliższą niedzielę odegra
ne zostaną dwie jednoaktówki Offen
bacha „Zaczarowane skrzypce" i .We
sele przy latarni", oraz scena baleto
wa do muzyki „Kaprys włoski“ Czaj
kowskiego.

Z Teatru Nowego
Dziś, w środę oraz w czwartek, w 

piątek i w sobotę rekordowy fascynu
jący komedjo-reportaż „Pieniądz nie 
jest wszystkiem", który w sposób do
tychczas nie widziany otwiera wnętrze 
wielkomiejskiej kamienicy z jej ta
jemnicami, życiem podwórka, i który 
zbiera frenetyczne oklaski po każdej 
świetnej scenie tej naprawdę niepospo
litej sztuki.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Środa, 31 stycznia 1934.
Słońce: wschód 7,37 — zachód 16,36 — 

długość dnia 9 godzin 9 min.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Mete jrologicznego Uniw. Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st. Po
chmurno. Wiatr zachodni. Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 754 
mm. — W ub. dobie temperatura naj
wyższa plus 1 st. Cels.. najniższa mi
nus 2 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 0,22 m.

Kał. rzk.; Piotr Nolasko M., Marceli —■ 
jutro Ignacy B. j M.

Kał. slow.: Spitogńiew— jutro Żegota.

Z POZNANIA
— * Z targu. Dnia 31 b. m. na placu 

Sapieżyriskim płacono:
Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 

2 40—2,60 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
2.60— 2,80 zł; 1 kg. twarogu 0,60—0,80 zł; 
za litr śmietany 1.20—1.40 zł: litr mleka 
pełnego 18—20 groszy; mendel jaj 1.30 do 
1,60 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,50—1,60 zł; słoniny wędzonej 1,80—2,00 
zł; wieprzowiny 1.20—1,40 zł; wołowiny
1.40— 1.80 zł; cielęciny 1,20—1.86 zł; koziny 
1.00—1.20 zł; skopowiny 1,30—1.60 zł: 
smalcu 2,40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 00 zl; kaczka 2.06—3.56 zt: gęś 4 00 do 
9.00 zł: para gołębi 1,20—1,60 zł: indyk 4,00 
do 7.50 zł; perlica 2.30—3.00 zl; królik 0.80 
do 1,20 zł; zając 2,30—2.50 zł; bażant 1,80 
do 2,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy; 1 kilogram szpinaku 
0.60—1.00 zl: 1 pęczek pietruszki 10 gr; 
1 kg. cebuli 20 gr: 1 kg. bobu 40—50 gr; 
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
60—80 groszy.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,20—2.40 
zl; okonia 1.40—2.60 zl; lina 2,40—2,60 zł; 
suma 2,60—3.00 zł; leszcza 1.40—2,00 zl: 
1 kg. białych ryb 0.60—1,20 zł: 1 kg san 
dacza 3.60—-4,00 zł; 1 kg. karasia 0.80 do 
2,00 zł; 1 kg. karpia 2,50—2,60 zi; za ryby 
śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. zie
lonych śledzi 80—90 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych
1.60— 2,40 zł; jabłek 0.50—1.20 żł;l kg. orze
chów włoskich 2,40—3.00 zł; laskowych
2.40— 2,80 zl.

Targ bardzo ożywiony. Ceny mięsa 
wieprzowego , i jaj zniżkowały, znacznie. 
Dowpzy duże, (hu)

— * Samobójstwo nieznanego mężczy
zny. Dziś rano na torze kolejowym w 
pobliżu Ławicy, popełnił samobójstwo 
nieznany mężczyznaj rzucając się pod po
ciąg. Koła pociągu zmiażdżyły nieszczęśli
wemu głowę. Zniekształconych zwłok 
nie zdołano narazie rozpoznać. Również 
nie znaleziono przy zmarłym tragicznie 
żadnych dokumentów, któreby umożliwi
ły jego rozpoznanie. Władze wdrożyły 
śledztwo mające na celu wyjaśnienie 
szczegółów tajemniczego wypadku, (kl)

— * Kradzieże i włamania. Przy ulicy 
Wodnej 28 w Poznaniu rozbito szybę wy
stawową w składzie p. Edwarda Olejni
czaka. Szybę rozbili złodzieje, którzy 
skradłi kilka skór wartości 600 zł. — Przy 
Górnej Wildzie 40 włamano się do cukier
ni p. Stanisława Junkiewicza i skradziono 
papierosy, cygara, czekoladki, cukierki, 
prześcieradło i płótno ogólnej wartości 
500 złotych, (kl)

— * Zemsta. Na korytarzu domu przy 
ul. Sew. Mielżyńskiego 22 Stanisława 
Antkowiak z Poznania (Grobla) uderzyła 
tępem narzędziem w twarz Helenę Siej- 
kowską z Oćwieki w pow. żnińskiin, ra
niąc ją na lewym policzku. Przypuszczal
nie był to akt zemsty, dokonany późnym 
wieczorem, (kl)

— * Bójka. Zacięta kłótnia, która na
stępnie zamieniła się w bójkę, powstała w 
Poznaniu na Polance 19. Zajście rozegrało 
się pomiędzy właścicielom domu Marci
nem Kędziorą, jego żoną oraz synami Jó
zefem i 18-letnim Kazimierzem z jednej, 
a lokatorem tegoż domu Czesławem 
Skotnickim i jego żoną z drugiej strony. 
Po stronie Skotnickich uczestniczył je
szcze w bójce 22-letnł Marjan Białkow
ski z Poznania (Wenecjańską 11-12). W 
pewnej chwili Skotnicki dał Białkowskie
mu rewolwer, ażeby strzelał do Kędzio
rów. Zagrożeni jednak Kędziorowie, zau
ważywszy broń palną w rękach Białkow
skiego, odebrali mu ją. Podczas szamo
tania Białkowski został postrzelony w 
nogę powyżej kolana. Porahionego opa
trzyło pogotowie ratunkowe i przewiozło 
go do szpitala miejskiego. Józefa i Kazi
mierza Kędziorów ujęto i osadzono w are
szcie policyjnym. Broń zajęła policja, (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— * BUK. (Z rady miejskiej.) Na o- 

siatniem posiedzeniu rady miejskiej, po 
wprowadzeniu w urzędowanie nowych 
członków magistratu, przewodniczący po
witał dwóch radnych: p. Banaszaka (O. 
N.) i p. F. Jęcha. Na zebrań iu/uch walono 
pobierać dodatek komunalny do państwo
wego podatku przemysłowego od obrotu, 
świadectw przemysłowych i kart rejestra
cyjnych na rok 1934 w wysokości 30 proc.

Likwidacja zaburzeń bezrobotnych
Najgroźniejsze tej zimy zaburzenia 

bezrobotnych w Poznaniu, trwają, już 
trzeci dzień. Po ostrych, w swym prze
biegu, zajściach wtorkowych na Wil
dzie, ferment panujący wśród bezro
botnych zaznaczył się również dziś ra
no. Bezrobotni zgromadzili się w 
znacznej liczbie na Wildzie przed gma
chem Państwowego Urzędu Pośrednic
twa Pracy gdzie ich policja rozproszy
ła.

W pewnej chwili bezrobotni udali 
się grupkami ulicą Półwiejską na Sta
ry Rynek, gromadząc się tam w więk
szej liczbie. Tłum, składający się w 
większej części z ludzi młodszych, roz
proszyła policja kilkakrotnie. Bezro
botni jednak nie rozeszli się, lecz gro
madzili się ponownie w mniejszych 
grupkach na Starym Rynku i ulicach 
pobliskich, na Górze Przemysława i 
Zamkowej. Policja pilnowała przez ca
ły czas, by nie doszło do ekscesów.

Ogólnie wśród tłumu panuje wycze
kiwanie na decyzję w okresie zwięk
szonych zasiłków żywności i opału. ”

Podniecenie to trwało do południa.
Jak nas informują, lokalny komitet 

do spraw bezrobocia postanowił od ju
tra rozpocząć wydawanie bonów ze 
zwiększonemi racjami żywności. Ma 
być wydany opał i zasiłek żywności w 
wysokości zasiłku świątecznego.

Odbieranie żywności na bony dla 
bezrobotnych będzie się odbywało w

Sprawę innych podatków przekazano ko
misji finansowo - budżetowej do rozpa
trzenia.

— (Jubileusz małżeński.) Pp. Wacław 
i Helena z Kósickich Utechtowie obcho
dzili jubileusz 25-lecia pożycia.

— („Podboziołek“.) Tow. Pań św. Win
centego a Paulo urządza 13 lutego na 
rzecz ubogich w domu paraf. „Podkozio- łek“.

— (Zarząd S. M. P.) Nowy zarząd S.
■ ■ P.. tworzą pp.: J. Budniak— prezes,
F. Boiński — wicepreź., H. Przeworski — 
sekr., J. Rosadziński — zast., K. Szajek —- 
skarb., M. Frasunkiewicz — gosp., Ś. Mo- 
lata — naczelnik, J. Syk — podnacz., 
„Kaczmarek — biblj.. M. Frasunkiewicz 
chorąży, B. Gorczak, B. Błasżęząk i' J, Sza
jek —. kom. rew. i sąd honorowy.

— (Królewska rodzina Kwieków.) Osia
dła tu od pół roku cygańska rodzina 
Kwieków została, przyjęta na zimę do fol
warku p. KorabłowSkiego. Nasuwa się 
pytanie, czy trzeba było do pracy angażo
wać aż cyganów, gdy dużo jest w mieście 
bezrobotnych.

— (Świetlica dla bezrobotnych.) Ruch
liwe Towarzystwo Pań św. Wincentego 
a Paulo urządziło w domu p. Cz. Wąsowi
cza przy ul. Poznańskiej świetlicę dla bez
robotnych, gdzie mogą oni uczyć się ko- 
szykarstwa i otrzymać od czasu do czasu 
posiłek.

— Bezpłatny kurs robótek ręcznych.) 
Tow. Młodych Polek organizuje bezpłatny 
kurs robótek ręcznych dla członkiń i pa- 
niem niezorganizowanych. Zapisy w Ogni
sku u p. Błaszczakowej w firmie „Atlas".

— (Akcja pomocy głodnym i bezrobot
nym.) Proboszcz bukowski ks. Kuliszak 
organizuje akcję pomocy dla bezrobot
nych i ubogich. Sądziłby, że miejscowe 
obywatelstwo poprze te nadzwyczaj 
wzniosłe poczynania i zadeklaruje mie
sięczne składki na rzecz dla głodnych.

— * JANOWIEC. (Poświęcenie ogniska 
S. M. P.). W niedzielę, 28 bm. odbyło się 
uroczyste otwarcie i poświęcenie ogniska 
S. M. P. Aktu poświęcenia dokonał ks. 
prób. Łapka, protektor Stowarzyszenia. — 
Lokal na ognisko do użytku Stów. Mło
dzieży Polskiej oddał p. Kazimierz Krause.

— (Z zebrania Młodych Polek). Wal
ne zebranie Stów. Młodych Polek odbyło 
się tutaj 28 bm. Zebranie zagaiła p. A. 
Majewska, poczem oddała przewodnictwo 
ks. prób. Łapce. Po obszernem sprawozda
niu. które wykazało rozwój Towarzystwa, 
wybrano nowy zarząd, w skład którego 
weszli pp.: M. Strzelecka — prezeska, P. 
Sucharska — wicepreź., J. Łuczakówna — 
skarbn., J. Tarnowska — sekr., I. Suchar
ska — zast. sekr., K. Kędzierska — na
czelniczka, Janicka — zast. nacz., Fran
kowska i Weszkówna — gosp. Do komi
sji reiwizyjnej powołano pp. Kłuckównę 
Żofję i Zielińską Anielę. W końcu zebra
nia uchwalono wyasygnować 25 zł na po
trzeby kościoła.

— * KĘPNO. (Z walnego zebrania Po
wstańców i Woj.) Tow. Powst. i Woj. od
było ostatnio swe walne zebranie, które 
zagaił p. Fengler, przewodnicząc obradom. 
Po sprawozdaniach, które wykazały, że 
Tow. liczy obecnie 113 członków zwyczaj
nych, imajątek zaś wynosi 685 zł, udzielo
no zarządowi absolutorjum, poczem wy
brano nowe władze towarzystwa.

— (Zmiany w składzie rady miejskiej.) 
W miejsce trzech członków rady miej
skiej, wybranych do magistratu, wchodzą 
pp. W. Zieliński (O. N.j, A. Nawrot (N. P. 
R.) i Sikora (B. B.).

inny sposób. Jak nam donosi zarząd 
Zjednoczenia Kupców Kolonjalno-Spo- 
żywczych, realizowanie bonów dla bez
robotnych odbywać się będzie mogło 
we wszystkich składach, których wła
ściciele są członkami Zjednoczenia 
Kupców Branży Kolon jalno-Spożyw- 
czej. W składach tych umieszczone bę
dą wywieszki z napisem: „Pomoc dla 
bezrobotnych“. Wywieszki te wydawać 
będzie sekretariat Zjednoczenia przy 
ul. Piaskowej 2 w godzinach od 9 do 
13 i od 15 do 18.

Dzięki temu bezrobotni będą mogli 
realizować bony w 400 składach, za
miast, jak dotychczas, w dziewięciu. 
Decyzja ta zapadła na przeprowadzo
nej konferencji kupców spożywczych z 
lokalnym komitetem do spraw bezro
bocia.

Szybka i sprawna pomoc bezrobot
nym jest niewątpliwie pilną koniecz
nością, gdyż niezadowolenie głodują
cych przejawiło się bardzo radykalnie. 
Poczęły je wyzyskiwać żywioły niepo
żądane. Dotychczas okazało się. że bez
robotni są żywiołem spokojnym, zno
szącym cierpliwi© głód i niedostatek, 
jednak zajścia wtorkowe, podczas któ
rych tłum zaatakował policję, były jed
nym z groźniejszych już przejawów.

Tylko zdecydowana i szybka pomoc

I może ulżyć doli bezrobotnych mas, 
które ogarnęło niepożądane zniecier
pliwienie.

— (Z życia „Sokoła“.) Naczelnictwo 
miejscowego gniazda męskiego składa się 
z pp.: J. Gandeckiego — naczelnik, S. 
Sołtysiaka i Z. Baranowskiego — zast.. W. 
Mikulskiego — kierown. gimnast., J. Ko- 
walka — kierown. łekkoatlet., W. Wabni- 
ca — kierown. sekcji piłki nożnej.

Dnia. 8 lutego w Czytelni Kobiet odbę
dzie się roczne walne zebranie Tow. gimn. 
„Sokół“ gniazdo żeńskie.

— („Niespodzianka“ Rostworowskiego.) 
Koło Młodych Rolników wystawiło w sali 
Strzelnicy „Niespodziankę“ K. Rostwo
rowskiego. Wykonawcom należą się sło
wa pełnego uznania. Publiczność kępiń
ska znowu zawiodła.

— (Kradzieże rowerów.) P. Bielskie
mu z Grabowa skradziono rower męski, 
wart. 120 zł, S. Sitkowi z Mikstatu rower 
damski wart. 60 zł, Udale z Opatowa 
magneto od roweru wart. 300 zł.

— * INOWROCŁAW. (Rok więzienia 
za 1500 zł.) 29-letnia Władysława Śmi
łowska, żona kowala maj. Witkowo, pow. 
Mogilno, dowiedziała się, że Antonina 
Mielcarkowa dostała od brata 1500 zł. 
Gdy Mielcarkowa udała się do pracy, a w 
domu zostały tylko nieletnie dzieci, przy
szła Śmiłowska do mieszkania Mielcarko- 
wej i skradła schowane w łóżku 1500 zł. 
Sąd skazał Śmiłowską na rok więzienia i 
ponoszenie kosztów postępowania sądo
wego.

— ‘ ROGOŹNO. (Z sal balowych). W 
sali Hotelu Centralnego odbyła się nader 
miła zabawa karnawałowa Polskiego 
Czerwonego Krzyża i akademickiego gro
na Rogożnian. Rogoziński klub sportowy 
urządza 10 lutego w sali Hotelu Central
nego zabawę karnawałową.

— * STRZELNO. (Zmiana własności.) 
W drodze kupna nabył p. St. Lechowski 
od p. Lewandowskiego z Wilczyna dom 
mieszkalny przy ul, św. Ducha.

— (Przeniesienie biur.) Biuro zarządu 
miejskiego, kasy miejskiej, miejskiego u- 
rzędu bezp. i porz. publ. oraz urzędu sta
nu cywilnego przeniesione zostały do 
gmachu, gdzie mieścił się dawniej sąd 
grodzki (ul. Inowrocławska).

— (Kurs prasowania.) Staraniem p. 
dr. Hałojównej odbył się w Stów. Mło
dych Polek w Młynie kurs prasowania 
pod kierownictwem p. Józefy Deskiewi- 
czównej.

— (Udogodnienie.) Urząd skarbowy w 
Mogilnie podał do wiadomości, że w roku 
bież, kierownik tegoż urzędu będzie przyj
mował interesentów w sprawach podatko
wych poza siedzibą urzędu skarbowego.

— (Osobiste.) Dotychczasowy komend. 
P. P. w Strzelnie, przód. Dudziak St., prze
niesiony został na równorzędne stanowi
sko do Mogilna, a na jego miejsce wyzna
czony został przód, p. Mantas z Wojcina 
pow: Mogilno. Do Wójcina zamianowany 
został Józef Gąsiorowski ze Strzelna.

— Z dniem 15 stycznia objął kierow
nictwo tut. rzeźni miejskiej lekarz wet. p. 
T. Ostrowski. Poprzednik jego p. Weigt 
przechodzi na emeryturę.

— * ŚREM. (Zawody bokserskie.) W 
niedzielę 28 stycznia odbyło się pierw
sze' spotkania pięściarskie dwóch zespołów 
miejscowych. S. K. S. i strzeleckiego K. S., 
które ze względów organizacyjnych po
traktowano jako treningowe. Zasłużone 
wysokocyfrowe zwycięstwo odniosła dru
żyna Ś. K. S, w stosunku 11:3. Wyniki 
poszczególnych walk — pierwsi zawodni
cy Ś. K. S,— były następujące: W kogu
ciej Witkowski bije przez k. o. w pierw-

Kronika karnawałowa
Okręgowe Koło Inwalidów Wojennych 

R. P. w Poznaniu urządza w sobotę, dnia 
3 lutego 1934 r. zabawę karnawałową w 
sali „Loża“ przy ul. Grobla 25. Początek 
o godz. 20-tej. Wstęp dla członków 0,75, 
dla gości 1,30 zł plus podatek. Członków 
i sympatyków uprzejmie zaprasza 
zg 5 3:29/30 Zarząd.

Kolo Przyjaciół Harcerzy przy I. Po
znańskiej Drużynie Harcerskiej im Bole
sława Chrobrego urządza dnia 1 lutego 
1934 Zabawę Karnawałową w sali restau
racji „Stołecznej“ dawniej Boulevard 
przy Placu Nowomiejskim. Początek o go
dzinie 20-tej. Dochód przeznaczony na cele 
harcerskie. Wstęp dla panów 1,50 zł, dla 
pań 1 zł. Uprasza się o liczny udział.

zg 5341/2

Komenda Poznańskiej Drużyny Błękit
nej niniejszem zaprasza swych sympaty
ków, Kolo Przyjaciół i członków na do
roczną zabawę karnawałową, która odbę
dzie się dnia 3-go lutego rb. w sobotę (po; 
czątek o godzinie 19) w sali restauracji 
Stołecznej (dawniej Boulevard), Plac No- 
womiejski nr. 5. Ceny wstępu niskie; strój 
dowolny; orkiestra wyborowa. Zaproszenia 
i przedsprzedaż biletów wstępu na po
wyższą zabawę, można otrzymać w kan
celarii Komendy Drużyny Błękitnej przy 
ul. Szamarzewskiego nr. 2, m. 5. w godzi
nach wieczorowych. zg 5336/7

Podczas karnawału znajdziesz godziwą 
rozrywkę na wieczorku karnawałowym, ja
ki w niedzielę, 4 bitego urządza Stów. Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo par. 
Bożego Ciała. Czysty dochód przeznacza 
się dla najbiedniejszych. Dlatego też każ
dy, komu niedola bliźnich na sercu leży, 
znajdzie się niewątpliwie w niedzielę na 
sali Belwederu, tembardziej, że doborowy 
zespół muzyczny, a przedewszystkiem ob
fity, a tani bufet pozwolą na tanie, a miłe 
spędzenie wieczoru. zg 5318

Zabawa karnawałowa Towarzystwa 
Polsko-Angielskiego odbędzie się w nie
dzielę, dnia 4 lutego od godz. 5 po poł. po
cząwszy w pięknych salonach Resursy Ku
pieckiej (Zwierzyniecka 12). W części ar
tystycznej p. prof. Linda Kamieńska od
śpiewa kilka pieśni angielskich i polskich, 
a młody kompozytor p. Dzięgielewski za- 
produkuje własne swe utwory. Z dalszych 
atrakcyj wymienić należy: premjowanie 
najpiękniejszego tanga, polonez z prezen
tami i wiele innych miłych niespodzianek. 
Tani bufet w własnym zarządzie. Zapro
szenia otrzymać można u p. Michałowi- 
czowej (ul. Cieszkowskiego 6 part.).

zg 5331
Kołodziejska sekcja fachowa przy Zjed. 

Prac. Rzemieślniczych urządza zabawę 
karnawałową 1 lutego w Domu Rzemieśl
niczym w sali 19 od godz. 19 do 6 rano, na 
którą wszystkich sympatyków i Kolegów 
zaprasza. zg 5345/6

Towarzystwo Muzyczne Kolejarzy w 
Poznania urządza w czwartek, dnia 1 lu
tego 1934 r. zabawę karnawałową w Wiel
kiej Sali Domu Rzemieślniczego. Początek 
o godz. 20. zg 5347/8

Kat. Tow. Robotników Polskich przy
Tumie urządza w sobotę,'3 lutego zabawę 
karnawałową w salach Domu Katolickie
go na Śródće. Początek o godzinie 19.

zg 5349/50
Okręg Poznań II Stów. Młodych Polek

urządza dnia 4 bm. w sali Domu Rzemieśl
niczego (wejście Wały Batorego) wieczo
rek karnawałowy. Początek o godz. 6-tej. 
Wszystkich sympatyków, oraz członków 
z po"d znaku S. M. P. najuprzejmiej za
prasza Zarząd. zg 5351/2

szem starciu Kędziorę; w piórkowej Ja
nuszewski remisuje z Matysiakiem; To
maszewski zwycięża poddającego się w 
trzeciem starciu Andrzejewskiego; w pół- 
średniej Adamski ulega nieznacznie So
bolewskiemu na punkty, Jezierski wy
punktował Bołewskiego; w średniej Stefa
niak zwycięża Michalskiego,: zdyskwalifi
kowanego w drugłem starciu \za niesporto- 
we zachowanie się; waga mieszana (pół
ciężka i ciężka) Konatowski zwycięża We
sołowskiego, który poddaj e się w pierw- 
śzem starciu mimo 7 kg. różnicy w wa
dze. Sędziował w ringu dobrze p. por. 
Subocz. -/• Z okazji pierwszego spotkania 
długoletni członek honorowy Ś. K. S. p. 
konsul Daniel Kęszycki z Błociszewa u- 
fundował cenny puhar srebrny dla zwy
cięskiej drużyny, który zdobył Ś. K. S.

-i- (ijjazd b. członków T. T. Z.) Zarząd 
Tow. Tomasza Zana przy gimn. im. Gen. 
Wybickiego organizuje z okazji 70-lecia 
istnienia Tow. zjazd wszystkich b. człon
ków kółka śremskiego. Celem bezpośred
niego skomunikowania się z zaintereso
wanymi organizatorzy proszą wszystkich 
o podanie swych adresów sekretarzowi: 
Zbigniew Łożyński, Śrem, Łazienkowa.

— (Reduta karnawałowa.) Tow. Miło
śników Muzyki i S. K. S urządzają w so
botę 3 lutego na sali p. Sałacińskiej pierw
szą redutę karnawałową. Impreza zapo
wiada się nadzwyczajnie.
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Tajemnice „sanacyjne”
w pow. nowotomyskim

Walne zebranie
Zw. Pracowników Kupieckich w Poznaniu

Grodzisk, 31 stycznia.
Tak się jakoś „dziwnie“ zawsze 

składa, że wszelkie sprawki „sanacyj
ne“, których dużo było w ostatnich la
lach w pow. nowotomyskim, giną w 
mrokach ... bezkarności.

Głośna w ostatnich dniach sprawa 
defraudacji około 30.000 zł, popełnio
nej przez prezesa B. B. w Grodzisku, 
Węclewicza, nie mogła zakończyć się 
wyświetleniem tych „tajemnic“ „sana
cyjnych“, bowiem Węclewicz na chwilę 
przed aresztowaniem pozbawił się ży
cia. Ale żyją i są na wolności niektó
rzy jego towarzysze partyjni, którzy 
niejedno wiedzą, drżąc, by coś nie wy
dostało się na światło dzienne. Tak się 
jakoś n. p. „złożyło“, że jednemu z to
warzyszy partyjnych zmarłego śmiercią 
samobójczą Węclewicza, który to towa
rzysz ponoć najbardziej był niebezpiecz
ny i najwięcej wie z tajemnic pow. no- 
wotomyskiego, dano na wszelki wypa
dek posadkę przy pewnym magistracie, 
mimo że ów niebezpieczny towarzysz 
partyjny ma na sumieniu wyrok 6 mie
sięcy więzienia za sprzeniewierzenie w 
urzędzie.

Trzeba przypomnieć przy tej okazji 
sprawę p. Sawickiego, dawniejszego 
działacza „strzeleckiego“ w Opalenicy 
(pow. nowotomyski), który „pożyczył“ 
z Komunalnej Kasy Oszczędności b. 
pow. grodziskiego 600 tysięcy złotych na

Ładny komendant „Orląt”
Afera złodziejsko - szpiegowska w Krotoszynie
K r o t os z y n, 31 stycznia. 

W ostatnich dniach przytrzymała
policja Jana, Józefa i Edmunda Gzaj- 
ków za roczne kradzieże popełnione 
na tut. terenie. Przy tej okazji wyszło 
na jaw, że chodzi tutaj "również

„Pe-Pe-Ge”
doszło do porozumienia z wierzycielami

Zniesienie nadzoru sądowego ma nastąpić w lutym
Grudziądz, 31 stycznia. 

Jak już donosiliśmy, dyrekcja spół
ki akcyjnej Pe-Pe-Ge w Grudziądzu 
weszła w układy z wierzycielami, ce
lem obniżenia wierzytelności. Per
traktacje doprowadziły do porozumie
nia stron, wobec czego zniesienie nad

Awantura wśród „Strzelców
Referent »kwiatowy »policzkował prezesa „Strzelca**

Jarocin, 31 stycznia.
Prezes „Strzelca“ w Wilkowyi pod 

Jarocinem, urzędnik kolejowy Michał 
Hudak otrzymał na cele „Strzelca“ w 
Wilkowyi 25 zł, których dotychczas 
nie wpłacił do kasy.

Na powyżsaem tle wyniknął zatarg 
pomiędzy członkami, którzy domagali 
się od prezesa wpłaty powyższej kwo

Członkowie „Legionu Młodych” 
komunistami

Sensacyjne wyniki rewizyj i
Inowrocław, 31 stycznia.

Ogólnie wiadomo, że pod opiekuń
cze skrzydła „sanacyjnego“ „Legjonu 
Młodych“ dostało się dużo elementu 
wywrotowego, głoszącego pod pokryw
ką swej organizacji hasła komuni
styczne. Taki sam duch panuje i w 
inowrocławskim „Legjonie Młodych“, 
którym kieruje niejaki Jurczyński, 
urzędnik urzędu skarbowego, „as“ 
miejscowej „sanacji“.

W ub. tygodniu policja stwierdziła, 
że wśród członków „Legjonu Młodych“ 
znajdują się agitatorzy komunistyczni. 
Mianowicie w ostatnim czasie jacyś 
nieuchwytni osobnicy rozrzucali ulot
ki komunistyczne, jak również rozle
piali je na słupach ulicznych. Ulotki 
te miały charakter podburzający, wy
bitnie antypaństwowy.

Po dłuższych dochodzeniach zdoła
ła policja wykryć sprawców, któi jrwi

„fabrykację motocykli“. Ktoś podobno 
dostał jeden motocykl świeżuteńki. ale 
nie wiadomo dokładnie, kto. Tyle tyl
ko wiadomo, że grodziska Kasa Oszczęd
ności traciła na tej „pożyczce“ około 700 
tysięcy złotych, otrzymując wzamian 
„majątek“ p. Sawickiego wartości naj
wyżej ... 30 tysięcy zł. Dzisiaj tę „po
życzkę“ spłacają podatkami obywatele 
b. pow. grodziskiego, a p. Sawicki po
noć cieszy się najlepszem zdrowiem i 
ma jakąś posadkę.

A kto odda grodziskiej Kasie 
Oszczędności tysiące złotych, którą ona 
straciła na młynie parowym w Grano
wie? Sprawę tę prowadził właśnie 
zmarły Węclewicz. Dlaczego nie dopil
nowano należycie interesów kasy? Kto 
za to ponosi odpowiedzialność?

Jak się dowiadujemy, władze nad
zorcze zarządziły zlikwidowanie tej 
zrujnowanej przez działaczy „sanacyj
nych“ i „strzeleckich“ placówki finan
sowej i przeniesienie jej agend do K. K. 
O. w Nowym Tomyślu. Rzecz teraz tyl
ko w tern .aby właściwe czynniki do
kumentnie wyprały brudy ponurej 
przeszłości i skończyły raz na zawsze 
z faworyzowaniem „swoich“, co kończy 
się z reguły, jak widać, bardzo boleśnie. 
Z tego, co dotąd się słyszy, niewiele 
wskazuje na to. by właściwe czynniki 
z nauki bliskiej przeszłości skorzystały. 
Zobaczymy zresztą, (sg)

o szpiegostwo na rzecz państwa ościen
nego. Z powodu toczącego się śledztwa 
szczegółów narazie podać nie można.

Jeden ź aresztowanych jest komen
dantem „sanacyjnej“ organizacji „Or
ląt“.

zoru nastąpi już w przyszłym miesią
cu.

Sanacja gospodarcza tego wiel
kiego przedsiębiorstwa, które zatru
dnia obecnie przeszło 1500 pracowni
ków, ma dla miasta ogromne znacze
nie.

ty do kasy. Zatarg zamierzał zlikwido
wać referent oświatowy, kierownik 
szkoły w Wilkowyi, p. I. Nowak, któ
rego oburzony prezes znieważył słow
nie.

P. Nowak w obronie własnej czci 
wymierzył prezesowi „Strzelca“ w o- 
becności wszystkich policzek.

aresztowania w Inowrocławiu
okazali się członkowie „Legjonu Mło
dych“ w Inowrocławiu. Ostatnio are
sztowała policja w domu przy ulicy 
Cmentarnej 5 dwóch braci, 23-letniego 
Stanisława i 21-letniego Michała Mar- 
molów, synów wyższego urzędnika tut. 
urzędu pocztowo-telegraficznego, jako 
podejrzanych o uprawianie propagan
dy komunistycznej.

Marmolowie komunikowali się 2 
centralą komunistyczną, od której 
otrzymywali bibułę wywrotową. Wi
dzimy więc, że komunizm zaczyna 
ogarniać coraz szerszą falą młodą 
gwardję „sanacyjną" „Legjonu Mło
dych“.

Należy zaznaczyć, że dotychczas 
jeszcze policja nie wydała oficjalnego 
komunikatu w sprawie rewizji u po
dejrzanych o komunizm, Marmolowie 
zaś zostali zwolnieni x aresztu w so
botę po południu.

We wtorek, dnia 30 b. m. odbyło się 
w sali domu Królowej Jadwigi walne 
zebranie poznańskiego oddziału Związ
ku Pracowników Kupieckich. Zebranie 
zagaił w drugim terminie o godz. 20 
min. 10 prezes zarządu oddziału p. Ste
fan Kamasa.

Zebrani wybrali przez aklamację 
przewodniczącym p. Henryka Wawrzy
niaka, poczem przystąpiono do odczy
tywania protokółu z nadzwyczajnego 
walnego zebrania. Nad protokółem wy
wiązała się dyskusja, w której zmiany 
i poprawki zgłaszali pp. Sparty i Gre
gorowicz.

Po przyjęciu protokółu p. Kamasa 
podał zebranym do wiadomości ko
munikaty zarządu, poczem jako prezes 
ostatniego zarządu omówił całokształt 
działalności Zw. Prac. Kupieckich w 
ubiegłym roku, podkreślając, że należy 
mieć przedewszystkiem dobro organi
zacji na oku. Kończąc sprawozdanie 
zwrócił się p. Kamasa do zebranych z 
apelem, by do nowego zarządu wybrali 
ludzi o mocnych charakterach, co ze
brani przyjęli hucznemi oklaskami. 
Kolejno składali sprawozdania sekre
tarz, skarbnik, komisja ewidencyjna, 
bibljotekarz, gospodarz lokalu, komi
sja rewizyjna i komisja dla zbadania 
przyczyn zawieszenia b, zarządu od
działu przez zarząd związku.

W dyskusji nad sprawozdaniami za
bierali głos pp. Sparty, Crregorowicz i 
Kamasa. P. Gregorowicz wystąpił z za
rzutami przeciwko zarządowi oddzia
łu, broniąc stanowiska zarządu związ
ku, który w swoim czasie wciągnął or
ganizację zawodową na wiadome „po
dwórko“. Odpowiedzi p. Kamasy na 
zarzuty p. Gregorowicza towarzyszyła 
burza oklasków.

Na wniosek komisji rewizyjne! u- 
dzielono jednomyślnie pokwitowania 
zarządowi.

W następnym punkcie obrad przy
stąpiono do wyboru prezesa. Zgłoszono 
kilka kandydatur, lecz tylko p. Kama
sa kandydaturę przyjął i zapronono- 
wał pp. Wiśniewskiego, Stronczyńskie- 
go, Strzałkowskiego, Ziętka. Czarnec
kiego, Stachowiaka, Czubałę, Zaliśżę, 
Iiosickiego, Ćwiertnię, Witkowskiego, 
Pawlickiego i Dyzmana jako członków 
zarządu.

Przeciwko kandydaturze p. Kamasy 
padł 1 głos. Lista przez niego wysunię
ta przeszła w całości jednomyślnie, z 
wyjątkiem dwu kandydatur.

Wybrano poza tern jednomyślnie

Każdy dzisiaj wie, 
Każdy dzisiaj mówi,

że jutro chwile niezaprzątnięte przykrą myślą 
o kryzysie przeżyje w auli uniwersyteckiej na

XIV »OROCZKTM BALU 
„WIATYIbi POMOCY“

Tow. Studentek i Studentów Uniwers. Pozn.

Krwawe zatargi i postrzelenia
Ziemianin postrzelił robotnika — Polowy postrzelił woźnicę 
Leśniczy postrzelił kłusownika — Włamywacz postrzelił są

siada okradzionego
Robotnicy Stanisław Marciszak, 

Franciszek Adamski i Władysław Mi
chalak poszli po wynagrodzenie do 
właściciela majątku Turowy w powie
cie jarocińskiem Mieczysława Zawadz
kiego. Ponieważ p. Zawadzki odmówił 
wypłacenia żądanych zarobków, Mar- 
ciszak uderzył go pałką gumową w 
głowę. W rezultacie zajścia Zawadzki 
strzelił z rewolweru i zranił Marcisza- 
ka ciężko w brzuch.

Poranionego przewieziono do szpi
tala. Sprawą zajęły się władze.

e • *
Polowy majętności Gocanowo w 

powiecie mogileńskim Antoni Sza- 
rzyński napotkał na torze prywatnej 
kolejki robotnika Józefa Pijanowskie- 
go, wiozącego na sankach drzewo. Po
nieważ chodzenie torem jest wzbro
nione, połowy wezwał napotkanego do 
opuszczenia nasypu kolejki.

Powstała bójka, podczas której 
Szarzyński strzelił z rewolweru i zra
nił Pijanowskiego w nogę tak ciężko, 
że przewieziono go do szpitala.

delegatów na zjazd członków sądu 
koleżeńskiego i komisję rewizyjną. 
Walne zebranie uchwaliło przy dwu 
sprzeciwach wniosek o zwołanie nad
zwyczajnego zjazdu delegatów, przy 
1 sprzeciwie wniosek o złożenie 
mandatów przez zarząd związku, oraz 
wnioski o stworzenie statutów dla ko
misji rewizyjnej, funduszu „Domu 
Pracownika“ i wniosek o zmniejszenie 
składek.

Po wolnych głosach, w których za
bierali głos m. i. pp. Męclewicz, Sparty, 
Kamasa i inni, o północy przewodni
czący dziękując zebranym i przedsta
wicielem prasy za przybycie, zamknął

Pierwsze posiedzenie 
rady miejskiej Inowrocławia

Inowrocław, 31 stycznia.
Na pierwsze posiedzenie rady miej

skiej w Inowrocławiu przybyli wszyscy 
radni w liczbie 32. Z dawnej rady za
siada 6 radnych i to: z Klubu Narodo
wego dr. Znaniecki, Jurkowski i Biał
kowski. z P. P. S. Głowacki, znamy z 
wywołania krwawych rozruchów w 
czerwcu 1923 r. w Inowrocławiu, i 
Kiełbasiewicz, sławny z wystąpień 
przeciwko Kościołowi- Katolickiemu, 
religji i klerowi.

Posiedzenie zagaił prezydent mia
sta p. Jankowski, poczem wygłosił 
dłuższe przemówienie sprawozdawcze 
ze swej 5-letniej działalności na sta
nowisku prezydenta, jak i zarządu 
miasta. Po przemówieniu nowi radni 
złożyli na ręce prezydenta p. Jankow
skiego uroczyste ślubowanie. Następ
nie odbył się wybór komisji wyborczej, 
poczem prezydent zamknął posiedze
nie.

Nazajutrz odprawiona zostąlą w ko
ściele Matki Bożej msza św. na inten
cję pracy nowej rady- miejskiej.

Poseł Oźmina na wolności
I n o w r ocla w, 31 stycznia. 

W tych dniach został zwolniony z 
aresztu śledczego b. wójt obwodu Ino
wrocław - Wschód, b. poseł na Sejm 
i znany działacz B, B,, Wojciech Oźmi
na. Zwolnienie nastąpiło z powodu u- 
kończenia śledztwa w sprawie nadużyć 
na sumę przeszło 6 tys. zł, popełnio
nych przez b. wójta Oźminę i sekreta
rza wójtostwo Sobczaka.

......................................................... ...........

Leśniczy Stanisław Migawa przy
trzymał na kłusownictwie na terenie 
majętności Stary Sielec, własności ks. 
Czartoryskiego w powiecie rawickim, 
Ignacego Mikołajczaka z Bartoszewic. 
Gdy MigaYva wezwał go do odłożenia 
broni, kłusownik począł uciekać. Wów
czas leśniczy strzelił, podobno na po
strach, i zranił Mikołajczaka lekko w 
nogę. Podczas rewizji domowej znale
ziono u Mikołajczaka dwa św ,eżo ubi
te rogacze.

* * *
Do składu kolonjalnego p. Rein

holda Bergera w Słonawach w powie
cie szubińskim włamał się w godzinach 
porannych nieujawniony dotąd zło
czyńca.

Sąsiad Bergera, Willi Solte, usiło
wał złodziejowi przeszkodzić w zabra
niu skradzionego towaru. Napotkany 
jednak włamywacz strzelił z rewolwe
ru i zranił Soltego w nogę tak ciężko, 
że przewieźć go musiano do szpitala.

Zbrodniczy włamywacz zbiegł nie- 
poznany, (kl)
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Z OGNIEM I Z MIECZEM NA „OGNIEM I MIECZEM“ I ŻYCIE KULTURALNE
(Streszczenie dyskusji). NOWĄ SZTUKĘ GRZYMAŁY SIEDLECKIEGO PRZYGOTOWUJE TEATR POLSKI

Warszawa, 30 stycznia.
Dyskusja, którą zamierzam iutaj pod

sumować, została wszczęta przez docenta 
Uniwersytetu J. K. we Lwowie, historyka 
dr. Olgierda Górkę. Badania swoje, tyczące 
się dotychczas średniowiecza, przerzucił 
dr. Górka przed pewnym czasem na wiek 
XVII i wystąpił w prasie z krytyką sien
kiewiczowskiego „Ogniem i mieczem", za
rzucając tej powieściowej epopei, że przed
stawia rzeczywistość historyczną w formie 
odwróconej.

Argumenty swoje opierał dr. Górka czę
ściowo na drobnych szczególikach, w któ
rych ścisłość dokumentarna powieści pi
sarza bynajmniej nie obowiązuje, tak jak 
nigdy nie obowiązywała: twierdzi np., że 
sienkiewiczowski Krzywonos był w istocie 
pochodzenia szkockiego, że historyczny Bo- 
hun by! szlachcicem, że wreszcie, Skrzetu- 
ski by! Rusinem prawosławnym, nie Pola
kiem.*)

Główny atak przypuścił dr. Górka do 
postaci Jeremiego Wiśniowieckięgo takiej, 
jaką w „Ogniem i mieczem“ Sienkiewicz 
był przedstawił. Dla dr. Górki „Jarema“ 
nie jest bohaterem ale — jak się wyrażą 
dosłownie — „banitą, podstępnym rabu
siem, okrutnikiem, knującym jak więk
szość magnatów ędrady na prawo i na le
wo, uciekającym raz za razem przed wro
giem, z pohańbieniem najbardziej zasad
niczych obowiązków żołnierza i wodza“ 
itd. Takiego to, zdaniem dr. Górki, Jere
miego, przedstawił Sienkiewicz jako boha
tera i temsamem rzeczywistość historycz
ną byl odwrócił.

Dr. Górka nie ogłosił swoich poglądów 
czy raczej hipotez w formie rozprawy nau
kowej, źródłami popartej, lecz w prasie, 
więc niejako sposobem agitacyjnym, przez 
świat naukowy niepraktykowanym. Nie
mniej świat naukowy sprawą tą się zajął 
ą to z okazji dwóch odczytów, jakie dr. 
Górka wygłosił w lwowskim oddziale Pol
skiego Towarzystwa Historycznego, oraz 
w warszawskiem Towarzystwie Miłośni
ków Historji. Odrazu we Lwowie zaznaczył 
prof. dr. S. Zakrzewski, że z wywodami, 
podkopującemi z gruntu dotychczasowe po
glądy naukowe, nie należy występować w 
felietonach ani nawet w odczytach. Są to 
zagadnienia skomplikowane, wymagają 
gruntownych badań i powinny być przed
miotem obszernej a poważnej książki, u- 
dokumentowanej źródłowo. Dr. Zakrzewski 
przypomniał że gdy przed laty historyk 
węgierski Szekfu wystąpił już nie z felie
tonami, ale z dziełem naukowem, w któ- 
rem targnął się na bohatera narodowego 
Rakoczego — wywołał tak gwałtowny 
protest opinji publicznej, że musiał opuścić 
Węgry. Również zbijał poglądy prelegenta 
dr. Kazimierz Tyszkowski. W Warsza 
wie spotkały się hipotezy dr. Górki 
również z mocną opozycją ze strony 
profesora Korduby, mjr. Lipińskiego, mjr. 
Laskowskiego, wreszcie dr. Tomkiewicza, 
który przedmiot zna tem gruntowniej, że

*) Istnieje wszelka pewność, że ten 
ostatni punkt utrzymać się nie da. Skrze- 
tuscy są rodziną wielkopolską, nazwisko 
swoje wzięli od wsi Skrzetusz. Wła
śnie znalazły się w Archiwum Państwo- 
wem w Poznaniu dokumenty, w których 
powtarza się nazwisko Jana Skrzetuskie- 
go, towarzysza pancernego. Skrzetuski ten, 
noszący imię Jana, więc tosamo, co w po
wieści Sienkiewicza, procesuje się oko
ło r. 1650 z. rodzinami Gniedzińskich i Dzia- 
łyńskich o majątek Grabionna kolo Wy
rzyska. Data by więc się zgadzała. Równo
cześnie widzi się z aktów, że byl on towa
rzyszem pancernym chorągwi Karnkow- 
skiego, czyli wielkopolskiej.

NA „ŚLĄSKU ZIELONYM“
Gdy mowa o Śląsku, myśli się naj

częściej o Śląsku Górnym, a ma się w 
oczach las dymiących kominów, pej
zaż czarnych usypisk i żarzących się 
hałd. Zapomina się o najpiękniejszej 
Śląska części, o Śląsku zielonym. A 
przecież Beskid to jedyna może w Pol
sce kraina podgórska, gdzie odżyć 
można w pełnem obcowaniu z przyro- 

' dą i z ludem, góralem beskidskim, nie- 
zepsutym przez najazd turystów. Te
mu „nieznanemu krajowi“ złożył ser
deczny hołd Jan Sztaudynger ). C-vta 
się tę niewielką książeczkę jednym

wydał niedawno źródłowe dzieło o Jere
mim Wiśniowieckim.

Dr. Tomkiewicz wystąpił również publi
cystycznie, aby ze stanowiska naukowego 
przeciwstawić się dr. Górce na tymsamym 
terenie, na którym on sprawę byl wytoczył. 
Artykuł dr. Tomkiewicza, zatytułowany 
„Rzeczywistość historyczna w krzywem 
zwieciedle", zbija poglądy dr. Górki i wy
kazuje, iż posługuje się on źródłami w 
sposób naukowo niewłaściwy, tj. odrzuca 
te przekazy źródłowe, które mu są niewy
godne, przyjmuje zaś te, które mu się na
dają. Stwierdza też — co uczynił również 
zasłużony historyk lwowski dr. Aleksan- 
derCzołowski — że dir. Górka żadnych nie
znanych źródeł nie wykrył, żadnych więc 
widocznie studjów archiwalnych nie prze
prowadzał i materjal swój czerpał wyłącz
nie ze źródeł już drukiem wydanych, tylko 
na swój sposób go zużytkował. „Jeżeli — 
kończy wywody dr. Tomkiewicz — jeżeli się 
zgóry odrzuci wszystko co niewygodne, a 
wstawi się zamiast tego własne supozycje, 
wówczas bezwgiędnie otrzyma się obraz 
skrzywiony, taki jaki się chce otrzymać, 
a nie taki, jaki był w rzeczywistości“.

Osobno postanowiły zbić wywody dr. 
Górki Powszechne wykłady Uniwersy
teckie we Lwowie, które ogłosiły na ten te
mat szereg odczytów, wygłoszonych przez 
dr. Kazimierza Tyszkowskiego i dr. St. 
Zakrzewskiego. W ten sposób hałaśliwa 
kampanja dr. Górki zejdzie na tory wła
ściwsze niż przezeń wskazane, a później 
przeniesie się oczywiście do rozpraw nau
kowych, gdzie od początku było jej miej
sce. Wszystko to przemawia za tem, że 
miecz, z którym wyruszył dr. Górka prze
ciw „Ogniem i mieczem“ jest stępiony, o- 
gień zaś niegroźny.

Tem niemniej zostaje faktem, że 
„Ogniem i mieczem“ .zostało z nowego pro
gramu szkolnego usunięte jako „lektura 
podstawowa“ którą dotychczas było w kla
sie IV-tej i jeszcze jest na ten rok ąle już 
ostatni. W przyszłym roku uczniowie nie 
będą czytali i komentowali w klasie tego 
arcydzieła, a z lektury „dozwolonej“ dla 
młodzieży zostali też usunięci zarówno 
„Krzyżacy“, jak nawet „W pustyni i w pu
szczy“! Jaki jest cel tej banicji Sienkiewi
cza ze szkół — trudnoby dociec, jeżeli o te 
dwa ostatnie dzieła idzie. Co do „Ogniem 
i mieczem“, to dr. Górka parokrotnie w 
swych felietonach napomykał o „stosunku 
szkoły wobec Ukraińców i problemu ru
skiego zarówno w przeszłości, jak w chwi
li obecnej“. Gdyby to miało znaczyć, że dla 
fałszywej i naiwnej taktyki politycznej 
chce . się usunąć wpływ Sienkiewicza na 
dusze młodzieży, to sytuacja byłaby jasną, 
zwłaszcza w związku ze wspomnianą „pu- 
ryfikacją“ programu szkolnego.

Szkodliwa ta i jak na dłoni leżąca nie
dorzeczność będzie w dodatku pustym ge
stem. Młodzież będzie zaczytywała się 
„Ogniem i mieczem“ tak jak dotychczas, 
a może jeszcze chciwiej, wiadomo bowLm 
co znaczy w takim wypadku urok „zaka
zania“. Wiadomo zaś, że „Ogniem i mie
czem“ jest chyba najpopularniejszą książ
ką w Polsce i to we wszystkich warstwach 
społeczeństwa. Czy mógłby kto wymyślić 
robotę bezskuteczniejszą, niż wyrywanie 
Sienkiewicza polskim czytelń., tym czytelni
kom, którzy w najglębszem przeżyciu ma
lowanego przezeń bohaterstwa dają np. na 
mszę za duszę Longina, Podbipięty, jak się 
to po wsiach wydarzało! A wracając do dr. 
Górki, to jeżeli wystąpienie jego miało być 
dy wersją na‘rzecz takich poczynań, to tem 
bardziej trzeba twierdzić, że zakończyło 
się ono żałosną klęską, T. W.

tchem, ciepło się robi na sercu od 
tych bezpretensjonalnych „impresyj 
regionalnych“, przepojonych entuzjaz
mem i miłością. A podnieśmy jeden 
szczegół. Sztaudynger pierwszy zapre
zentował nam śąskiego pisarza Gusta
wa Morcinka nie od strony literatury, 
ale jako syna swej ziemi, jako gospo
darza w swoim domu (Domek w słoń
cu, jak go nazywają Skoczowianie), ja
ko „Gustlika“ przyjaciela, gazdę w 
swych górach. Kto Morcinka zna, uj-

*) Jan Sztaudynger: „U źródeł Polski“ 
(Impresje regjom&ine). Poamtó 1933. #tr. 35 
z ilustr.

Teatr Polski ma niedługo wystawić 
najnowszą sztukę Adama Grzymały Sie
dleckiego „Czwarty do brydża“, która zdo
była właśnie wielki suk~es w warszaw
skim teatrze Nowym, jak o tem korespon
dent nasz szczegółowo donosił.

Adam Grzymała Siedlecki bawił ostat
nio przez parę dni w naszem mieście. Ko
rzystając z tego, dyrekcja Teatru Polskie
go uprosiła świetnego pisarza, aby sam

MUZYKA
Polski koncert klarnetowy. Z Wilna do

noszą nam (zwj: Na audycji wileńskiego 
oddziału Tow. Muzyki Współczesnej wyko
nał p. Czosnowski koncert klarnetowy dr. 
Tadeusza Szeligowskiego. Orkiestrę zastą
pić musial fortepian, przy którym zasiadł 
kompozytor. Koncert jest zwięzły, pełen 
treści i bardzo . interesujący, instrument 
wyzyskany pomysłowo i śmiało Zdajc się, 
że będzie to pierwszy wogóle koncert na 
klarnet, napisany przez Polaka.

Muzyka na Śląska, Z Katowic donoszą 
nam (adi: Henryka Opieńskiego orato- 
rjurń „Syn marnotrawny“ zostało wyko
nane przez Towarzystwo śpiewacze w Ru 
dzie śląskiej Solistami byli pp.: Jefimce- 
wa, Janicki i Kruzer. — Konserwatorium 
katowickie pozyskało na profesora klasy 
fortepianowej p. Aleksandra Brachockie- 
go. pianistę i kompozytora który korzy
stał przez pewien czas ze wskazówek Pa
derewskiego. ostatnio zaś pracował peda
gogicznie w Nowym Yorku.

„Walkirja“ w Rzymie. Piszą nam z Rzy
mu (rml: Teatro Reale dell'Opera wystawił 
po „Andréa Chenier” Giordana i po „Lu
krecji Borgji“ wagnerowską „Walkirję", 
która ma w Rzymie zawsze powodzenie 
większe, niż np. „Siegfried“ i „Zmierzch 
bogów" Dyrygował Vitale, w zastępstw.e 
Giną Marinuzzi. który musiai wyjechać z 
powodu choroby syna. Obsadę stanowili: 
Brunhilda —- Anny Heim, S’eglinJa — 
Anna Cobelli, Fricka — Giuseppina Sani. 
Siegmund — „spec“ od Wagnera Fagoaga, 
Wotan— Ross-MorelH, baryt»:n istotnie 
wspaniałej barwy i mocy Hunding — G.li
lio Cirino.

LITERATURA
Michał Choromnńsk’ o którego nagro

dzeniu przez Akademię Literatury dono
siliśmy, liczy lat trzydzieści. Urodzony w 

¡.F.lizawetgradzie, spędził w Rosji lata dzie
cinne i młodzieńcze, do Polski wrócił w r. 
1924 i zaczął publikować swe prace pu 
błicystyczne i literackie w r. 1930 i 1931. 
Pierwszą jego powieścią byli „Biali Rra 
cia“, następną uwieńczona teraz „Zazdrość 
i medycyna“, obecnie przygotowuje po
wieść „Szpital Czerwonego Krzyża“ wyda- 
je niedługo nowele .Opowiadania dwu 
znaczne“ oraz drukuje w iednem z pism 
warszawskich nowelę „Skandal w Weso
łych Bagniskach“ Dodać należy, że Cho 
romański jest od lat ciężko chory na gruź
licę kości i często spędza długie miesiące 
w sanatorjach, ostatnio np. w Szwajcarji.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Kultura w Białymstoku. Od trzech lat 

istnieje w Białymstoku „Koło miłośników 
historji, literatury i sztuki“. Ze sprawo
zdania, jakie się obecnie ukazało, wynika, 
że Koło sprowadziło do Białegostoku przez 
ten czas wielu wybitnych prelegentów, 
jak Marja Dąbrowska. K. Wierzyński, Jan 
Parandowski, Mieczysław Limanowski i 
in., którzy wygłaszali ciekawe odczyty. 
Dąbrowska czytała rozdziały z „Nocy i 
dni“. Zakładanie podobnych stowarzyszeń 
i wymiana prelegentów między stolicami 
dzielnicowcmi Polski to istotnie dobra 
droga do pogłębienia kultury na prowin
cji, a może nietylko na prowincji. War
szawa również mogłaby zapoznać się z 
wybitnemi nieraz silami intelektualne- 
mi, które działają poza jej obrębem.

rzy go w portrecie. Sztaudyngera jak 
żywego.

Trafne są arcysłuszne uwagi czysto 
regjonalistyczne, skierowane przeciw 
barbarzyńskiemu tępieniu pięknych 
zwyczajów i cennych zabytków regjo- 
nu śiąsko-cieszyńskiego przez mało in
teligentnych nauczycieli i rzekomych 
inteligentów. Obiema rękoma podpisze 
się każdy miłośnik rozumnie pojętego 
regjonalizmu pod reprymendą, jakiej 
Sztaudynger udzielił małemu synowi 
wielkiego Prausa za to. że marnuje 
skarby zabytków, zgromadzone przez 
ojca. Na szczególną uwagę też zasłu
guje zdanie, którem Sztaudynger koń
czy swe impresje: „Strzeżmy odrębno
ści Etnicznej Śląska, nie asymilujmy 
go, bo kultura polska poniesie dotkli
wą szkodę! Raczej uczmy sięód Ślą
ska wiele drogocennych prawa?“

Śląsk Zielony otworzył autorowi 
swoje serce — ten zaś piękną książecz
ką podziękował za doznaną gościnę.

Alfred Jesionowski.
Pszczyna.

zaznajomił ze swoją sztuką zespół arty
stów, którzy mają wziąć udział w jej wy
konaniu.

W poniedziałek po południu zebrali się 
uczestniczący w „Czwartym do brydża“ 
artyści na scenie teatru Polskiego, gdzie 
Adam Grzymała Siedlecki odczytał im ca
ły utwór. Obecnie zespół przystąpi do prób, 
pod kierunkiem p. Kazimierza Koreckiego.

NAUKA
Ofiarność na instytucje kulturalne w

Wilnie. Muzeum Towarzystwa Przyjąć 68 
Nauk w Wilnie dzięki ofiarność’ osób pry
watnych wzbogaciło sie w osta-mm kwar
tale 1933 roku o nowych 50 cennych eks
ponatów. M. in. p W Osk erko ofiaro» a8 
zbiór pamiątek i dokumentów masońskich 
z lat 1318-1821. Nabyto medal pamiątkowy 
100-Iecia bitwy racławickiej odlany kon
spiracyjnie w Wilnie »■ r 1394

Książnica Towarzys*wa otrzymała 
większe dary w postać, ośmiu pak ks ą- 
żek od p. Miłoszowej z Surmaczewa oraz 
10 pak książek z zaresu śp S Kostrow c- 
kiego. adwokata zmarłego w Petersburgu. 
Poza tem od 52 ośćb ■ instytucyj otrzy
mała Biblioteka 536 dziel w 760 tomach. 
Do działu rękoD:sów ofiarowano m ni. 
kopję pamiętników Antonmy Lix. uczest
niczki powstania z r. 1383 au ograi J I. 
Kraszewsk;ego kopje przeszło 70 listów 
Elizy Orzeszkowej.

W POLSCE O POLSCE 
UCZĄ SIĘ CUDZOZIEMCY

O kursach letnich dla cudzoziemców 
informowaliśmy niejednokrotnie naszych 
czytelników. Odbywają się one już od 
trzech lat i cieszą się liczną frekwencją (w 
której pewną część mają i Polacy zagra
niczni). Frekwencja rośnie z każdym ro
kiem, w pierwszym wynosiła 21 osób, w 
drugim 31, w trzecim już 48.

Interesujący jest podział słuchaczy we
dług narodowości, a dodajmy, że między 
uczestnikami znajdują się studenci, na
uczyciele gimnazjalni, księża, dziennika
rze,’ literaci, bibljotekarze. Przywożą ze so
bą początkową znajomość języka polskie
go, którą gruntują w ciągu sześciotygo
dniowego u nas pobytu; wywożą sporą do
zę wiadomości o rzeczach, dotyczących 
kultury polskiej. W ten sposób rozszerza 
się grono ludzi zagranicą, znających Polskę, 
w następstwie przyjaciół Polski. Otóż w 
trzech dotychczasowych kursach brało 
udział: 18 Czechosłowaków, 27 Francuzów,
1 Chińczyk, 2 Szwedów, 8 Włochów, 4 Ser- 
bołużyczan, 4 Amerykan, 2 Niemców, 1 An
glik, 2 Duńczyków, 1 Rosjanką, 1 Aa» 
strjaczka, 7 Węgrów, t Belg i 1 Bułgar. 
W roku bieżącym, jak już pokrótce dono
siliśmy, odbędzie się czwarty z rzędu kurs. 
Program jest następujący: od 16 do 28 lip- 
ca w Krakowie kurs kultury dawnej Pol
ski, języka polskiego, wvcie.zka dą Ojco
wa i Wieliczki, od 30 lipca do 16 sierpnia 
w Warszawie — kultura Polski w XIX 
wieku, Polska współczesna, wycieczki do 
Wilanowa i Torunia. Od 18 do 25 sierpnia 
w Gdyni — wiadomości o Pomorzu, wy
cieczki do Gdańska i na Hel

TEATR
Co grają w Lodzi? Donoszą nam z Ło

dzi (W. P,): Teatr miejski w Scali pod kie
rownictwem dyr. Wroczyńskiego wystawił 
film sceniczny Jerzego Tępy p. t.: „Iwar 
Krcuger“. Najbliższą premjerą ma być 
sztuka Szaniawskigeo p. t. „Żeglarz". Bę
dzie to widowisko przeznaczone dla mło
dzieży. Teatr Popularny wystawia operet
kę W. Koiło p. t. „To lubią kobitey“, oraz 
komedję G. Borra i P. Ga/aulta p. t. „Zła
mana drabina“.

PLASTYKA I ZOORN^TWO
Nowa kaplica Mehoffera. Z Krakowa

donoszą nam (kt): W kościele Marjackim 
została ponownie otwartą kaplica Bone- 
rowska, odnowiona i ozdobiona malowi
dłami Mehoffera. Koszta restauracji po
krył cech rzeźniczy krakowski.

SZKOLNICTWO
Lektorat ormiański we Lwowie. Piszą 

nam ze Lwowa (lk): Na Uniwersytecie 
naszym istnieje lektorat języka ormiań
skiego. rzecz słuszna i zrozumiała wobec 
roli Laką żywioł ormiański w polskość 
wtopiony, odgrywał i odgrywa w naszej 
połaci kraju. Dotychczas był lektorem ję
zyka ójrmiańskiego śp, ks infułat Bogdan 
Dawidowicz. Po jego zgonie został obecnie 
powołany na lektora p. Garabed Keupru- 
lian.

Jutro:
JAK Z DWÓCH ZROBIŁO SIĘ TRZY
(W dziesięciolecie komasacji muzeów 

poznańskich) 
przez

dr. Władysława Kowalenkę.
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Spotkanie dwóch „pierwszych ambasadorów**
Siedzą od lewej do prawej: Aleksander Trojanowski bierwQ7v 7 <5 r nw Waszyngtonie, Williain Marshall Bullitt oierws™ am^sador s; R- R-

Słów kilka o grafologji
Nieco z historji — Ocena charakteru — 

Wielkie znaczenie w sądownictwie
W prasie coraz częściej u nas sły

chać o grafologji i grafologach. Łatwo 
stwierdzić, że w tej kwestji istnieje w 
całej Polsce dziwne pomieszanie pojęć, 
a w gruncie rzeczy brak uświadomie
nia. Poza nielicznemi jednostkami na
wet inteligentny ogół słabo orjentuje 
się w tej dziedzinie, zupełnie zanie
dbanej.

Grafologja, jak nazwa sama mówi, 
jest nauką o piśmie, która wykrywa 
związek między pismem a charakte
rem człowieka. Jest ona stosunkowo 
bardzo młoda, bo powstała dopiero w 
drugiej połowie 19 wieku. Wprawdzie 
już w wieku 17 napisał Włoch Baldo 
traktat o poznaniu istoty człowieka z 
napisanego listu. W wieku 18 znany 
fizjognomistà Lavater określa! charak
ter z pisma. Interesowali się tern za
gadnieniem Goethe, Humboldt i inni. 
Twórcą jednak grafologji jako nauki 
systematycznej i nazwy samej jest 
Abbé Michoń, którego dzieło „Systè
me de graphologie“ (1875) stało się 
podstawę późniejszego rozwoju tej na
uki, głównie wę Francji i w Niem
czech. Powstały czasopisma i towa
rzystwa, poświęcone grafologji, a z po
śród długiego szeregu autorów naj
bardziej znani są: Crépieux-Jamin, 
Langenbruch. Lombroso, Preyer, który 
skierował grafologję na tory naukowe, 
Busse, Kłages, Bertillon, znany z pro
cesu Dreyfussa, Meyer, z nowszych dr. 
Schneickert, kryminolog berliński, 
Schneidemühl, Gerstner i wielu in
nych. W polskiej literaturze poza drob
ną pracą dr. Klęska „Psychofizjologia 
i patologja pisma“ (Kraków 1924) nie 
mamy w swoim dorobku w tej dziedzi
nie nawet żadnego przekładu.

Grafologja wychodzi z założenia, że 
pismo składa się z ruchów zautomaty
zowanych i że podobnie jak gesty jest 
wyrazem pewnych właściwości fizycz
nych i duchowych. słowem odzwiercie
dla w zarysie całą istotę człowieka.

Grafologja jest nauką nawskroś 
empiryczną i doszła do swych wnio
sków doświadczalnie przez porównanie 
tysięcy prób pisma, ustalając, że da
nym cechom charakteru odpowiadają 
pewne cechy w piśmie. Dlatego bada
nia grafologiczne dotyczą najważniej
szych elementów pisma i ich kształto
wania przez piszącego. Do nich należą 
przedewszystkiem: ogólny obraz pi
sma, forma liter, kąt nachylenia, wy
sokość i szerokość pisma, siła nacisku, 
łączenie liter, rozmieszczenie pisma i 
poza tern cały szereg charakterystycz
nych szczegółów, o których trudno tu 
mówić. Zważać przytcm trzeba na ce
chy istotne, zasadnicze i ich przewagę 
nad cechami przypadkowemi,, spowo- 
dowanemi różnemi okolicznościami.

Oczywiście i grafologja ma swoje 
granice i pewne strony ujemne. Pozna
nie samego siebie czy drugich, jak 
wiadomo, jest rzeczą najtrudniejszą, a 
zgłębienie absolutnie wszystkich^tajni
ków duszy ludzkiej poprostu niemoż
liwością. Niekiedy grafologję nawet 
zupełnie zawodzi, jeżeli ktoś np. po 
mistrzowsku potrafi pismo swoje zmie
nić na zupełnie inne. Nic w tem dziw
nego, bo są i będą ludzie, którzy w ży
ciu świetnie umieją się maskować, in
nym zaś nie udaje się ta sztuka mimo 
usilnych starań To też zasadniczo w 
grafologji przyjęto, że określenie cha
rakteru nastąpić może tylko na pod
stawie pisma wyrobionego, niewymu
szonego i naturalnego. - *•

Na zachodzie grafologja cieszy się 
coraz większem wzięciem, a zastoso
wanie jej praktyczne polega na tern, że 
obok modnej dziś psychotechniki u- 
łatwia angażowanie pracowników a 
różne stanowiska i wybór zawodu. Ma 
zaś tę wyższość nad psychotechniką. 
że nie wymaga obecności kandydata 
przy badaniach i nie wytwarza u nie
go pewnego niekorzystnego nastawie
nia psychicznego. Bezsprzecznie jed
nak największe usługi oddaje grafolo

gja w sądownictwie dła wykrycia fał
szerstw, ewent. autentyczności pisma 
w różnych dokumentach. Instytucja t. 
zw. biegłych, sądowych znawców pi
sma jest stosunkowo niedawnego po
chodzenia, bo dopiero z końca w. 19, i 
u nas do dziś dnia nie jest należycie 
doceniana ani przez władze ani przez 
społeczeństwo. Przyczyny tego leżą 
głównie w braku odpowiednio kwali
fikowanych sił, małem zainteresowa
niu i slabem uświadomieniu osółu o 
zadaniach i odpowiedzialności biegłe
go. Dziwnym zbiegiem okoliczności, 
choć dotąd prawie nic nie posiadamy 
z zakresu grafologji ogólnej, mamy na
tomiast „Grafologję sadowa“, napisaną 
w r. 1933 przez H. Kwiecińskiego, eks
perta sądów warszawskich. Niestety 
praca ta, nieoparta na zasadach nau
kowych, ujęta chaotycznie i zawiera
jąca często sprzeczne poglądy, nie sta
nowi poważnego dorobku w literaturze 
grafologicznej, choć jako jedyna ob
szerniejsza praca z tego zakresu zasłu
guje na uznanie.

Prof. dr. JAN WOWCZAK, 
zaprz. znawca pisma.

Poznań.

Piękne Amerykanki 
w obronie czarnego tuszu

Powołana do życia przez prezydenta 
Stanów Zjednoczonych Roosevelta komi
sja zdrowia dla ochrony kobiet wniosła 
swego czasu do senatu memorandum, w 
którem domagała się, od rządu, by ustawo
wo zakazał zakładom fryzjerskim i insty
tutom piękności w całym kraju farbowania 
czarnym tuszem rzęs obywatelek amery
kańskich. Żądanie to umotywowała komi
sja zdrowia twierdzeniem, że z końcem ro-

OD CZWARTKU 1 LUTEGO 
W KINACH

APOLLO i METROPOLIS
GIGANTYCZNE ARCYDZIEŁO DRAMATYCZNE 

ZAKROJONE NA OLBRZYMIĄ, NIESPOTYKANĄ DOTĄD SKALĘ

— Bunt młodzieży —
WIELKIEGO CECIL B. DE MILLE'A

FILM. KTÓRY BUDZI PODZIW CAŁEGO ŚWIATA!

Nawrót do rowe
ru. W Kalifornij
skich miejscowo
ściach, gdzie pa
nuje przepełnie
nie automobilo
we, rozpoczęto o- 
becnie wielką 
propagandę na 
rzecz roweru, wy
suwając jego war
tości dodatnie dla 
zdrowia. W po
chodach propa
gandowych czyn
ne są głównie 
studentki uni
wersytetu w Mia
mi Bcach (Flo

ryda).

ng 4 §4®

Największy akordeon świata. Z takim to 
olbrzymem znany akordeonista Fredo Gar- 
doni objeżdża obecnie Europę, dając kon
certy i wywołując oczywiście furorę wszę

dzie, gdzie się RÓjąwi.

ku ub. pewna kobieta zmarła wskutek za
trucia wywołanego właśnie „tuszem ocz
nym“ oraz, że dalsze dwie straciły całko
wicie wzrok.Tusz, którym kobiety „upiększają" sobie 
rzęsy, wytwarzany z aniliny i azotanu 
srebra, musi bowiem być szkodliwym dla 
zdrowia a szczególnie dla wzroku. Rząd 
amerykański przychylił się do wniosku 
komisji zdrowotnej i w tych dniach ogło
sił odnośną ustawę, zakazującą w myśl 
wskazówek komisji, farbowanie rzęs w za
kładach publicznych.

Wśród niewiast amerykańskich po
wstał straszny rwetes i niezwłocznie zło
żono na ręce rządu protest z podpisami 750 
tysięcy kobiet, stwierdzający, że „komisja 
zdrowia przywłaszczyła sobie prawo wy
stępowania w imieniu płci pięknej Stanów 
Zjednoczonych i że powinna zmienić swą 
nazwę na „komisja ochrony starych i 
brzydkich pudeł rodzaju żeńskiego“. Cały 
świat niewieści w Stanach Zjednoczonych 
domaga się od rządu, by mu przywrócono 
prawo upiększania rzęs również i poza 
murami domowemi. S. F,

ŚRODEK NASENNY
— Nie masz pojęcia, jak mnie męczy 

bezsenność! Ani jednej nocy przespanej.
— Mogę ci polecić doskonały sposób. 

Gdy nie mogę- zasnąć, myślę o tem, że 
muszę wstać, i natychmiast zasypiam.

(Le Rire).
Jego wygrana

Pewien Francuz, który mieszkał przez 
długie lata w Londynie, naturalizował się. 
Jego znajomy, rodak, spotkawszy go kie
dyś, czynił mu z tej racji gorzkie wyrzuty:

— Cóżeś wygrał na tem?
— Przedewszyśtkiem bitwę pod Water-. 

loo! — brzmiała dumna odpowiedź.
(Tit - Bits)

Dziś! Dziś!
„Stratosfera“

wobec nadzwyczajnego powodzenia w 
dniu wczorajszym, wystąpi dziś o 8-ej 
wieczorem powtórnie, i to z częściowo 
zmienionym programem. Wszystkim 
tym, którzy wczoraj byli zmuszeni o* 
dejść od kasy, radzimy przyjść już 
wcześnie i zaopatrzyć się w kupony. 
Powtarzamy, że ilość miejsc jest ogra
niczona. W programie wezmą udział 
wszyscy wczorajsi, wykonawcy. Kto za
tem chce się zabawić i uśmiać do sy
tości, niech spieszy do N. D. H. przy 
Walach. Leszczyńskiego 6 na „strato» 
sferę".

Koncert chóru katedralnego
Zapowiedziany koncert religijny 

poznańskiego chóru katedralnego pod 
dyrekcją ks. Wacława Gieburowskiego 
odbędzie się w poniedziałek. 5 lutego 
wieczorem o godz. 8 w auli uniwersy
teckiej.

Wysoka wartość artystyczna nasze
go chóru katedralnego znana jest nie- 
tylko Poznaniowi: ostatnie występy 
chóru w większych miast Polski jak 1 
zagranicą wywołały zachwyt i podziw 
pięknem brzmieniem oraz precyzją 
wykonywanych utworów.

W urozmaiconym programie zasłu
gują na uwagę kolendy polskich kom
pozytorów. Organista katedralny Józef 
Pawlak wykona utwory solowe J. S. 
Bacha. Bilety w przedsprzedaży nabyć 
można w firmie A. Szrejbrowski. ul. 
Gwarna 20 w cenie 3 zł do 50 gr wiecz
nie ustawowych dodatków. Członko
wie Poznańskiego Towarzystwa Ora
toryjnego otrzymują 50 proc, zniżki O 
bilety należy się postarać zawczasu, 
gdyż spodziewana jest tłumna frek- 

I wencja.
* S «.
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Tezy konstytucyjne B. B.
uchwalone** w Sejmie priven) „sanację“ jako ustawa 

konstytucyjna 
(Dokończenie).

VII. Budżet
43. Ustawa ustala corocznie budżet 

Państwa.
Rząd składa Sejmowi na sesji pro

jekt budżetu nie później niż na cztery 
miesiące przed rozpoczęciem roku 
budżetowego.

Na rozpatrzenie budżetu pozosta
wia się Sejmowi 90 dni od złożenia 
projektu przez Rzęd, Senatowi — 20 
dni od upływu terminu, przepisanego 
dla Sejmu.

Na rozpatrzenie zmian, zapropono
wanych przez Senat, pozostawi się 
Sejmowi 10 dni od upływu terminu, 
przepisanego dla Senatu.

Prezydent Rzeczypospolitej ogłasza 
budżet:

a) w brzmieniu, nadanem mu przez 
Izby Ustawodawcze, jeżeli Sejm i Se
nat w przepisanych terminach budżet 
rozpatrzyły;

b) w brzmieniu, nadanem mu przez 
Sejm, jeżeli Sejm w przepisanym ter
minie budżetu nie rozpatrzył;

ę) w brzmieniu, nadanem mu przez 
Senat, jeżeli Sejm w przepisanym ter
minie budżetu lub zmian Senatu nie 
rozpatrzył;

d) w brzmieniu projektu rzędowe
go, jeżeli ani Sejm, ani Senat w prze
pisanych terminaęh budżetu nie roz
patrzyły.

44. Wydatki, niezaprojektowane w 
-budżecie, nie mogę być uchwalone, a 
zaprojektowane, nie mogę być pod
wyższone bez zgody Rzędu.

Rzęd nie może czynić wydatków 
bez upoważnienia ustawowego, chyba, 
że zachodzi konieczność państwowa, w 
-tym przypadku Rzęd, na podstawie 
uchwały Rady Ministrów, dokona nie
zbędnego wydatku, przesyłajęc do Sej
mu w terminie 7-dniowym od powzię
cia uchwały projekt ustawy o przy
gnanie- kredytów dodatkowych. U- 
chwała Rady Ministrów będzie jedno
cześnie ogłoszona w gazecie rzędowej 
i podana do wiadomości Najwyższej 
Izby Kontroli.

45. Państwo nie może pozostawać 
bez. budżetu.

Jeżeli Sejm jest rozwięzany, a bud
żet lub przynajmniej prowizorjum 
budżetowe do dnia, w którym rozpo
czyna się nowy okres budżetowy, nie 
jest uchwalony, — Rzęd ma prawo po
bierać dochody i czynić wydatki w 
granicach zeszłorocznego budżetu aż 
do cząstt uchwalenia prowizorjum 
budżetowego lub budżetu, który Rzęd 
złoży nowoobranemu Sejmowi na 
pierwszem posiedzeniu.

Zasada powyższa stosuje się odpo
wiednio w przypadku, gdy Sejm 
¿przedłożony mu projekt budżetu w 
całości odrzuci, z tem, że Rzęd w cią
gu dni siedmiu od odrzucenia prześlg 
do Sejmu nowy projekt budżetu lub 
prowizorjum budżetowego i że wydat
ki, czynione przez Rzęd według ze
szłorocznego budżetu, nie mogę być 
wyższe w poszczególnych pozycjach 
od zaprojektowanych w budżecie od
rzuconym.

VIII. Wojsko
46. Wojsko jest siłę obronnę Pań

stwa, stojęcę na straży bezpieczeństwa 
i praw zwierzchniczych Rzeczypospo
litej.

Wszyscy obywatele sę obowięzani 
do służby wojskowej i świadczeń na 
rzecz obrony Państwa.

, 47, Prezydent Rzeczypospolitej za
rządza corocznie pobór rekruta w gra- 
.nicach ustalonego kontyngentu.

Zmiana kontyngentu wymaga aktu 
ustawodawczego,

48. Prezydent Rzeczypospitej wy- 
daje dekrety w zakresie zwierzchnic
twa sił zbrojnych, a w szczególności 
określi dekretem organizację naczel
nych władz wojskowych, oznaczajęc 
w nim sposób kontrasygnowania ak
tów, wydawanych przez siebie, jako 
Zwierchnika Sił Zbrojnych.

Prezydent Rzeczypospolitej posta
nawia o użyciu sił zbrojnych do obro
ny Państwa.

W razie mianowania Naczelnego 
'Wodza prawo dysponowania siłamy 
zbrojnemi przechodzi na Niego.

Za akty, zwięzane z dowództwem, 
Naczelny Wódz odpowiada przed Pre
zydentem Rzeczypospolitej, jako 
Zwierchnikiem Sił Zbrqjnych.

IX. Sądy.
49. Sędy wymierzaję sprawiedli

wość w imieniu Rzeczypospolitej Pol
skiej.

Przez wymiar sprawiedliwości sę
dy strzegę ładu życia zbiorowego i 
kształtuję moralność społeczeństwa.

Sędziowie sę w sprawowaniu swe
go urzędu sędziowskiego niezawiśli.

Orzeczenia sędowe nie mogę być 
zmieniane ani uchylane przez inne or
gana władzy.

Sędy nie maję prawa badać ważno
ści aktów ustawodawczych, należycie 
ogłoszonych.

50. Sędziów mianuje Prezydent 
Rzeczypospolitej, jeżeli ustawy inaczej 
nie stanowię.

Sędzia może być złożony z urzędu, 
zawieszony w urzędowaniu, przenie
siony na inne miejsce lub w stan spo
czynku, wbrew swojej woli, jedynie 
mocę orzeczenia sądowego i tylko w 
przypadkach, ustawę przewidzianych.

Zasada ta nie dotyczy przypadku, 
gdy przeniesienie sędziego na inne 
miejsce urzędowania lub w stan spo
czynku jest wywołane zmianę w ordy
nacji sędów, postanowionę przez akt 
ustawodawczy.

Prezesi sędów mogę być nawet po
za reorganizację przenoszeni do sądu 
wyższego na stanowiska sędziowskie.

51. Nikt nie może być pozbawiony 
sędu, któremu z prawa podlega, ani 
karany za czyn, przez prawo nieza- 
broniony, ani też zatrzymany bez na
kazu sędu dłużej, niż 48 godzin.

Sędy wyjętkowe sę dopuszczalne 
tylko w przypadkach, przewidzianych 
w ustawie.

Ustawa przeprowadza zasadę, iż od 
karnych orzeczeń władz administra
cyjnych, zapadłych w pierwszej in
stancji, służyć będzie prawo odwoła
nia się do sędu.

52. Powołuje się:
a) Sęd Najwyższy do spraw sądo

wych cywilnych i karnych,
b) Najwyższy Trybunał Admini

stracyjny do orzekania o legalności 
aktów administracyjnych, oraz

c) Trybunał Kompetencyjny do roz- 
strzykania sporów o właściwość mię
dzy sędami a innemi organami wła
dzy.

Odrębnę organizację sędów worko
wych, ich właściwość, tok postępowa
nia oraz prawa i obówdęzki członków 
tych sędów określę ustawy,

53. Do orzekania w sprawach mi
nistrów, senatorów i posłów, pocią
gniętych do odpowiedzialności konsty
tucyjnej, powołuje się Trybunał Sta
nu, złożony z Pierwszego Prezesa Sę
du Najwyższego, jako przewodniczące
go, oraz 6-ciu sędziów.

Sędziów Trybunału Stanu i ich za
stępców powołuje na okres trzyletni 
Prezydent Rzeczypospolitej z pośród 
sędziów sędów powszechnych, przed
stawionych w liczbie podwójnej w po
łowie przez Sejm, a w połowie przez 
Senat, z równomiernem uwzględnie
niem kandydatów każdej z Izb Usta
wodawczych.

X. Administracja państwowa,
54. Administracja państwowa jest 

służbę publiczną.
Jej organami sę:
a) administracja rządowa,
b) samorzęd terytorjalny,
c) samorzęd gospodarczy,
55. Dla celów administracji ogól

nej Państwo będzie podzielone pod 
względem terytorjalnym na obszary 
administracyjne, a mianowicie woje
wództwa, powiaty oraz gminy miej
skie i wiejskie.

Podział na województwa określi u- 
stawa; podział województw na powia
ty, a powiatów na gminy określę roz
porządzenia Rady Ministrów.

Gminy miejskie mogę w warun
kach. oznaczonych ustawę, otrzymać 
w zakresie administracji ogólnej u- 
prawnienia powiatu lub województwa 
grodzkiego.

56. Organizację administracji rzę
dowej określi dekret Prezydenta Rze
czypospolitej.

57. Stosownie do podziału Państwa 
na obszary administracyjne powołuje 
się do urzeczywistnienia zadań admi
nistracji państwowej w zakresie po
trzeb miejscowych samorzęd woje
wódzki, powiatowy i gminny.

) Nadzór nad działalnością samorzą
du sprawuje Rzęd przez swoje organa 
lub przez organa samorządu wyższego 
stopnia.

58. Dla poszczególnych dziedzin 
życia gospodarczego powołuje się sa
morząd gospodarczy, obejmujący izby 
rolnicze, przemysłowo-handlowe, rze
mieślnicze, pracy, wolnych zawodów

oraz inne zrzeszenia pubiiczno-prawne.
Do rozważań zagadnień, dotyczą

cych całokształtu życia gospodarczego, 
opinjowania o projektach ustaw go
spodarczych tudzież harmonizowania 
poczynań w poszczególnych gałęziach 
gospodarstwa narodowego — może 
być ustawę powołana Naczelna Izba 
Gospodarcza.

Nadzór nad działalnością samorzą
du gospodarczego sprawuje Rząd przez 
powołane do tego organa.

XI. Kontrola państwowa.
59. Do kontroli pod względem fi

nansowym gospodarki Państwa oraz 
związków publiczno-prawnych, bada
nia zamknięć rachunków Państwa, 
przedstawiania Sejmowi corocznie 
wniosków o absolutorium dla Rzędu 
— powołuje się Najwyższą Izbę Kon
troli, opartą na zasadzie kolegialności 
i niezawisłości członków jej kolegjum.

Najwyższa Izba Kontroli jest nieza
leżna od Rzędu.

Prezydent Rzeczypospolitej mianu
je i odwołuje Prezesa Najwyższej Izby 
Kontroli, a na jego wniosek i z jego 
kontrasygnatę mianuje i odwołuje 
członków jej kolegjum.

Prezes Najwyższej Izby Kontroli 
jest za sprawowanie swego urzędu od
powiedzialny według zasad, ustalo
nych dia odpowiedzialności ministrów.

XII. Stan zagrożenia Państwa.
60. W razie zagrożenia Państwa z 

zewnętrz, jak również w razie rozra
chunków wewnętrznych lub rozległych 
knowań o charakterze zdrady stanu, 
zagrażających ustrojowi lub bezpie
czeństwu Państwa, albo bezpieczeń
stwu obywateli — Rada Ministrów za 
zezwoleniem Prezydenta Rzeczypospo
litej zarządzi stan wyjątkowy na ob
szarze całego Państwa lub części za
grożonej.

Zarządzenie takie będzie przesiane 
do Sejmu w ciągu siedmiu dni od ogło
szenia.

Jeżeli Sejm jest rozwięzany, zarzą
dzenie o ogłoszeniu stanu wyjątkowe
go będzie złożone nowoobranemu Sej
mowi na pierwszem posiedzeniu.

Sejm może zażądać uchwalenia za
rządzenia.

Wniosek taki ni© może być głoso
wany na posiedzeniu, podczas którego 
został zgłoszony.

Jeżeli Senat wypowie się za uchwa
lę Sejmu, Rzęd niezwłocznie uchyli 
zarząd zonie

Ogłoszenie stanu wyjątkowego da- 
je Rzędowi prawo zawieszania na czas 
trwania tego stanu swobód obywatel
skich oraz możność korzystania z u- 
uprawnień szczególnych, przewidzia
nych ustawę o stanie wyjątkowym.

61. W razie konieczności użycia 
sił zbrojnych do obrony Państwa, Pre
zydent Rzeczypospolitej zarządzi stan 
wojenny na obszarze całego Państwa 
lub jego części.

Podczas trwania stanu wojennego 
Prezydent Rzeczypospolitej ma prawo 
bez upoważnienia Izb Ustawodaw
czych wydawać dekrety w zakresie u- 
stawodawstwa państwowego, z wyjąt
kiem zmiany konstytucji, przedłużyć 
kadencję Sejmu do czasu zawarcia po
koju oraz otwierać, odraczać i zamy
kać sesję Sejmu i Senatu w terminach, 
dostosowanych do potrzeb obrony Pań
stwa, jak również powoływać do roz
strzygania spraw, wchodzących w za
kres działania Izb Ustawodawczych, 
Sejm i Senat w zmniejszonym skła
dzie, wyłonionym przez te Izby w gło
sowaniu stosunkowem.

W czasie trwania stanu wojennego 
Rzęd korzysta z uprawnień, przewi
dzianych ustawę o stanie wyjątko
wym, a nadto z uprawnień szczegól
nych, określonych ustawą o stanie 
wojennym.

XIII. Zmiana Konstytucji
62. Zmiana Konstytucji może być 

dokonana z inicjatywy Prezydenta 
Rzeczypospolitej, Rządu, lub^/4 usta
wowej liczby posłów.

Wniosek, postawiony przez Prezy
denta Rzeczypospolitej, może być gło
sowany tylko w całości i bez zmian 
lub ze zmianami, na które Rzęd imie
niem Prezydenta Rzeczypospolitej wy
razi zgodę.

Ustawa, zmieniająca Konstytucję z 
inicjatywy Prezydenta Rzeczypospoli
tej, wymaga zgodnych uchwał Sejmu 
i Senatu, powziętych zwykłą większo
ścią głosów; z inicjatywy zaś Rzędu 
lub Sejmu — zgodnych uchwał, po
wziętych większością ustępowej licz
by posłów i senatorów. '

Prezydent Rzeczypospblitej może w 
ciągu 30 dni po otrzymaniu ustawy, 
zmieniającej Konstytucję zwrócić ję 
Sejmowi z żądaniem ponownego roz
patrzenia, które może nastąpić nie

wcześniej niż na następnej kadencji.
Jeżeli Izby Ustawodawcze uchwalę 

ponownie ustawę bez zmian, Prezy
dent Rzeczypospolitej stwierdzi jej 
moc i zarządzi ogłoszenie, chyba że 
rozwięże Sejm i zarządzi odnowienie 
się Senatu w pełnym składzie.

XIV. Dziedziny nie objęte zmianą 
Konstytucji.

63. Arb 99, 109 — 118 i 120 Kon
stytucji 17 marca 1921 roku zachowują 
swą moc.

RADJO
Czwartek, dnia 1 lutego 1934 r.

Poznań (346 m) 14.05 giełda; 17.50 „Z 
nad krawędzi": 19.20 „Czego nas uczy pro
hibicja amerykańska" — wygi. ks. T. Gał- 
dyński; 22.00 „Kawał węgla opowiadę swrą 
historie"— wygi dr. J. Rzóską.

Warszawa (1415 mi 7.00 audycja poran
na; 12.05 tańce ludowe z płyt; 12.35 koncert 
szkolny z Filharmonji Warszawskiej: wy
konawcy: Ork. Filharm. pod dyr. J. Ozi- 
mińskiego, E. Szabrańska (śpiew), Zb. 
Drzewiecki (fort.) i M. Wiłkomirska ia- 
komp.); 15.40 koncert orkiestry jazzowej 
pod dyr. Bronisława Szulca; 16.40 odczyt 
(dz. kob.); 16.55 recital śpiewaczy Edwarda 
Płońskiego (tr. ze Lwowa); 17.20 koncert 
kameralny w wyk. Velty Vait (fort.) j Ar
tur Madrewicz (skrzypce); 17.50 nowiny 
rolnicze; 18.00 odczyt pt. „Program robót 
z Funduszu Pracy na rok 1934" — wygi- 
dr. Madeyski. naczelny dyrektor Fundu
szu Pracy: 18.20 słuchowisko „Wierna rze
ka" p/g Żeromskiego (z Krakowa): 19.25 od
czyt aktualny; 19.40 komunikat śniegowy 
ze Lwowa; 19.43 wiadomości sportowe; 
19.47 dziennik wieczorny; 20.00 koncert po- 
św. muzyce operowej — wyk.: ork. symf. 
P. R, pod dyr J- Ozimińskiego i A. Gołę
biowski (tenor); 21.00 „Skrzyń Ha.,pocztowa 

Tęęhpiczna": 2.1.15 dalszy ciąg koncertu; 
22.00 muzyka faheczha z płyt: 23.Q5 — 24.00 
muzyka taneczna z „Italji“.

Programy zagraniczne. Bukareszt: 18.45 
tr. z opery: Wiedeń: 19.25 koncert symfo
niczny; Hilversum: 20.55 koncert symfo
niczny: Paryż (Radio Paris). 21.00 „Okręt 
widmo“, opera Wagnera: Strasburg: 21.30 
festiwal muzyki Mozarta: Praga: 22.45 
koncert pośw. muzyce Smetany-

Piątek, dnia 2 lutego 1934 r.
Poznań (346 m) 14.00 skrzynka rolni

cza; 18.40 audycją wokalna art. op. J. Hu- 
pertowej; .19.25 „Weekend; 19.35 gramo
fon; 22.50 muzyka taneczna z płyt

Warszawa (1415 m) 9.00 audycja poran
na; 10.00 tr. nabożeństwa z Krakowa? 
kazanie na uroczystość Oczyszczenia 
Najświętszej Marji Panny pod tytułem 
„Strażniczka ognisk rodzinnych" — wy
głosi ks. dr. Tadeusz Jachimowski; 
12.15 XIX poranek muzyczny z Filharmo
nji Warszawskiej; w przerwie: „Gawędy 
podhalańskie" ok. 13.00 (tr. z Krakowa); 
14.00 „Jak przygotować i jak zaopatrzyć 
sie w nasiona" — wygi dr. Marceli Różań
ski: 14.15 muzyka ludowa z płyt; 14.35 re
cital śpiewaczy: 15.50 sluchowiski wiej
skie prawnicze: 15.3Q orkiestra salonowa; 
15.00 program dla dzieci; 16.30 kwadrans 
słynnych artystów Titta Ruffo (baryt -- 
płyty): 1645 recytacje poezyj; 17.00 odczyt 
„Z podróży dó Katalonji" — wygł inż. Ro
man Feliński: 17.15 koncert orkiestry Zw- 
Zawodowego Muzyków; w programie P°5" 
ska muzyka ludowa; 18.00 iłuchowiskc P- 
t. „Magja" Gilberta Kelta Chestertona; 
18.40 Muzyka z płyt „Posłuchajcie dzieci ; 
19.35 płyty: 19.45 odczyt aktualny: 2000 
pogadanka muzyczna — wygi. p. Mateusz 
Gliński; 20.15 koncert symfoniczny z Eń- 
harmonji Warszawskiej ork. pod dyr ” 
ly Ferrero i A. Gugłielmetti ,sopran':.w 
przerwie dziennik wieczorny: 22.40 wia
domości spcrtowe ze wszystkich rozgtosni 
P. R.j 22.50 do 23.30 muzyka taneczna z 
dane. „Adria" ork. J Petersburskiego.

Programy zagraniczne. Ryga: 19 05 kon
cert symf.; Beromuonster (Wiedeń) 19.o0 
kopcert z udz. Ralpha Benatzkv ego: 
kareszt: 20.06 koncert symf. z Ateneum; 
OsIO: 20,00 k neert symf.; Frankfurt (Sztut- 
gart): 20.10 „Czarne domino", opera Aube- 
ra; Sottens; 20.35 muzyka współczesna; 
wyk.: Marja Modrakowska i Jerzy Sub
kowski: Brno: 20.40 koncert symf.: Medio
lan: 21.00 koncert symf.: Poste Parishm: 
21.10 koncert symf.; Heilsberg: 21.R sym
fonia nr. 5 Czajkowskiego: Londyn 
22.00 koncert .kameralny z udz. ski’źvpka 
Karola Flescna.

“ Biuro Radiotechniczne, Pozj 
i Gwarna 11. Telefon 35-55
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SPORT
Łyżwiarstwo

Bezpłatne kursy rozpoczyna wydział 
wych. fiz. m. Poznania z dniem 5 lutego rb. 
na ślizgawce „Przepadek" w jeździe zwy
kłej i figurowej. Ćwiczenia odbywać się 
będą trzy razy tygodniowo: dla pań w go
dzinach przedpopołudniowych, dla klubów 
i niestowarzyszonych wieczorami. Korzy
stanie z lodowiska w ramach kursu — bez
płatne. W razie zgłoszenia przez kluby co- 
najmniej' 15 uczestników, zorganizowane

Największa sensacja kinematografji:
„Niewidzialny człowiek“
„Człowiek tysiąca twarzy“. Tak nazy

wano Lon Chaneya. Nieodżałowanej pa
mięci artysta stworzył szereg, kapitalnych 
typów. Jego „Dzwonnik z Notre Damę“ i 
„Upiór w Operze“ były majstersztykami 
charakteryzacji i kunsztu aktorskiego. Po
dziw i zdumienie wzbudził wówczas swą 
maską „Człowiek śmiechu“ Conrad Veidt. 
Erę niesamowdtości filmów kontynuował 
Bela Lugosi, jako „Książę Dracula“. Dużą 
sensację wywołał Borys Karlofi w filmach 
„Frankenstein“ i „Mumia“.

Lecz szczytem finezji aktorskiej a za
razem niesamowitości, jest według opinji 
prasy zagranicznej, kreacja Claude Rain- 
sa w monumertalnem arcydziele, wg. epo
kowego utworu H. G. Wells'a. Film ten 
stał się w Ameryce sensacją dnia, jako 
ostatni wyraz techniki i artyzmu. Zarów
no krytycy, jak i publiczność zastawiają 
się nad niezwykłością pokazania ' niewi
dzialnego indywiduum. Wprost przechodzi 
ludzkie zrozumienie sposób ’ w jaki reż. 
Jamesowi Whale‘owi, twórcy pamiętnego 
„Frankensteina“, udało się zrealizować 
podobny film. W Poznaniu panuje ogólne 
podniecenie. Wszyscy z niecierpliwością 
oczekują dnia premjery, mającego być naj- 
większem świętem filmu niesamowitego.

■ Pg 2664

zostaną dla nich oddzielne kursy. Zgło
szenia przyjmuje oraz wszelkich informa- 
cyj udziela wydział w. f. stadjon miejski, 
tel. 72-19. (kom)

Piłka nożna
„Warta“ i Reprezentacja Poznania. Po

raz pierwszy kapitan związkowy p. Nowa
kowski odstąpił od zasady nierozgry wania 
w miesiącach zimowych zawodów i wyzna
czył na niedzielę godz. 11 na boisku „War
ty", przy ul. Rolnej to spotkanie. Powyższą 
zapowiedź sympatycy piłki nożnej powita
ją niewątpliwie z zadowoleniem. Oba ze- 
społy, po przejściu intensywnej zaprawy 
zimowej, w hali wystąpią w dobrej formie 
i oczekiwać należy zaciętej walki, tem- 
więcej, że „Warta“ odmłodziła drużynę i 
wzmocniła się w dotychczasowych słabych 
punktach. (kom)

„Sparta“ i „HCP“. Pierwsze w bieżącym 
roku zawody w Poznaniu rozegrane zosta
ną w niedzielę, o’godz. 11 na boisku „Spar- 
ty". (kom)

Pieściarstwo
Na wyznaczeniu drugiej rozgrywki

„Warty“ ze „Skodą“ nie można uważać- za 
zlikwidowane niedzielne skandaliczne zaj
ścia,w stolicy, które wystawiają smutne 
świadectwo kulturze sportowej Warsza
wy. Tego rodzaju anormalne objawy są 
dowodem zupełnego zaniku wszelkich po
czuć etycznych i muszą być w radykalny 
sposób ukrócone, w przeciwnym bowiem 
razie uprawianie jakichkolwiek spor
tów jest niemożliwe i wręcz szkodliwe. Za
wody amatorskie nie mogą w żadnym wyr 
padku być bodźcem do rozkiełzania niskich 
instynktów, oraz brutalności, która znala
zła swój wyraz w niedzielę w Warszawie. 
Słowa i epitety, jakie padały pod adresem 
zawodników „Warty“ nawet wśród mętów 
są rzadko używane, a w niedzielę mio
tano niemi publicznie i w dodatku — nie- 
tylko z galerji. Podobne objawy są w sto
licy na porządku dziennym na walkach 
pięściarskich; ostatnio np. na meczu z Bu-

Co daje pierwsza klasa
Jeszcze nie zdołaliśmy ochłonąć po 

wzruszeniach, jakie niezmiennie towarzy
szą ciągnieniu, które ma zdecydować ko
mu przypadnie wygrana miljona złotych, 
a już zbliża się termin ciągnienia pierw
szej klasy następnej — 29-ej Loterji Pań
stwowej, a wraz z nim — nowe nadzieje, 
nowe wzruszenia. W kole jest ogółem 12000 
wygranych zasadniczych, nie licząc 80 wy
granych pocieszenia; komu szczęście dopi- 
sze ten stać się może właścicielem stu, 
pięćdziesięciu, dwudziestu, piętnastu itd. 
tysięcy ziotych. Są to sumy, które w dzi
siejszych czasach otwierają ogromne mo
żliwości. Najmniejsza wygrana w klasie 
pierwszej wynosi 100 złotych. Wobec tego, 
że los kosztuje złotych 40, daje to w zysku 
00 złotych, zaś po potrąceniu ustawowych 
procentów — 40 złotych, a więc równie 100 
procent. Znaczenie tej najmniejszej wy
granej uprzytomnimy sobie najlepiej, je
żeli zwrócimy uwagę na fakt, Ze stuzło
towych wygranych jest aż 11.462, że więc 
szanse są tu olbrzymie. Komu jedna z nich 
przypadnie w udziale, temu nietylko zwró
ci się koszt losu do pierwszej klasy, ale bę
dzie mógł grać zupełnie darmo w klasie 
drugiej. A nie należy także zapominać i o 
tern, że ta najmniejsza wygrana nadaje 
specjalny przywilej w klasie czwartej, bo 
jeżeli padnie na nią w tej klasie wygrana 
główna, to szczęśliwy posiadacz losu otrzy
ma zamiast miljona — całe 2 miljony zło
tych.

W interesie więc każdego gracza leży 
granie od pierwszej klasy każdej loterji 
gdyż w ten sposób wzmacnia or. wydatnie 
swe szanse. Niech zatem nikt nie chybi 
terminu i zaopatrzy się niezwłocznie w los 
u kolektora. ng alar

dapesztem omal nie zraniono poważnie sę
dziego punktowego gości. Uważamy zatem, 
że PZB — jeżeli nie chce, aby na nim cią
żył zarzut tolerowania takich objawów — 
powinien wystąpić z całą energją i zagro
zić zamknięciem wszystkich ringów na te

renie Warszawy, gdyby się coś podobnag® 
raz jeszcze powtórzyło. Tu jest wół, albo 
przewóz. Innego wyjścia niema. Wreszcie 
czyż nie należy uważać za rzecz .wys^« 
charakterystyczną, że zarząd „Skody ni 
uznał za właściwe wyrazić „Warcie swe
go ubolewania- W dosyć mezwykłem za
tem świetle przedstawia się twierdzenie 
PZB, iż „Skoda“ nie ponosi żadnej odpo
wiedzialności...

Życie organizacyjne
Klub atletyczno - sportowy „Zbyszko“,

Walne zebranie odbędzie się w sobotę w 
lokalu p. Binertowej przy Moście Chwali- 
szewskim. Początek o godz. 20. Treningi 
odbywają się regularnie we wtorki i piąt
ki od godz. 20 do 21.30 w sali gimnastycz
nej miejskiej szkoły handlowej przy ul.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 30 stycznia 1934 r. zgłoszono: Eu- 
genja Dziubkówna 5 mieś. Marja Knijo- 
wa z d. Piotrowska, wdowa, 85 1. Emiija 
Behnke z d. Luedtke, wdowa, 07 1. Jan 
Drożdzyński, student, 20 1. Benedykt
Stankowski 15 godz. Henryk Ratajczak, 
uczeń gimnazjalny, 14 1. Bożena Duchnic- 
ka, uczennica szkolna, 13 1. Wacław
Krzyżaniak, robotnik rolny, 29 1. Gertru
da Lieske 6 ł. 8 m. Marja Ślósarz 29 dni. 
Urszula Pujaszkówna 30 minut.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

Organem calycb Kujaw tak Zachodnich 
jak 1 Wschodnich jest 

„DZIENNIK KUJAWSKI“
pismo narodowe i katolickie. Abonament 
miesięczny z odnoszeniem przez pocztę 
zł. 2,89. zg 5338

Dnia 29 stycznia 1934 r., zasnęła w Bogu, 
opatrzona Olejami św., nasza kochana teściowa, 
babcia i prababcia, ś. p.

z Sikorskich
• fi r

przeżywszy lat 89. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 2 lutego o godz. 15,30 z kostnicy cmentarza 
św. Trójcy, o czem zawiadamiają
zg 5344 stroskani

synowa i wnuki.
Poznań, Krobia.

Zakł. pogrz. ..Bracia Nowak“ PI. Nowom. 10, tel 10-46.

W poniedziałek, 'dnia 29 stycznia 1934 roku, zasnęła w Bogu, po 
długich cierpieniach, nasza najukochańsza i najlepsza matka, troskliwa 
babka i prababka, ś. p. •

Marja z Piotrowskich Knijowa
przeżywszy lat 85. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 2 lutego o godzi
nie 3.30 z kaplicy cmentarza Parnego przy ul. Bukowskiej, 
zg 5343 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Wrocławska 9. dzieci i wnuczki.

USUWA NAJUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY
HIGR iHą, HEWRALOJĘ.

BÓLE ZĘBÓW.
GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA j
BÓLES ARTRETYCZNE,

STAWOWE,KOSTNE . T.P

PROJZKI TE WYRABIAMY i WMSTfttt 
TABLETEK. 

Żądajcie oryginalnym proszków 
z.KOGUTKlEir

Dnia 29 stycznia 1934 r. o godz. 3 rano, zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 

syn, nasz najukochańszy brat, ś. p.

Jan Drożdzyński
przeżywszy lat 20. Pogrzeb odbędzie sie w czwartek, 
1 lutego br. o godz. 15,45 z kaplicy cment. O. O Zmar
twychwstańców. Msza św. za spokój duszy odprawi 
się w sobotę o godz. 8.30 w kościele parafialnym.

W ciężkim smutku pogrążeni
matka, siostra i brat.

dg 817 Zakiad pogrzebowy G Wilda 56.

Wszystkim Znajomym i Przyjaciołom, którzy oddali 
ostatnią usiugę ukochanemu mężowi i ojcu naszemu, ś. p.

Karolowi Koczorowskiemu
składamy serdeczne

Bóg zapłać!

STEMPLE

l.kapela;
-WaoCŁłWs«t 'Ł.

ng 4075/6

zg 5328
Rodzina.

Meble
Inajtaniej u Palacza, ul. ślusar
ska 4, między ul. Wielką a Woż- Iną, d 707

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu naszej najukochań
szej mateński, ś. p.

Rozalji z Szczęsnowskich Nowakowej
odbędą się za spokój dusizy drogiej Zmarłej

nabożeństwa żałobne
w czwartek, 1. 2. rb. w Poznaniu w kościele Przemienienia 
Pańskiego o godz. 8, oraz w Śmiglu, o ozem zawiadamiają 

strapione
Pg 2682-5.49 dzieci.

U«**?. eWto^Siu » sto

Oto
rełto «sws. -

ng 4079

Na karnawał!
Maski

Serpentyny
Konfetti

Lampiony
Girlandy

Wachlarze — Parasolki
i różne niespodzianki!
Fetysze — Podarki
Rekordowy wybór

f
Dnia 29 stycznia 1934 r., zasnęła w Bogu, po krót

kiej, lecz ciężkiej chorobie, nasza najdroższa, jedyna 
córeczka, siostra, wnuczka, siostrzenica, bratanica 
i kuzynka, S.-P.

Bożenka Duchnicka
przeżywszy lat 13. Pogrzeb odbędzie się 1 lutego o go
dzinie 15,30 z kostnicy cmentarza Farnego, ul. Bukow-

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 5335 rodzice i bracia.

Dnia 29. bm. zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Leon Tacik
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 1 lite

go rb. o godz. 14,30 z domu żałoby, ul. Górna Wil
da 67 m. 3 na cmentarz par. O. O. Zmartwych
wstańców.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw, Matki Boskiej 
Wypadek 277. w Poznaniu. w 5333/4

SlOSO'»

PAftfS.

Internatowe Gimnazjum
Zgromadzenia X. X. Marjanów na Bielanach

Warszawa, ul. Kamedułów 81

zawiadamia, że otwiera klasy równoległe

dg 810

Hurt! Âquila Délai!

FIRANY 
KOŁDRY 

bypRAwy

św. Marcin 61, pi. Wolności 9.
dg 801

ogrodzona, drzewka, agrest, po. 
rzeczki, altana, Sołacz. Staszica 
20, Janik, zd 20 093
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Odprzedaż Inwenturown
liebywała okazja nabycia pierwszorzędnego obuwia po znacznie zniżonych cez

Największy >/’ |J f f IZ 
skład obuwia HR U £>. ST

GAZETA WARSZAWSKA
NAŁOŻONA W R. 1774

Redakcja I Administracja: Warszawa, Zgoda &>
począwszy od 1 lutego br. 

Nadzwyczajna okazja taniego zakupu! W;
Koronki i wstawki klockowe . . . . ód 0, 
Hafty . a 0,
Chusteczki .... .......... 0,
Kosznie damskie dzienne ...... ® 0.
Koszule damskie nocne ....... x 2,
Biustonosze .......... a 0,
Czepki z koronką .......... *> 0
Koszule męskie wierzchnie ..... „ 3,
Ręczniki .............. „ 0,

Pozatemi Wszelką bieliznę damską, męską i dziecięcą 
obulżonycb cenach. jja artykuły nieobjęte zniżką cen udzielam

WIELKI DZIENNIK
polityczny, gospodarczy, społeczny i literacki 

kierunku narodowego.

heo .ty rok Istnienia — fakt notowa- 
ny zaledwie kilkakrotnie w dzie

jach świata cywilizowanego == oto najwy
mowniejszy dowód, te .Gazeta Warszaw
ska“ ugruntowała swój byt I rozwój na 
rzetelnem zaufaniu 5 uznaniu najszerszych
kół czytającej publiczności.

Tak cenne podstawy Istnienia zdobyła so
bie .Gazeta Warszawska“ uczciwą i nie
złomną służbą przewodniej idei oraz dzię
ki bogactwu informacyj, jaktemi dzieli się 
od półtora wieku ze swymi Czytelnikami. od cwartzku dnia 1 lutego 1934

Suknie we lniane 29.- 39.~ 49— 
Su fanie jedwabne 39.— 59.— 69.— 
PiASZCZO z przybraniem. futrzanem ■» «, Od 

I Modne fasony — primB materiały I
JUItipTJ czy sto wełniane 6.5° 9.so 2.O.50 

Swetry • Bielizna - Pończochy po cenach bardzo

Stale wzrastająca poczyiność postawiła .Ga. 
zetę Warszawską* w pierwszym rzędzie naj
większych co do nakładu codziennych pism 
w Polsce.

IB.«® xl
niskich.Wielką popularność 5 szeroka sfera rozpo

wszechnienia-—oto również powody, dla któ
rych »Gazeta Warszawska* jest uważana za

PIERWSZORZĘDNY ORGAN DLA REKLAMY
SANATORIUM DLA PŁUCNCCHORYCH W CHODEIEŻY 

kupi małoużywane: ,
1) maszynę do pisania biurową,
2) tokarkę dwumetrówkę, wzniesienie kłów do 25 cna. 

ewent. z dnem wykroju,
3) wytwornicę acetylenową (aparat do spawania) małą; 

sprzeda w dobrym stanie znajdujące się w użyciu:
1) aparat rentgenowski diagnostyc ny do zdjęć i prze

świetleń „Voctor 5 firmy X — Rey Corporation" wy
dajności 30 M. A. CO K. V. wraz z transformatorem, 
statywem uniwersalnym i ekranem,

2) lampę kwarcową oryginalną Hanau wiszącą z jedną 
półkulą odblaskową na prąd stały 220 V.

3) kasę ogriotrwalą dużą firmy Polski Bernard Poznań,
4) nieużywany aparat do dezynfekcji suchą parą o kame

rze wysokości - m. Kamera o w~ mUrze 60X 40 cm. sto
jąca na postumencie żelaznym, wysokości 80 cm

Wymienione aparaty oglądać można w Sanatorium w 
godzinach "rzędowych. dg 811

Pożegnaj
na zawsze 

dolegliwości nóg

Dła

Marii 
Marysi 
Mani f

i Maniuchny
najlepszym prezentem 
imieninowym to dobry 

GRAMOFON

od „KASTO RA“

•“ Płyty
DZWONY kościelneSprfibuJ tego 

prostego leku 
domowego

dostarczają
Odlewnie Braci Felczyóskich

w Kałuszu
i Ludwik Felczyński i S-ka 

w Przemyślu

NOWOŚĆ! dg 804
Pęknięte dzwony’historyczne spajamy wynalazkiem

Ludwikę i Michała Felczyńskich
pod gwarancja uzyskania.p'erwotnpgo tonu i dźwięku

Oto prosty i aielcosztowny lek domowy, który 
pozwala pozbyć się na zawsze najgorszych do
legliwości nóg. Należy zanurzyć nogi w ciepłej 
wodzie do której się dodało tyle Saltrat Rodeł! 
by przybrała ona wyglądu mleka. Saltrat Rodeł! 
zawiera dziesięć rozmaitych soli leczniczych ze 
znanych źródeł radioaktywnych. Ta wysoce lecz, 
nicza kąpiel usuwa w ciągu 3-ch minut męczące 
bóle nóg. Wyciąga natychmiast zapalenie z po
pękanych, palących rąk, Spucblizna znika. Od
mrożenia przestają świerzbić i są szybko wyła-/ 
czone. Ta mleczna woda z Saltrat usuwa, jak zt 
poruszeniem różdżki czarodziejskiej, ból odcis
ków, nagniotków i stwardniałych miejsc, zmię
kcza je do tego stopnia, że można je odjąć w es- 
(ości wraz z korzeniami. Apteki, składy aptecz
ne i perfumerje sprzedają pod gwarancją Saltrat 
Rodsll. Skład główny: L. Nasierowski, Warszawo, 
Kaliska 9.

Państwowy Zakład Zdrojowy w Ciechocinku ogłasza

przetarg ofertowy
na dzierż~wę restauracji-fcawiarni „EUROPA“, oraz na 
dzierżawę kawiarni na basenie w Ciechocinku.

Termin składania ofert do dnia 20 lutego 1934 roku.
Otwarcie ofert nastąpi 22 lutego 1934 r.
Oferty należy Składać wyłącznie na formu’arzach 

przetargowych, które są do otrzymania w Państwowym 
Zakładzie Zdrojowym w Ciechocinku. Państwowy Zakład 
Zdrojowy zastrzega sobie prawo wyboru oferenta 1 prze
prowadzeni» dodatkowego ustnego przetargu.

Ins' 4029 Dyrektor Zakładu Zdrojowego
SL Wiśniewski.

/, LICYTACJA LIKWIDAC-jna.
W czwartek. 1 lutego od godz. ffl począwszy oraz dni nas*«?* 

ńe sprzedawać będę dobrowolnie w) firmie „Serwis", ul. 27 Gru
dnia 2:

pozostałe towary jak lampy, wazony, figurki Itp. z szktą. 
porcelany oraz kryształy, pozatem całkowite urządzenia 
składowe. Pg 28.l-5.i3

Brunon Trzeczak
saprzys. ’ ustanowiony rzeczoznawca i aukcionator.

MINUTY
.PĆtNlęl,



Turner 4® §'frw»a <8

Od 1-go do 10-go lutego

BIAŁY TYDZIEŃ
Nie szczędziliśmy nakładu, trudu i czasu, by Szanownej Klienteli naszej uprzyjemnić uskutecznienie 

zakupów, przyczem rezygnujemy z korzyści materjalnych na rzecz Kupujących. Prosimy przekonać się 
o tern! — Podajemy kilka przykładów zaznaczając, że na czas „BIAŁEGO TYGODNIA“ obniżyliśmy

Płótna 70 szer. ........ metr od 0,45 Firanki 3 - częściowe ....... od 3,25 Kaftaniki damskie z haftem od 1,80
Płótna 80 „ ........ 99 99 0,68 Kapy tiul, na 2 łóżka...... 15,70 Fartuchy d. na szelkach z kor. 99 1,65
Płótna 90 „ ........ »9 99 0,85 Kołdry na łóżka .......... 99 2,80 Kombinacje dziec. trykotowe 99 0,95
Madapolamy 80 szer. . »6 9» 0,85 Obrusy białe 140x150 .... 99 3,- Majteczki dziec. z koronką. 99 0,75
Płótna 140 szer. ..... 0 O 99 1,10 Garnitury białe 6 osób.... 99 6,80 Powłoczki niemowlęce..... 99 3,50
Płótna 160 „ ...... 99 99 1,40 Serwetki obiadowe........ 99 0,48 Jaśki przybr. koronką...... 99 1,45
Ścierki lniane......... . szt. 99 0,55 Serwetki deserowe........ 99 0,27 Kalesony ciepłe trykotowe . 99 1,85
Ręczniki kuch......... .metr 99 0,25 Koszule damskie z koronką 99 0,85 Koszule męskie białe ...... 99 1,95
Ręczniki białe......... 0 99 99 0,63 Koszule d. z koronk i motyw. 99 1,15 Koszule m. wierzchnie ..... 99 3,15
Pościelowe w kraty... 0 99 99 060 Koszule d. z koronką i haft. 99 1,55 Chusteczki dziecięce ....... 99 0,06
Ręczniki frotté........ .. szt. 99 0,45 Koszule d. z szeroką naramk. 99 1,90 Chusteczki damskie........ 99 0,15
Prześcieradełka frotté e « e » o «9 1,60 Biustonosze białe i kolorowe 99 0,45 Chusteczki męskie......... 99 0,18
Kongres firankowy ..., metr 99 0,42 Koszule d. nocne koronką Kołnierzyki męskie ........ 99 0,25
Firanki tiulowe ....... 9? 99 0,90 i motywem.............. 99 2,50 Koronki — wstawki ....... 99 0,04DOMHANDLOWY F. WOZNIAK

POZNAŃ, KRAMARSKA 16 (ul. Rynkowa)
ng 4 545/6/7

«¡sbsm

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, kat.de 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2305, z 21 025, d 1811 
i t d. = t słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, ie Inserenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do ich po
dejmowania Oświadczamy wobec tego że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o nich życzonych łnlormacyi tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego do po
dejmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy

Administracja

KAMIENICE

Willę
2 mieszkaniowa Poznań sprzedam 
43 000. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 046

Dom
piętrowy, przy ul. Poznańskiej 
pez długu i hipotek. Czysty do
chód roczny 3 000 zt, sprzedam 
lecz za gotówkę. Piekary 5, par- 
ter, prawo. dg 808

Willę
2 razy 4 pokoje wygodami. Ła
zarz spiesznie 28 000, — wpłaty 
12 000. Kossmann. Fredry 6.

zdg 20 414

Kamienicę
komfortowa wolna od podatku, 
dochód 13100 sprzedam 110 000. 
Metelski, Ratajczaka 11, I.

zdg 20 361

PIENIĄDZ

Cichego
wspólnika z kapitałem zł 1060 ce
lem wykonania dobrych zamó
wień, dam wysoka prowizję. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 058

Wspólniczkę
lub spólnika przyjmę celem po
większenia składu towarów krót
kich w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 20 156

Wspólnik
500,— do dobrze zaprowadzonego 
handlu art. spożywczych potrzeb
ny. Oferty Kurjer Poznański

, zdg 20 259

długi mej żony z domu Brodnie
wicz nie odpowiadam. Stanisław 
Olszewski. Kwiatowa 9.

zdg 20 299

Kawaler
Pomorzami, łat 26, poszukuje na 
150 mórg, gospodarstwo zony z 
odpowiedn ia majątkiem. Dyskre
cja rzecz honorowa. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań 
ikiskiego pod dg 809

Panna
lat 28, rodziny ziemiańskiej, ma
terialnie niezależna pozna inteli
gentnego pana celu matrymo
nialnym. Dyskrecja zapewniona. 

¡Zgłoszenia fotografia Kurjer Po- 
Izm&ński wlg 19 518

Dla
córki inteligentnej, muzykalnej, 
lat 24. szukam męża na stano
wisku z gotówka 16 000 celem 
objęcia nieruchomości, wartości 
50 000. Of<-ity Kurjer Poznański 
zdg 20 210

7. SPRZEDAŻE

Zakład fryzjerski 
w Poznaniu

damsko - męski, elegancki, boga
tej dzielnicy, dobrze prosperujący 
z powodu stosunków rodzinnych 
tanio sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 17 647 _____

14 Dni Tanich 
Torebek 

Wiktor Czysz, Szkol
na 11. Pg 2 089-5,3

Suknie
śliczne balowe i wizytowe tanio 
sprzedam. Pólwiejska 7, m. 8.

zdg 19 597
Losy

i. klasy, najszczęśliwsze, tylko 
u kolektora Kędziory. Poznań, 
Sieroca 5/6. narożnik Nowej.

zdg 17 900
Frak

średnia figura na jedwabiu. — 
Wodna 2, skład skór, zdg 19 549

Meble
najtaniej J. Baranowski
Poznań. Podgórna 13.

Pg 2040-23.59
Skład tytoniu

hurt i detal do odstąpienia. Ka- 
ralus, Marsz. Focha 25. zdg 19 780

Sprzedam
dom głównej ulicy we Wrześni 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 19 828
Alfa, Szkolna 10

narożnik Jaskółczej poleca 
zdg 19 876
Na Bal

Biżnterję — Kwiaty 
Maski — Puderniczki

w wielkim wyborze, zdg 19 877

%

Sprzedaż komisowa 
mebli używanych

wszelkiego rodzaju — urządzeń 
domowych załatwia sumiennie 

:ybko — tanio .Poznański Dom 
oaaisowy, Dominikańska 3.

Pg 2077-8,68

Meble
najkorzystniej kupisz

składnica mebli. Tama Garbar
ska 8, Szczaniecki. zdg 20 045

Skład
towarów krótkich i kapeluszy — 
centrum korzystnie sprzedani. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 049

Dom
Jarocinie nowy 18 000 Sprzedam 
lub zamienię na skład spożywczy 
lub artykuły krótkie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 17 667

Sekreterę
mahoniową. biblioteki, szafy, 
biurka, komody, krzesła, tanio 
Łamtiś" Strzelecka 1.

Pg 2 484/55,219
Składnica

węgla, drzewa opalowego, peł
nym biegu tanio. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 085

Badjo
nuty tanio. Dąbrowskiego 52, m. 
5. zdg 20137

Smoking
Wierzhięcice 39 a. m. 4. 

zdg 20148
Kwiat nabożeństwa

Mały Dunin — Wiara, Nadzieja, 
Miłość — Żyje Jezus. Ceny bar
dzo niskie. Księgarnia Katolicka, 
Jezuicka 5. zdg 20 070

Buduarek
mahoniowy, sypialnia orzechowa, 
leksykon Meyera tanio. Matejki 
6, mieszk. 1, od 3—6. zdg 20 071

Jadalnię
bezcen Sprzedanową za bezcen Sprzedam. Sto

larnia, Piaskowa 8. Walkowiak. 
____ zdg 20197

Meble
najkorzystniej Dom Komisowy 
Podgórna 10 u. zdg 2018'

Jadalkę
sprzedam. Kamarska 8, mieszka
nie 4. zdg 20186

Skład
kolonialny w dobrej dzielnicy 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 20109
Instrument

niwelacyjny oraz narzędzia mier
nicze sprzedam. Grochowe Łą
ki 3, m- łS. zdg 20 118

Gramofon
piec Westfalski sprzedam. Miko
łajczak, ętsr^i^i^k 8ß„

Meble
kuchenne najtaniej Łąkowa 4a, 
stolarnia. zdg 20 193

Hotel
pierwszorzędny, mieście powiato- 
wem zamienię na majatek ziem
ski 400- 600 morgowy okolicy Po
znania. Gniezna. Wrześni, Śre
mu, Leszna. Oferty uprasza Mo- 
linek, Poznań, Marszalka Kocha 
67. zdg 20 224

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Ćhwaliszewski przy Krzy
żu. zdg 20 165

Alfa Szkolna 10
narożnik Jaskółczej zdg 19 888

Podarki imieninowe 
w wielkim wyborze

ceny niskie. zdg 19 889
Kiosk

dobrze ziprowadzony 
Górna Wilda 96. m. 11.

zdg 20 257
wskaże

Teren
budowlany 2 000 mi przy Kościel
nej sprzedani. Waligórski, Dol
na Wilda 61. zdg 20 255

Filateliści
Znaczki pocztowe z 1919 r. nie 
używane sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 275

Ziemię
nadajaca się na ogrodnictwo 
sprzedam. Płótkowihk, Rybaki 
18 a. zdg 20 268

Tatra
na spłatę. Fligier- 
ski, św. Marcin 23, 

zdg 20121

Pianola
z riutąmi tanio na sprzedaż. Ra
tajczaka lia. 4 wejście, mieszka
nie "" zdg 20 320

Parcele
idealnie położone za Brama War
szawska bezpośrednio przy osie
dlach ...Dom Własny". „Praca", 
wodociągi, kanalizacja i światło

Salonik
tanio sprzedani. Szkolna 6, Ï, 1. 

»dg 20 303

Sypialnie dębowe
najlepsze wykonanie tanio. Głę
bocki, Górna Widia 37.

zdg 20 050/51
Kanarki

pilne śpiewaki, samice żółte do 
lęgu tanio. Kubanek. Fabryczna 
34. II. lewo. zd 18 848

Bernardyn
suczkę dwuletnia, śliczny okaz, 
dużej rasy, ostrą czujna sprze
dam. Oferty Orędownik

zdg 20 209
Gospodarstwo

pod Inowrocławiem 54 morgi bt 
dynki murowane - korzystni 
sprzedam właściciel Nowakow 
ski, Puszczykowo, ul. Wysoka.

zdg 20 101
Piłę taśmową 80-kę 

i tokarnię
metrówka pryzmówka z przy- 
należnościami dobrym stanie — 
sprzedam. Górczyńska 14, par
ter. zdg 20 208

Dla fryzjerów
okazja kasa „National“ 75 zł. 
Dąbrowskiego 10. sl--'ad 3.

zdg 20 311

Bilard
używany w dobrym stanie, 4 kije 
i 3 piłki razem 180,— sprzedam, 
sledziński. Poznań, Wroniecka 17 
Telefon 1242 zdg 20 395

Maszynę
do szycia dobrą 80 zł. Kortus — 
Kwiatowa 5, m. 22. zdg 20 381

Urządzenia
składowe z gablotkami etc. z po
wodu likwidacji sprzeda „Serwis“ 
27. Grudnia 2, godz. 3—6,00.

________ Pg 2678-5.70_________
Skład

próżny na każda branżę najlep
sze położenie Focha. Zgłoszenia 
Marszałka Focha 38, mieszkanie 
17- ________ zdg 20 433

Gramofon
szafkowy z płytami lub bez. Fr. 
Ratajczaka 3, m. 8. zdg 20 434

Radjocdbiorniki
elekryczne od 185— zł, bateryjne 

, zł, niezrównanej jakości, 
tadiola , Biuro. Gwarna 11. 
_____ zdg 20 439

Samochód
Minerva 8/40 6 cyl limuz. 5 osob. 
mało używana, jak nowa bardzo 

tF na. sprzedaż Zgłoszenia 
AL Marcinkowskiego 11,

pod 53.238 Pg 2686-53,235

kat.de


Numer 39

Maszynę
(pisania) amerykańska, biurowa 
(nowa) sprzedam tanio. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 20 417

Mleko
'dworskie 14 gr oddam każdej ilo
ści. Oferty Kurjer Poznański

rg 1420
Parcela

narożnikowa blisko dworca na 
eprzedaż. Zgłoszenia Swarzędz. 
Kilińskiego 16. rg 1 403

Dwie
nowe sypialnie szperówka tanio 
na sprzedaż wprost z warsztatu 
w podwórzu Chwaliszewo 64.

zdg 20 334
Maszynę

do pisania „Orzeł” dobrym sta
nie. Sew. ólielżyńskiego 22, skład 
papieru. zdg 20 333

Fa. C. Ratt
27 Grudnia 4. 1. ptr. jest najko- 
rzystniejszem źródłem zakupu 
Szkła — Porcelany — Alpaki.

zdg 20 329
Jadalnia dębowa 

nowoczesna
12 krzeseł skórze, bardzo ładna, 
okazyjnie. Poznański, Dom Ko
misowy, Dominikańska 3.

Pg 2675-5.68
Salonik Biedermeyer

dobrze utrzymany okazyjnie Po
znański Dom Komisowy, Domi
nikańska 3. Pg 2676-0,67

Antyki
wysprzedaje Pocztowa 22.

Pg 2673-53,250
Radjo

4-lampowe, bateryjne, sprzedam. 
Kr. Ratajczaka 26, m. 17.

zdg 20 376
Rowery

najtaniej, męskie 135,— balonowe 
155,— Traugutta 23 mieszkanie 8 

zdg 20 375
Koń

półszorkim. platforma, Antkowiak 
Łazienna la. zdg. 20 281

Pianino
sprzedam. Długa 16. mieszkanie 1 

zdg 20 368
Pianino

jak nowe. Marcina 22, mieszk. 8. 
zdg 20 422

H 11. KUPNA JA
Potrzebna

jest zaraz maszyna do falcowa- 
nia puszek blaszanych. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 18 304

Meble używane
wszelkiego rodzaju — urządzenia 
domowe kupuje, płaci dobre ceny 
Poznański Dom Komisowy. Do
minikańska 3. Pg 2078-3.67

Jadalnie — gabinety 
sypialnie

kupuje płaci dobre ceny Poznań
ski Dom Komisowy, Dominikań
ska 3, telefon 24-42.

Pg 2081-4,22

Pieska
kupie rehpinezera. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 088

Foremki
wielkanocne do wyrobów czeko
ladowych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 20104

Książki
z historji, etnografji, sztuki ku
pię. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 20 066

Lodówkę
kupie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 20125

Trak poziomy
szerokość ramy wyżej metra po
trzebny. Cena, stan, rok naby
cia, firmę podać. Oferty Kurjer 
poznański zdg 20 135

Piece
łazienkowe, węglowe, wanny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20140

Westfalkę
kupie. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 20144

Pianino
lub fortepian kupię zaraz. Oferty 
podaniem ceny Kurjer Poznański 
zdg 20146

Meble
używane kupuje Dom Komisowy. 
Podgórna 10 a. zdg 20 183

Perski dywan
duży i mały kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 276

Kupię
gospodarstwo przy Poznaniu do 
20 mórg inwentarzem. Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 20 321
Nationalkę

lodownię kupie tanio. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 20 300

Kupię
kiosk przenośny, podanie ceny. — 
Oferty Kurjer Pozn. rg 1413

Maszynę
do pisania używana, dobrze u- 
trzymana „Orzet“ lub inny mniej
szy typ kupie. Oferty „Par“, Ai. 
Marcinkowskiego 11 pod 53,236

Pg 2668-53,236

S 12. DO WYNAJĘCIA Ji

Sześciopokojowe
komfortowe, słoneczne, centralne 
ogrzewanie, I. piętro wolne. Św. 
Józefa 5.___________ zdg 20 061

Trzypokojowe
kuchnia odnajmę. miesięczne ko- 
monie 50, jeżeli sprzedam jadal
nie. sypialnie, gospodarz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 064

7 pokojowe
słoneczne mieszkanie w centrum 
natychmiast do wynajęcia. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 20 067 
Czteropokojowe

i siedmi jpokojowe mieszkanie 
komfortowe. Matejki 48/49, por- 
i.jay. zdg 20 134

Sześciopokojowe
II. piętro, blisko parku Wilsona, 
dobre centralne ogrzewanie, kom
fort, sloneezne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20153 

Mieszkanie
4 pokoje z komf. kompl. umeblo
wane odstąpię pewnemu płatni
kowi w pobliżu Rzeźni. Cena 
3 200 zt. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 20 117

Mieszkanie
trzypokojowe, kuchnia, komfor
towe wydzierżawić, objecie 650 
zł., dzierżawa 78 miesięcznie, rok 
zgńry. Administrator Chwalisze- 
wo 7/8. . zdg 20196

Dwupokojowe
komfort wysoki parter, nowy 
dom, czynsz miesięczny. Łazarz, 
Kopczyńskiego 27. Biskup.

zdg 20 232

4 pokoje
mniejsze, komfort. III Staszica, 
100,— ziotych. Zgłoszenia M;el- 
żyńskiego 23. m. 12.

zdg 20 229

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia, łazienka, u- 
mebiowane wydzierżawię. Zgło
szenia lokal, Matejki 56.

dg 806
Dwu - trzypokojowe

na „Osiedlu“ Poznańskiej Kolei 
Elektrycznej przy Szamotulskiej 
i Grodziskiej. Czteropokojowe 
Reya i '7-pokojowo Wyspiań
skiego. Zgłoszenia: Admin. do
mów P. K. E.. Gajowa 1 dg 814

Trzypokojowe
łazienka, balkonem, zwrot kosz
tów, Jeżyce wynajmie. Piotra 
Wawrzyniaka 32 — 2. zdg 20 401

Mieszkanie
sześciopokojowe, odnowione. 160 
zł. Matejki — Grunwaldzkiej. 
Telefon 3568. • zdg 20 336

Trzypokojowe
Łazarz, komfort, słoneczne zł 75 
zgóry. Adres Kurjer Poznański

zdg 20 367
Jednopokojowe

dwupokojowe, trzypokojowe, czte- 
ropokojówe, czynsz miesięczny. 
Pijanowski, Skarbowa 17 — 4.

zdg 20 365

13^SZUK^MIESZK.

3 pokoi
komfort I. lub II. piętro od go
spodarza poszukuje bezdzietne 
małżeństwo. Pewny płatnik, 
czynsz rok zgóry. Zgłoszenia 
szczegółowe pod zdg 19 548

Poszukuję
3—4 pokoi wszelkiemi wygodami 
okolica St. Rynku. Zgłoszenia te
lefon 14-12, Apteka. zdg 19 578

Poszukuję
1 marca mieszkania 5—6 pokojo
wego, słonecznego, komfort, — 
pierwsze piętro, niedaleko ulicy 
Gwarnej. Oferty Dr. Korczyński 
Hotel Monopol, telefon 40-36.

zdg 17 742
Poszukuje

1—2 pokoi, kuchni, centrum woj
skowy zawodowy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 054

Dwóch
pokoi możliwie nieumeblowanych 
używalnością kuchni poszukuje, 
okolica placu Nowomiejskiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 009
Mieszkania

2 i 3 pokojowe kuchnia komforto
we poszukujemy gospodarza. — 
Czynsz zgóry. — Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 301

Urzędniczka
etatowa poszukuje mieszkania 
dwupokojowego bliżej centrum 
wprost od gospodarza. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 20 332
Profesor

■»oszukuje trzypokojowego, kom
fort, Jeżyce, Łazarz, zwrócę re
nowację, czynsz naprzód. Oferty 
-Kurjer Poznański zdg 20 398

15. POKOJE UMEBL.

Ciepły
elegancki. Matejki 4, mieszk. 

zdg 19 733
9.

Dla
pana na stanowisku, dobrem u- 
trzymaniem, elektryka łazienka, 
ul. Kwiatowa 4, m. 6.

zdg 20 226

panience, 
nie 24.

Skromny
Marcina 64, mieszka- 

zdg? 20 271
Dobrze

umeblowany p 
zdj

Niekrępujący
Ratajczaka 11 — 50. zdg 20 038

Elegancki
Mickiewicza 17 — 4. zdg 20 044

Tanio
dla pani do wynajęcia. Małec
kiego 12, m. 17, front, parter.

zdg 19 844
Pokój

komfortowy wynajme. Aleje
Marcinkowskiego 17, I. m. 2.

zdg 19 769
Frontowy

Śniadeckich 9, 10. zdg 19 378
Pokój

słoneczny. Lakowa 7. m. 9. 
zdg 20 073

Żupańskiego
5, m. 3, utrzymaniem, bez. 

zdg 20 091
Skromny

maty, św. Marcin 4, m. 3. 
zdg 20 095
Pokój

Piekary 4, mieszk. 1. zdg 20 063
Pokoik

niekrępujący. Czesława 8, m. 18. 
zdg 20130
Pokój

tanio do wynajęcia. Strumyko
wa 21, mieszkanie 2. zdg 20133

Z utrzymaniem
łub bez. Dąbrowskiego 52, m- f>- 

zdg 20138
Grobla

9, mieszk. 21, parter, zdg 20141
Jasna

16, 6, telefon. zdg 20 145
Mickiewicza

11, III. prawo. zdg 20143
Dwuosobowy

Wierzbięcice 39 a. ni. 4.
zdg 20147
Pokój

panu. Słowackiego 25, m. 12. 
zdg 20149

Frontowy
niekrępujący, elektryczność. Św. 
Marcin 33 m. 9. zdg 20 159

Niekrępujący
ciepły, Kanałowa 7. mieszkanie 8 

dg 807
Pokój

panu. Plac Sapieżyński 3. IT„ le
wo. , zdg 20 072

Pokój
panienkom. Wały Król. Jadwigi 
2, mieszkanie 3. zdg 20 167

Dwuosobowy
Wierzbięcice 16, m. 7. zdg 20 171

Pokój
plac Działowy 10. mieszkanie 8. 

dg 802
Aleje

Marcinkowskiego 20, tylny dom 
36. zdg 20 178

Śródmieściu
klatki schodowej wolny. Kom. 
Szymańskiego 10. mieszkanie 13. 

zdg 20173
Frontowy

z klatki schodowej. Poznańska 22 
mieszkanie 9. zdg 20 174

Dwuosobowy
27 Grudnia 5, m. 8. zdg 20 176

Komfortowy
inteligentowi. — Ratajczaka 28, 
mieszkanie 7. zdg 20 185

Gabinet
elegancki utrzymaniem, bez. Ró
żana 4 a, mieszk. 21. zdg 20 188

Podwórzu
Pocztowa 27, m. 10. zdg 20 190

Umeblowany
Pocztowa 14, mieszkanie 2. 

zdg 20111
Pokój

umeblowany. Św. Wojciech 21 
m. 4. zdg 20 114

Pokój
paniom, panom oficerom. Wiel
kie Garbary 29, m. 9.

zdg 20 119
Pólwiejska

35, m. 4. zdg 20 122
• Pokój

dwuosobowy, Podgórna 4 — 8. 
zdg 20191

Panu
panience. Mostowa 29, mieszka
nie 3. zdg 20192

mę panu.

anu Fredry 4 II. 
g 19 757

Pokój
Ogrodowa 12 — 23. zdg 20 221

Działyńskich
mieszkanie 2. zdg 20 252 inteKg.

Kraszewskiego 16
pierwsze prawo, elektryczność, 
tanio. zdg 20162

Dworcu
jedno - dwuosobowy. Kocha 27, 
front, H„ Sypniewska, zdg ¿0 206

Panience
wspólny tanio. Kantaka 8, m. 7. 

zdg 20 205
Niekrępujący

Skarbowa 14, parter, prawo, 
zdg 20 203 
Ładny

inteligentnym. Strzelecka 26. m. 
5. zdg 20 200

Pokój
frontowy. Śniadeckich 6, m. 11. 

zdg 20 199 
Niekrępujący

- 2 osoby gazowa kuchenka. 
Przemysłow a 1, m. 3. zdg 19 685

Młyńska
4, parter, prawo, frontowy, 

zdg 19 803
Pokój

_ -2 osobowy, elektryczność. Sło
wackiego 27, Szymański.

zdg 20 260
1 — 2 osobowy

niekrępujący. Spokojna 25, m. 9. 
zdg 20 258

Dwuosobowy
Kocha 55,- m. 6. zdg 20 256

Niekrępujący
panu. R. Szymańskiego 3, m. 5. 

zdg 20 254 

Działyńskich
mieszk. 17. zdg 20 250

Komfortowy
dwuosobowy zaraz. Wielkie Gar
bary 48, m. 8. zdg 20 235

Plac Wolności
9, mieszkanie 5, panu, zdg 20 272

Pokój
Pólwiejska 5, mieszkanie 6. 

zdg 20 270
Panienki

na pokój. Piekary 19, mieszk. 12. 
zdg 20 269

Pokój
Młyńska 13, Ł 

zdg 20 335
Słowackiego

38, mieszkanie 17, centralne.
zdg 20 331 .

Niekrępujący
elektryczność I. piętro. Marcina 
64, m. 25, zdg 20194

Dwuosobowy
Czesława 16a 2 lewo.

zdg 20 233
Pokój

dla dwóch, Kanałowa 7 ,m. 6. 
zdg 20 230

Dwuosobowy
frontowy. Piekary 20/21 — 5.

zdg 20 234 ______
Ciepły

dwu- trzyosobowy. Niegolew
skich 1, mieszkanie 8.

dg 805
Pokoik

elegancki, utrzymaniem, central 
ne. Mickiewicza 21, m .19, dom 
ZUPU. zdg 20 317

Ogrodowa
12 m. 6, wspólny panom, utrzy- 
maniem, bez. zdg 20 31o

Niekrępujący
czysty. Lakowa 19 — 3.

zdg 20 315
Piekary

9, mieszkanie 10.

Pokoik
Szkolna 9, m. 8. Pg 2674-53,247

Centrum
pokój umeblowany, niekrępujący, 
łazienka, telefon kulturalnej pani 
lub^anu. Sew. Mielżyńskieg^

zdg 20.314
20.—

Niekrępujący. Grobla 19 
zdg 20 309

12.

Trzypokojowe
łazienka 53, centrum, dwupoko
jowe, korytarz 31, jednopokojowe 
22, wynajmie „Pawilon“; Marsz. 
Kocha 15. zag 20 307

Słowackiego
41, m. 11, elektryczność, od. Ł . 

zdg 20 305 

Balkonowy
elektryczność. Wielkie Garbary 
43, m. 11. _______ zdg 20 378

Elegancki
pokój duży słoneczny, niekrępują- 
cy. Dom kulturalny. Wyspiań
skiego 18, I pr._____ zdg 20 374

Dwuosobowy
Pocztowa 12 — 12. .zdg 20.304

Niekrępujący
czysty, biurko, elektryczność. - 
Romana Szymańskiego 8, m. 11

zdg 20 302

Centrum
umeblowany przy kościele. Mar- 
cina 4, mieszkanie 6. zdg 20 372

Chełmońskiego
10, mieszkanie 3. zdg 20 394

33, — 8.
Pólwiejska

zdg 20 392

Studentowi
wspólny. Stroma 26 — 7.

20 370

Dwuosobowy
Józefa 9, m. 1. zdg 20 286

Marcina
57, mieszkanie 4. zd 20 284

Niekrępujący
utrzymaniem — bez. Rynek Ła
zarski lOa, m. 1. zdg 20 283

Czysty
panom. Działyńskich 2, m. 5. 

zdg 20 274 

Małżeństwu
bezdzietnym. Woźna 13, m. 14. 

zdg 20 282

Czysty
małżeństwu, ślusarska 2, , mie
szkanie 13. zdg 20 409

Inteligentnym
utrzymaniem, bez. Czesława 15, 
II piętro. zdg 20 369

Słoneczny
balkonowy pokój, pianino wynaj- 

Jasna 12, m. 6. 
zdg 20 327
Pokoik

Górna Wilda 15 — 6. zdg 20 326
Dwuosobowy

słoneczny, czysty. Kraszewskiego 
9a I. zdg 20 324

Dwuosobowy
Rybaki 9, m. 9. zdg 20 277

Elegancki
fortepian. Rzeczypospolitej 4 — 
mieszkanie 10 zdg 20 218

Pokój
małżeństwu lub panom. Żupań
skiego 21, m. 5, zdg 20 217

Focha
38, mieszkanie 7, słoneczny, 

zdg 20 215

Pokój
Wielkie Garbary 23 m. 9. 

zdg 20 214
Dwuosobowy

Pólwiejska 38a, m. 9.
zdg 20 238

Niekrępujący
Piekary 8, — 8. zdg 20 253

śródmieście
osobne wejście front. Ogrodowa 
4, m. 2. zdg 20 251

20.—
pokoik. Małeckiego 23, parter, 
prawo. zdg 20 237

Słoneczny
panom, elektryczność, łazienka. 
Kochanowskiego 24, m. 7, naroż
nik Jeżyckiej. zdg 20 249

Pokój
wolny. Wrocławska 10/11, m. 8 
narożnik Gołębiej. zdg 20 247

Pólwiejska
15, m. 5, frontowy, czysty, nie- 
krępujący. zdg 20 246

Panu
frontowy tanio. Rynek Łazarsk: 
10 a, m. 3. zdg 20 245

Dobrze
umeblowany. Piekary 9, m. :2. 

zdg 20 297

Dwuosobowy
utrzymaniem bez. Ratajczaka lla 
m. 66. zdg 20 390

Pokój
z całodziennem utrzymaniem, naj
chętniej dla inteligentnej panien- 
ri, do wynajęcia. Ul. Patr. Jac
kowskiego 9, m. 8. zdg 20 389

Pokój
wolny. Szwajcarska 5a, m. 8. 

zdg 20 384
Pokój

czysty, dwuosobowy. Dolina 3 
m. 7. zdg 20 383

Grobla
19 — 8, pokój. zdg 20 432

Niekrępujący
Jeżycka 2, mieszk. 10. zdg 20 435

Pokój
zaraz. Wroniecka 18, mieszk. 7. 

zdg 20 427

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem). Pólwiejska 
2 — 6. zdg 20 428

Ciepły
wygodami solidnemu. Zygmunta 
Augusta 10 a — 5. zdg 20 429

Klatki
utrzymaniem, bez. Chwaliszewo 
70, mieszkanie 5. zdg 20 412

Pokój
Markiewicz, Matejki 4. zdg 20 413

Służąca
do wszyskiego zaraz. Marsz. Ko
cha 98, mieszkanie 10, zdg 20 416

Dąbrowskiego
26, mieszkanie 5. zdg 20 419

Pokój
Jeżycka 43, mieszk. 5. zdg 20 408

Słoneczne
elektryczność. Strzelecka 25, mie
szkanie 8. zdg 20 406

Komfortowy
niekrępujący i skromny tani. — 
Skarbowa 4, m. 15. zdg, 20 404

Pokój
wspólny dwóch panów, Grobla 
30, m. 14 a. rg 1426

Pokój
fortepian, centralne, łazienka. — 
Młyńska 3, mieszk. 8. zdg 20 363

Dwuosobowy
Rybaki 10, mieszk. 8. zdg 20 364

Elegancki
frontowy, duży, elektryczność, te
lefon. Działyńskich 9, mieszk. 2. 

zdg 20 360

Pokój
Wolności 2 — 8. zdg 20 359

Klatka
telefon, łazienka. Masztalarska 
7 a, 5. zdg 20 358

Pokój
dwuosobowy. Długa 3, mieszka
nie 18, zdg 20 357

Frontowy
dwuosobowy. Dąbrowskiego 64, 
II., lewo. zdg 20 351

Dla
panów studentów pokoje do wy
najęcia. Kraszewskiego 13. mie
szkanie 4. zdg 20 350

Pokoik
Szamarzewskiego 38. I., lewo, 

zdg 20 349

Dwuosobowy
Patrona Jackowskiego 29 — 8. 

zdg 20 348

Elegancki
elektryczność. Górna Wilda 36, 
mieszkanie 11. zdg 20 345

Jeden
dwuosobowy ewentl. utrzymaniem 
Różana 5 a — 7. zdg 20 344

Jeden.
dwuosobowy. Działyńskich 10, 
mieszkanie 2. zdg 20 341

Zupełnie
niekrępujący. Chwaliszewo 25, 
mieszkanie 2. zdg 20 288

Dwuosobowy
Ratajczaka 9, m. 11. zdg 20 338

lB^SZUKA^OKOJ^ jg 
Gabinetu

i sypialni kulturalnym domu 1 
marca poszukuję. Zgłoszenia ce
na Kurjer Poznański zdg 20 128

Panienkom
Zielona 3. ni. 26. zdg 20 296

Niekrępujący
elektryczność, pianino tanio. — 
Stroma 1, mieszkanie 6.

•zdg 20 293
Dwuosobowy

mały, jednoosobowy. Kozia 23 
in. 2. zdg 20 292

Bardzo ładny
1—2 osobom. Mickiewicza 29, m 
7. zdg 20 287

Inteligentowi
elegancki, telefon. Kwiatowa 3. 
m. 3. zdg 17 935

Pokój
tanio, zaraz. Chwaliszewo 70. m 
9. zdg 29 231

Słoneczny
dla 2 pań. Ratajczaka 17, m. 15. 

zdg 20 228
Niekrępujący

Zielona 3, m 6 zdg 20 225

Pokój
dla 2 panów. Grobla 6, m. 28. 

rg 1427
/ Frontowy

niekrępujący, dla dwóch zaraz. 
Różana 22, m. 3. zdg 20 243

20.—
Kwiatowa 6, m. 6. zdg 20 242

Niekrępujący
Wodna 11, mieszkanie 2.

. rg 1425
Małżeństwu

lub 2 panów używaniem kuchni. 
Grobla 27 a, — 6. rg 1 424

Pokój
Wielka 17, m. 12, II. rg 1 423

Pana
wspólny, frontowy. Wrocławska 
3. m. 6. rg 1422

10, parter.
Różana

rg 1 421
Pokój

z klatki zaraz. Różana 14 a, m. ,8 
rg 1416 “j
Pokój

słoneczny, wygodny. Kraszew
skiego 24. m. 3. rg 1415

Pokój
Kopernika 9, m. 6. rg 1 414

Niekrępujący
iśzewo 49. m. 8. rChwaliszewo rg 1 404

5 dużych mieszkań
•łdpowiednich również na biura 
lib internat. Wiadomość Kosso- 
ludzka, Wyspiańskiego 14.

Zdg 17 675

Niekrępujący
Szewska 15, m. 10. zdg 18 932

Pokój
utrzymaniem. Wały Jana III. 
12—la zdg 19 867

Pokój
kulturalnej osobie. Długa 10, m. 
10._______ zdg 20 223

Pokoik
światło, elektr., łazienka. Wały 
Jagiełły 18, m. 7, zdg 20163

Solidnej
osobie Mickiewicza 11, m. 5. 

zdg 20 241

Niekrępujący
z klatki. Chwaliszewo 1, m. 5. 

rg 1385

Pokój
frontowy, słoneczny, 
da 22, m. 10.

Górna Wit 
zdg 20 240

Pokój
wolny. Różana 21, m. 14. 

zdg 20 337

Niekrępuj ącego
pokoju poszukuję! Warunki Ku- 
rjer Poznański zdg 20 115____ _

Solidne
małżeństwo z dorosłym synem, 
dwuletniem dzieckiem szuka od 
1. 2. skromnego pokoju używal
ność kuchni. Cena oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 19 386

Poszukuję
dwóch pokoi lub jednego komfort 
telefon, śródmieście. Jeżyce. Ofert 
ty Kurjer Poznański zdg 20 391

Urzędniczka
poszukuje pokoju 20—25.— Jeży
ce, Łazarz, Oferty Kurjer Po
znański zdg 20423

Pokoju
jedonosobowego od 5. 2 poszu
kuję. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

i dg 812 

Kawaler
poszukuje pokoju lub dwóch ma
łych, komfort, łazienka, telefon, 
wejście niekrępujące, z utrzyma
niem lub bez. Oferty do ekspedy
cji Kurjera Poznańskiego z poda
niem ceny za pokój zdg 20 366
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Tańczyć
początkujący kurs piątego, 
tuszkowscy, Gwarno 19.Dr, ‘»K«O.Än.n

Wielki skład
z mieszkaniem, najlepsze położe
nie w mieście powiatowęm, nada
jący eie na cukiernie i kawiarnie 
także na każdą inna branie rarsz 
do wydzierżawienia. Oferty K. 
Hunold, Glinno, Nowy Tomyśl, 

zdg 20 263

Szkoła tańców 
Mikołajczak — Kledecka
Nowy kurs P

Dzierżawy
300 mórg domena 80 funtów, ob- 

ecie 55 0OO, domena 680 wtem 
wodny młyn, objęcie 23 000. Jas 
kiewicz, Poznań, Fredry 6. 

zdg 20 4S7

25. MUZYKA

Strojenia
, fortepianów fachowo 
'rygas, Podgórna 10 a. 

zdg 10 500________ _
Szkołę Muzyczną
ńoslani na Aleje Marcin*

napraw 
tanio, i22. ZGUBY

Unieważniam
legitymację Uniwersytetu Poznań
skiego Janiny Zaprat.yńskiej, Po
znań, Kreta 22. Zaginęła.

zdg 20 267 
Zaginął

w dniu 23 stycznia pies (czarno
biały) doga. Uprasza sie o zwrot 
za wynagrodzeniem. Ul. Skar
bowa nr. 14, m. 8.___zdg 20 295

W zamian
używania fortepian« szukam pu
stego pokoju w Poznaniu. 
Oferty Kurjer Do^iąttski

_____ -zilg 20 tloJ_____  .

Fortepian
do wynajęcia. Zgłoszenia Nur jer 
Poznański zdg 20 172

Dla
początkujących lekcje fortepian« 
5 zt, przegrywanie 50 gr godzina. 
Śniadeckich 6, m. 11; zdg 20 29*

Rękawiczki
zgubiono v Belwederze, proszę 
zwrot. Mwztalarska 2, m. 2. 

rg 1411

23. ROZMAITE

poszukuje posady, ustawia bilan
se. zakłada i reguluje księgowość 
oraz udziela lekcyj buchalterji 
Oferty Derfert. Zielona 6.

zdg 17 319 

Lekcje
skrzypiec udziela d: 
nauczycielka muzyki 
sówna, Wilda, Str, 
III.Nowożeńcy

umeblują najkorzystniej n 
azkanie tylko Fabryka Mebli 
Rynek Śródecki. Poznań.

Zdg 11219
26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla postu* 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Zniżona znacznie

opłata na kursach gotowania, cu
kiernictwa, prasowania, bieliź- 
niarstwa, krawiecczyzny. robót, 
w Szkole Zawodowej Gospodar
czej Poznań, św, Marcin 69. 

zdg 18 742

Cepie filcowe domowe pantofle 
rżanej podeszwie. Do wyczerpania Księgowy - bilansista

tynowany, 10 lat praktyki, ro
lkuje posady ewtł. dorywczej, 
kłada, reguluje księgowość; zer 
iwia bila nsy Oferty KurierObiady zdrowe smaczne

od 70 gr wzwyż wydaje Stołow- 
nia Szkoły Zawodowej Gospodar
czej, św. Marcin 69, każdego dnia 
również w niedzielę i święta. Od 
1 lutego znaczna zniżka cen.

zdg 18 743 ,______

Art. 9657-00 
kombinacja obuwia Dziewczyna

uczciwa szuka posady z gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 19510 ,

Nasz« DYPLOMATKI
i getr. —

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Agp (z kogutkiem, idealny 
nieszkodliwy kosmetyk usuwają
cy wady naskórka. ng 4067

Rentgenśsta
zdjęcia, naświetlenia, fotografie, 
technika, konserwacja aparatów, 
losżukuje zajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 19 559 

Nr. 27-34
Cieple filcowe buciki 
wie dla dzieci. ~

Art. 3052-10 
skórzanej podest*

Szofer - stangret
lat 32, poszuku e posady od i. Ł. 
ze swoim forysiern, 7 lat prak
tyki. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 19 721________ __
Urzędnik

gospodarczy, żonaty, bezdzietny, 
lat. 35. wykształcenie średnie, 10 
lat praktyki, pracował 6 iat sa
modzielnie, ..„Bcsskł&uie... ’ tnowied- niej posady. Na życzenie złozy 
kaucje. Oferty Kurier Pisn. 

 zdg .17 8)1

„Tricot“
Pocztowa 23, wykonuje, przera
bia swetry, garsonki, bluzki, su
kienki i t, p. Pg 2081

Pracownia
«, Gorsetów 

„Wanda"
gorsety na miarę, 

orsety gotów®, 
Pasy do ciąży. 

Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr. 27, 
parter, zdg 20 211

Młodsza
dziewczyna poszukuje post 
Zgłoszenia Kurjer Poznań 

zdg 20 042
Art. 3057-00 
Ciepła pod-Skórzana podeszew 

szewka. —-
Dziewczyna

poszukuje posady w majątku do 
drobiu lub iiiwentarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 052
Rządca - administrator

15 lat praktyki poszukuje od 1, 
4, lub 1. 7. 34. odpowiedniej po- 
sady. Może złożyć 10 000 zł kaucji 
Oferty do Kuriera. Poznańskiego 
pod zdg 19 547

Dziewczynkę
-letnią oddam na własne, 
arty Kurjer Poznański 

zdg 20 081SPRZEDAJMY POZOSTAŁOŚĆ POWYŻSZE* 
GO ARTYKUŁU. — Maskowe

kostjumy, suknie wieczorowe 
wypożyczam. Półwiejska 24 —■ 5

Suknie
pierwszorzędnie, tanio szyje. Ro
mana Szymańskiego 9. mieszka
nie 7. zdg 20 219

Poszukuję
do wszystkiego, gotową* 
praniem zaraz. Oferty 
Poznański zdg 20 974

posady
filera,
KurjerRewolucja cen 

„Białego 
Tygodnia"
J. Schubert

Fabryka Bielizny, 
Dom Płócien, Wro
cławska 3,

Gospodyni.
, wychowawczyni

z zamiłowaniem, długoletnia 
praktyką, znającą język nie
miecki poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 20 087
° " Art. 9875-26

ELEGANCKIE OZDOBNE PANTOFELKI. r 
Na francuskim lub słupkowym obcasie. Nie 
we wszystkich wielkościach, w

Art. 3967
Trwały bucik z boksowej skóry na gumowej 
podeszwie. — Samodzielny książkowy

poszukuje jakiejkolwiekbadż 
pracy stałej lub godzinowej na 
miejscu lub na wyjazd. Ustala 
bilanse, reguluje zaległości, za 
umiarkowanem wynagrodzeniem 
włada językami: polskim, nie
mieckim i rosyjskim. Oferty u- 
prasza do Kuriera Pozn. pod 

■ ■■ ■ . zdg 20 090

Akuszerka
KleinwHchterowa, Poznań, cen
trum, ulica Romana Szymańskie-
§o 2, pierwsze piętro, lewo, drugi 

om od placu świętokrzyskiego, 
zdg 11119/21

RÓWNOCZEŚNIE PRZEPROWADZAMY 
REKLAMOWĄ SPRZEDAŻ POŃCZOCH 

od 25-go stycznia do 6-go lutego
Korzystajcie z okazji!

Damskie jedwabne od zł. 1.20 do zł. 6.-. Męskie od zł. 0.30 do zł. 3.- 
Dziecięce od zł. 0.60 do zł. 2.50.

2«. NAUKA

Bilansista
rutynowany poszukuje nos 
ewtl. dorywczej. Prowadzi t 
gowość w abonamencie 20 
miesięcznie. Zakłada. regu 
księgi, ustawia bilanse. Zile 
ma Kurjer Pozn. zdg 20 098

lektor U- P. «dzielą lekcyj języ
ka francuskiego. Ul. Matejki 35, 
parter.______________ zdg 19 47-i

Poznańskie Kursy
Budownictwa

Kraszewskiego 17 — 15.
Pg 2079-58.106

Ogrodnik
kawaler, wykwalifikowany, fa
chowiec wszelkich gałęziach, 
ogrodniczych, również nasienni- 
twie, dobremi świadectwami 
handlowo- dworskierni, kiłkolet- 
mą praktyką, poszukuje posady 
zaraz lub później. A. Boiński, 
Duszniki, powiat Szamotuły.

 zdg 20 099

Tłumaczenia
angielskie, francuskie, niemiee* 
kie, .przepisywani© na maszynie, 
lekcje. Spandowska, Aleje Mar
cinkowskiego 24. m„ 31. ng 4 061

Nauczyciel
gimn. ładnego pokoju za lekcje 
centrum. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 20 089
Skład

Dąbrowskiego 33 zaraz do wyna
jęcia. Zgłoszenia Wrocławska 31, 
parter, prawo, od 2—4, telefon 
21-86. zdg 20 166

Ubikacji
parterowej od gospodarza 6r6H- 
mieściu do 60 zł poszukuje. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 20 055

Lokal
sklepowy do wynajęcia, nadaj® 
sie na pracownię lub skład — 
Adama Jeskiego 2. dozorcy, 

zdg 20 083
Restaurację

20 mórg ziemi przy Poznaniu, ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 100

DZIERŻAWY Samotny
inteligent, prosi wzamian za mie
szkanie i jedzenie jakabądż pracę 
wezmę każdą pracę. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 19 627

17, LOKALE
Dentystyczna

praktyka z* prowadzona lat 30, w 
mieście powiatowęm od zaraz 
do sprzedania lub wydzierżawie
nia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20127 

Poszukuję
dla ośmioklasisty rutynowanego 
korepetytora z francuskiego. — 
Oferty z podaniem honorarjum 
Kurjer Poznański zdg 20180___

Kursy kroju
szycia, robót ręcznych, warunki 
bardzo korzystne. Marji Magda-
leny 1, mieszkanie 7,_____ dg 540

Nauka kroju szycia 
modelowania 

systemem „Patron Express" pro
fesora kroju Lewańskiego gwa
rantuje zupełną , samodzielność. 
Kantaka 1, mieszkanie 9. dg 803

Lokal handlowy
2 wystawowe okna, suche piwni
ce, gospodarz Masztalarska 7 a, 
mieszkanie 5. zdg 18 631 Jasne ubikacje

na przemysł. Górna Wilda 43, 1. 
zdg 20177

Panienka
dobrej rodziny, uczciwa, chętna, 
wyuczona -»życia, gotowania, zna 
robótki, aznka pracy do dzieci, 
pomocy w domu, składzie pie
czywa, skromne wymaganie, wa
runek dobre traktowanie. Ła- 

Kurjer Poznański

Lokal
biurowy dwupokojowy

centrum telefon potrzebny zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 19 792

Agronom
poszukują dzierżawy 400 -600 
mórg dobrej ziemi z inwentarzem 
żywym i martwym. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 262

ubikacji nadającej sie na mały 
warsztat »tolarski również poko-
iu suterenowego. Oferty Kurjer 

’oznański zdg 18 924 
Kolon j alka

dobrze prosperującą z dwoma po
kojami i kuchnia od 1. 8. 34 dc 
wydzierżawienia. Ofert», 2£wi«s ¡Poznański zdg 20 265 w

Ubikacjo
•reemysłowe większe i niniejsze 
pnio wydzierżawię, śledziński, 
hniA Wrcniecka 17, tek 1242. 

sdg 20 396

Porządna
dziewczyna z dobrem gotowaniem 
l bardzo dobremi świadectwami 
poszukuje posady zaraz. Ofert» 
Kurjer Poznański zdg 20 308

Ubikacjo
na skład spożywczy w suterenie 
wydzierżawię od gospodarza. — 
Oferty Orędownik zd 20 411
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Poszukujemy , Ekspedientka
kopisty rysunków technicznych,Ido piekarni szuka posady. Kau- 
wlasnym aparatem Oferty Ku- cja 100 zł. Oferty Kurjer Poznań- 
rjer Pozn. zdg 20 110 ski zdg 20 290

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego szu
ka posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 19 902 ______

Dziewczyna
z dobremi świadectwami szuka 
posiugi lub posady Oferty r u- 
rjer Poznański zdg 19 830

Panienka Poszukuję
łat 19, inteligentna, ukończona Pracy na utrzymanie. Oferty 
Szkołą Handlowa, zna różne ro- 'Kurier Poznański zdg 20 280 
bótki, kochająca dzieci, może daći _ . ,,
pomoc w lekcjach poszukuje po-| Cukiernik
sady do dzieci, biura, także eks- doskonały pracownik, poszukuje

Poszukuję
posługi panna czysta, sumienna 
kochająca dzieci od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 19 829

pedjentki. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 20 057 posady, m-ejscowość obojętna. — 

Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 244
Posługi

na popołudniu szukam zaraz — 
dobre świadectwa. ‘>r-”ty Ku- 
rjer Poznański zdg 20 308

Dziewczyna
zaufana, czysta, z dobrem goto
waniem, dobremi świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 438

Poszukuję
posługi od zaraz, Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 298 ____

kaucja 300 zł poszukuje posady 
inteligentny, miody mężczyzna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 291

Aptekarska
siła pomocnicza, dzielna zna 
ksiaźkowo^ó nrzyjude —ixt 
aptece lub lekarza. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zd-r

Robotnik
a prowincji poszukuje posady 
woźnicy. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 20 405

Syn
wdowy wojennej, lat 15, pragnie 
.wyuczyć sie za obuwnika, naj
chętniej z utrzymaniem. Zgłosze
nia uprasza Związek Inwalidów 
Wojennych R. P„ Okręgowe Ko
ło Poznań, ul. Kozia 8, teł. 29-94. 

zdg 20168/9

Pokojowa
poszukuje posady zaraz, znajaca 
obsługę i szycie, bardzo dobre po
lecenia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 402

Książkowa . kasjerka
bilansistka praktyka poszukuje 
posady kaucja 3 tysiące. Miej
scowość obojętna. Zgoszenia Ku
rjer Poznański zdg 20 113

Poszukuję
posługi na popołudnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 195

Starsza
służącą z dobremi świadectwami 
Poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg .20 399

Fryzjer
damsko-meski. obejmie ęosade od 
zaraz. Łaskawe z^^zenia Kurjer 
Poznański zdg 20 377

Akademik
z poważnej rodziny szuka ewentl. 
bezp.atnej praktyki tyłko w po- 
ważnem pizedsiębiorstwie. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 
zdg 20 201

Gospodyni
szuka posady na majątek, lub 
mieście. Oferty nroszę do Kurjera 
Poznański zdg 20 285

Dziewczyna
poszukuje oosady lub posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg- 20 204

Uczciwa
dziewczyna ro'.^nkùjo nosbjgi 2 
gotowaniem łub bez od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 2(1 343

Dziewczyna
pracowita „oszukuje posługi lub 
prania. Of-ity Kurjer Poznański
zdg 20 207 --- -..........................

Dziewczyna
uczciwa Jo wszystkiego z goto
waniem szuka posady od 1. 2. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 150

TEATRY
Poznań, środa, 31. 1.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Dom otwarty“;
Czwartek, 1, 2. „Arieta 
i zielone pudla“.

TEATR WIELKI. Dziś — 
..Carmen“, gościnny wy
stęp Wandy Wermiń- 
skiej.
Czwartek, 1. 2. „Krysia 
Leśniczanka“.
Piątek, 2. 2. o godz. 3: 
„Lalka“.
Piątek, 2. 2. o godz. 81 
„Palestrant“.
Sobota, 3. 2, „Tosca“, go
ścinny występ Paolo Ma- 
riona.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Pieniądz nie jest wszyst- 
kiem".
Czwartek, i. 2, „Pieniądz 
nie jest wszystkiem“.

Poszukuję
posługi przeo po'udniem do 10-tej. 
Oferty Ku-jer Pozn. zdg 20 152

Fosługaczka
poszukuje posługi pópo. udniowej 
lub całodziennej. Oferty Kurjer 
Poznański sdg 20 154

Były
strażnik graniczny poszukuje ja
kiejkolwiek posady za złożeniem 
kaucji. Źgmszenia Kurjer Po
znański zdg 20 155

Zarządczyni
inteligentna zajmie sie domem 
samotnych. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 157

Inteligentna
szuka posady jako wychowaw
czyni dzieci Oferty Kurjer Po- 
zn fiński zda 20 158

Fraczka
czysta tamo pierze, św. Marcin 
56, mieszkanie 8. zdg 20 161

Gotowaniem
dobremi • świadectwami szukam 
posady 10 -15 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20175 _________

Gospodyni
w średnim wieku sżtlka posady 
w Poznaniu od 2 lutego. Oferty 
Kurjet Poznański zdg 20 179

Dziewczyna
z praniem i gotowaniem poszu
kuje posady łub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20103

WT W KAŻDY PIĄTEK
TYGODNIK WYDARZEŃ 
Z CAŁEGO ŚWIATA W ŻYWYM SŁOWIE 

NA EKRANACH
APOLLO i METROPOLIS

ng 40S3

KINA
Poznań, środa, 31. 1.

APOLLO: Jenny Gerhardt. 
COLOSSEUM: „Maharadża

Rampuru“.
CORSO: „Niebezpieczny

Raj".
METROPOLIS: Fantomas. 
MOJE: „Łzy 20-letniej“. 
ORZEŁ: „Walczący Szale

niec“.
OŚWIATOWE T. C. L. — 

„Krysia Leśniczanka" 
oraz nadprogram oświa
towy.

PROMIEŃ: „Sensacja Cyr
ku Roxi“.

RENAISSANCE: „Teodo
zja - Sewastopol“ (Bunt 
floty sowieckiej).

SFINKS: „Blond Venus“, 
Marlena Dietrich.

SIONCE: „Król cyganów". 
TĘCZA - Łazarz: „Dzieje

Grzechu“.
TĘCZA-Wilda: „Z rozkazu 

księżniczki“.
WILSONA: „Boczna ulica“

Dziewczyna
16 lat, uczc;wa do lekkich prac 
domowych, dzieci od zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 20105

Dziewczyna
umiejącą cośkolwiek gotować — 
przyjmie posadę w lepszym domu 
od 15. 2. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 20 108

Panienka
z szkoła handlową pracowała w 
składzie szuka posady zaraz lub 
później. Zgłoszenia Kurjer • Po
znański zdg 20 056

Gospodyni
średnim wieku, gotuje pierwszo
rzędnie, oszczędnie, prasuje przyj
mie posadę za małem wynagro
dzeniem, najchętniej u księdza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 058

Fosługaczka
szuka posługi praniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 313

Krawcowa
do wszystkiego poszukuje posady 
domach. Niegolewskich 2, m. 11 

zdg 19 591

Wdowa
bezdzietna poszukuje posady sa
motnego mina. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 19 900

Gosposia - kucharka
długoletnismi świadectwami, o- 
liecnej posadzie 7 lat, zna wszel
kie prace kobiece, prasowanie 
sztywnej oielizny. z powodu li
kwidacji mieszkania poszukuje 
posady w lepszej rodzinie od 1. 
2. lub 15. 3. ewentl. później .Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdg 19 910

Dziewczyna
czysta z dobrej rodziny, dobre po- 
lecenia poszukuje posady od 1. 2. 
34 r. Oferty Kurjer Poznański_.y„ m

Młynarz
egzaminowany obeznany dobrze z 
maszynami mtyńskiemi i motorem 
poszukuje posady w m'yme dwor
skim łub goSpodarczo-hańdloWyni 
zaraz ewtl. od 1. 4 Adres wskaźe 
ekspedycja Kurfera Poznańskiego 

zdg 19 927

Sumienna
uczciwa szuka posady do wszyst; 
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 19966

’ Krawcowa
domowa szuka pracy/ Oferty Ku
rjer Poznański zdg 19 993

Dziewczyna
z gotowaniem, praniem,, dobremi 
świadectwami bez spania, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 011

Inteligentna
panienka z dobrej rodziny, poszu
kuje posady do cukierni, bufetu 
lub obś-ugi goścń Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 822

Ogrodnik - bartnik
kawaler. 11 lat praktyki, wiado; 
mości, kwiaciarstwo gruntowe i 
doniczkowe, szkólkarstwa i pisarz
podwórzowy debrze polecony
przyjmie posadę zaraz. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. pod

zdg 19 740

Posługi
całodziennej, praniem, prasowa
niem poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 19 819

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 19 8Ó6

Szofer - mechanik
kawaler, wszelkie reparacje szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 19 824/5

Dziewczyna
dobre gotowanie do wszystkiego 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 19 833

Gospodyni - kucharka
średni wiek, zaufana, samodziel
na, Zajmie sie całem gospodar
stwem domowem. zna dobrą ku
chnię, prasowanie, szycie, świa
dectwa długoletnie jakna.ilepsze. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski Zdg 19 831

Dziewczyna
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 19 775

Służąca
poszukuje pesa ly lub posługi — 
długoletnie świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 19 718

Niania
młoda. intelise>irna wesola .szu- 
ka posady' do dzieci 1. 2. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 19 703

Panienka
porządna. poszukuje początko
wej posady; w biurze. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdg 19 762

Posługi
dobrem gotowaniem poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 19 726

Służąca
do wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 19 771

Szukam
posady zaraz, znam kuchnię
polsko froncuska, sztywne pra
sowanie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 19 727

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz lub od 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 19 629

Fryzjer
damsko - męski dobry ondulator 
obejmie posadę od zaraz. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdg 19 665

Poszukuję
posady do dzieci z szyciem lub 
posługi. Oferty I<»rjor Pozn. 

zdg 19 676

Panienka
z prowincji kochajaca dzieci coś
kolwiek szyciem, skromnem goto
waniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 19 644

Fryzjer
starszy, dobra siła i fryzjerka po- 
szukuja posady możliwie w jed
nym zakładzie zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 19 636

Starsza
wiejśka służąca uczciwa, poszu
kuje posady małe wynagrodzenie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 19 781

Dziewczyna
lat 40, z dobremi świadectwami, 
poszuktije posady z gotowaniem 
zaraz lub później. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 19 839

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, praniem coś
kolwiek gotowaniem szuka 
sady zaraz Oferty Kurjer 
znański zdg 19 826

Dziewczyna
poszukuje jakiejkolwiek pracy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 19 652 _____

Dziewczyna
starsza szuka posady lub posługi 
z gotowaniem dobrze polecona.— 
Piekary 3, m. 6. zdg 19 661

Posługi
całodziennej Doszukuje lub jako 
służąca restauracyjna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 19 724

Fosługaczka
uczciwa, pracowita, czysta poszu 
kuje posługi z praniem. Oferty 
Kurjer Poznański- zdg 19 772

Dziewczyna
lat 18, poszukuje posady do wszy
stkiego bez gotowania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 19 646

Fosługaczka
poszukuje do wszelkich prac i z 
paniem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 19 649

Poszukuję
posady do samodzielnego prowa; 
dzenia gospodarstwa do samotnej 
osoby. Oferty Kurier Poznański 

zdg 19 610

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posiugi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 19 704

Bezpłatnie
polecamy gospodynie, kucharki, 
służące, krawcowe Samopomoc. 
Kramarska 17, I., narożnik Ryn
kowej. zdg 19 249

Posługi
z gotowaniem od ?. poszukuje. — 
Oferty Kurje: Poznański

zdg 19 293

Książkowa
korespondentka, od dłuższego cza 
su bez pracy poszukuje natych
miast jakiejkolwiek posady biu
rowej. Dokładna znajomość języ
ka niemieckiego Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 18 544

Panna
młoda poszukuje posady do dzieci 
lub do starszej pani. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 19 677

Dziewczyna
dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego, lepszego 
państwa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 19 679

Panienka
szuka posad}' do dzieci w Po
znaniu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 19 681

Posługi
,o<l T. 2. poszukuje Oferty j u- 
rjer Poznański zdg 19 680._____

P»-"7 r» rl ni n t-a na aueeiąc luty 1934 roku za oba wydamia razem w Poznaniu 1 IŁCtliJłdLa w ekspedycji z! 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem, do
-------------------------------- domu w Poznaniu zl 3.70. z odnosczeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaską miesięcznie w’'Polsce Zł 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W raizie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo, nie odpowiada za dostarczenie ę-isma. a abomemci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Szanownym Paniom Gospodyniom
uprzejmie donoszę, że w czwartek, dnu 1 lutego otwieram

JPIJSJKAJBAłi^

przy ni, JP JB "O S .A. bt, t-9*
Wyborowem i smacznem pieczywem

wszelkiego r< dzaiu lak i skorą ob-ltigą rtarac s.ę: ę ę 
zdobyć cenne zaufanie Szanownych Ban Gospodyń.

Z poważaniem
zg 5314 Bronisław Stawski, mistrz piekarski

Fosługaczka
potrzebna. Se w. Mielżyńskiego 
22» skład kolonjalny.

zdg 20 076 __

Zakład lekarsko, 
dentystyczny

poszukuje samodzieln. kierow
nika (czkę) ewtl. do wydzierża
wienia. Miasto powiatowe. , 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 084 ___

Nauczycielki
lub osoby o odpowiednich kwa; 
lifikacjaeh, jako przychodniej 
na popołudniu, 2 dziewczynki, 1. 
kl. gimnazjalna dozór lekcyj, 
wymagane referencje. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 20 097

Dziewczę
do introligatorni. Romana Szy
mańskiego 9. zdg 20 129

Służąca
wiejska, zńaj&.ća gotowanie, pie
czenie, prace domowe, orjentuja- 
ca sie w mieście potrzebna zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 236
Kucharka

znajaca kuchnie warszawska, 
zimny bufet. Zgłoszenia od 8--» 
godz. wiec-.;. Adres wskaze Ku
rjer Poznański zdg 20 248______ _

Suh. agenta
branży włókienniczo - pończoszni
czej poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 069 __________

Fosługaczka
młoda, dobrze polecona potrzebna 
Łazarz, Sczanieckiej 5, mieszka
nie 6._________________ zdg 20 170

Przed stawicie* siwa
poszukiwane rozporządzające or
ganizacjami domokrążców celem 
przejęcia rejonowej sprzedaży ar
tykułów pierwszej potrzeby. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 187

Fryzjer
wypomóżka. Go'ębia 10/11 

zdg 20 220

Panienka
do dzieci uczciwa znajduje sip w 
przykrem położeniu, umiejąca 
wszelkie robótki oraz szycie, 
przyjmie posadę za ma'em_ wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 212 ____

Fryzjerski
pomocnik, wypomóżka. Przemy-

' ^2/wa-3-______________ ii?“-20 38?
' Bufetowa - ekspedientka
:m’odsza potrzebna zaraz. Ząloszę- 
nia miedzy 13-14. Kawiarnia 
„Pod Kaktusem“, plac Wolności 
14a. Pg 2679-5,75

Fryzjerka
na wypomóźkę. św. Marcin 14. 

zdg 20 436

wszystkiego dobrem gotowaniem. 
Dąbrowskiego 23, mieszkanie 8, 
16—18. zdg 20 418

Służąca
bez gotowania, lubiącą dzieci po
trzebna. Kanałowa 4 — 12.

zdg.20328

Uczeń
piekarski z jednoroczna nauka 
potrzebny. Soiacz. Kostka.

zdg 20 325

Robotnik
z prowincji szuka jakiejkolwiek 
pracv. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 410

Biuralistka
samodzielna dysponującą zł 800 
znajdzie stała posadę. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 20 407

Dziewczyna
bez spania, gotowaniem. Chwa- 
liszewo 15. m. 12. rg 1410

Służąca
uczciwa z dobremi świadectwami 
do wszelki-h prac, bez gotowania 
poszukuję zaraz. Małeckiego 27» 
m. 6. zdg 20 340

Fryzjerski
pomocnik. Dąbrowskiego 38. 

zdg 20 373

Fhsługaczki
poszukuje się. Chełmońskiego 17 

- . zdg 20 322

Samodzielna
służącą starsza potrzebna. Çe£ 
browskiego 70, m. 6. zdg 20 3*1

m. 10.

Uczennica
do krawiecczyzny może się zgłor 
sic. Adirés wsi aże Kurjer Pozn.

zdg 20 279 _____
Fosługaczka

oszukuje post ,gi łub pra.iia. 
"erty Kurjer Poznański 

zdg 19 693

PO5
Of,

Fosługaczka
szuka posługi od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 19 600

Fosługaczka
poszukuje posługi do wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 19 601

Agronom zawodowy
kaucją 4 000 gotówki, nierucho
mość 20 000. na niewypowiedzia
nej samodzielnej posadzie, żonaty
1 dziecko, 15 lat praktyki. Po
znań, Pomorze, pierwszorzędne 
referencje szuka posady. Oferty 
„Par“. Poznań poił 53.196 

. Pg 2 445-53.196

Fosługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 881

Szofer . ślusarz
z czerwonym dyplomem z kaucją 
100 zł poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 18 880

Dziewczyna
z pierwszorzędnemi świadectwa
mi i poleceniami poszukuje posa
dy. może pomóc w składzie. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 18 878

Sierota
uczciwa, czysta, szuka pracy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 18 870

Młoda
uczciwa szuka prania 3.— dzien
nie lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 661

Absolwent
3 letniej szkoły handlowej z jed
noroczna praktyka przejmie po
sadę biurowa. Oferty Kurjer Po
znański dg 763

Fółdniowej
posługi poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 712

H"27^WOLNE MIE JSCA

Nauczycielka gotowania
z dłuższa praktyką, znajomością 
języka polskiego i niemieckiego 
poszukiwana. Oferty do Par".
Al. Marcinkowskiego 11 pod 53,229

Ogłoszenia ŚSU
°________________ 1 on

Fryzjerka

Kucharka
zdg 20 216

Ekspedjentkę
ukierni i sprzedaży pieczy 
z. Oferty Kurier Pozn.

_zdg_20 239 _

Ogrodnik

a ou. ni. <-•
Pg 2667-53,237

Do

Kucharka
z Kongresówki potrzebna. Adres 
Kurjer Poznański zdg 20 3o6

Służącą
potrzebna. Polna 3- mieszkanie 5. 

zdg 20 352

Borys Karloff
w potężnym filmie pełen niesamo
witych przygód w dżungli . Ma
haradża Rampuru1 zachwyci peł
nia swego groźnego majestatu. 
Kino Colossenm. Pr 2 084 4.50

Kino „Sfinks“ 
„Blond Venus“ 

Marlena Dietrich
potężna kreacja najoryginalniej- 
szej kobiety świata. zdg 20 3og

Łzy 20 - letniej
poraź pierwszy w Poznaniu pięk
ny film sensacyjny w kinie ..Mo
je» portj. 915

Humor zagraniczny

— Państwo sobie i?yezą?
Trochę- samotnqsci.

(Nebelspaltbr — Rorschacnj. S. F.

egu 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
-------------------------------- - 120 gr. pnzed wiadomościami potocanemi 200 gr od 1-1 aunowego mili
metra. Ogłos-zenia Sikompliikowane/or&z z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia cj

lakcyjneg

Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagie...... - —- ~ . _
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Zą różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07. 35-24, ^>-25, 40-72, w niedzielę, święta 3 nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72, P. K. O Poznan nr. *,00 I
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